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P'ér Programin e studimit Master i Shkencave né “Shkencat Infermieristike dhe

Obstetrike”

[ Nr.

- | IAL aplikues: Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t&
1 Mirg”
| Njésia bazé qé e ofron: Fakulteti i Mjekésisé:
J q J
: ' Departamenti i Shkencave Biomjeksore
2 | Departamenti i Shkencave Mjekésore
(Tirané dhe Elbasan)
; L o Departamenti i Shkencave Kirurgjikale
3 Enmértimi i programit 18 studimit: Master i Shkencave né “Shkencat
: Sty Infermieristike dhe Obstetrike”
. Urdhéri/VKM i licencimit: UMASh Nr. 340, dat& 19.08.2013 (VKA
: Nr. 526, daté 18.07.2013)
5 | Urdh&ri/VEM i riorganizirnit: -
6 | Forma e regjistrimit t¢ diplomés: | UMASR Nr. 220 date 14.11.2018
7 | Urdo@ri/VBA i akreditimit t& nars: UMAS Nr. 334, daté 16.09.2015
| g | Cikli i studimit: Cikli 1 dyts
’ : 9 | Kohézgjatia ¢ programit & studimit: 2 Vite/ 4 Semestra
/1 10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuba (s}lai§i57i;jeté.!'f}: ‘‘‘‘‘‘‘‘ italisht
13 Programi ofrohet né bashképunim me Po
nstitucione t& tjera: :
7 Driplomé e pérbashké&t (shéno emértimin): Laurea Magistrale in Scicnze
14 . ; Infermeristiche e Ostetriche
15 | Diploms ¢ dyfishté ( shélg;::ém:'ém:nin): -
6" ‘Niveli n& kornizén kombétare (& Niveli 7(Shtaté)
kualifikimeve:
17 SStafi akademik PAE/PAK. pér programin ¢ 13 PAE/14 PAK
studimit:
18 Numrii studentéve: 30 studenté (nr. pér nj cikel t& plots
studimi)
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Tii JASHTEM

Programi i ciklit t& dyté t& studimit, Master Shkencor né "Shkencat Infermieristike dhe
Obstetrike" zhvillohet né Fakultetin e Mjekésisé dhe Kirurgjisé prang Universitetit Kalotolik
“Zonja e Késhillit t&¢ Miré”, Tirang. Ky program studimi &shté hapur né vitin 2013, me Urdhrin ¢
‘Ministrit nr. 340 daté 19.08.2013 t& MASH dhe kryhet né bashk&punim me Universitetin "Tor
Vergata"né Romé. Ky program studimi &shté hartuar dhe realizohet né bazé té marérveshjes sé
~ bashké&punimit dypalésh midis Universitetit Katolik né Tirang dhe Universitetit “Tor Vergata” né
- Romé bazuar né Legjislacionin Shqgiptar dhe Italian, nga profesoré italian€ dhe shqiptarg.
o N8 pérfundim t& studimeve, studentét pérfitojné diplomén Master 1 Shkencave n¢ "Shkencat
o wdnfermieristike dhe. Obstetrike” né€ Republix®a. e Shaipériss dhe Dottore Magistrate né
Republikén Italiane, € cila. liéshohe? si diplomé e pérbashkét ¢ Universitetit Katolik “Zonja‘e
Keshillit t&¢ Miré” dhe Universitetit "Tor Vergata" Romé, Itali. Fa kulteti i Mjekesisé ka filluar
“aktivitetin e tij akademik n& vitin 2004 si pjesé ¢ Universitetit Katolik "Zonja e Késhillit t& Mirs"
eanis ¢ ot krijuar me VKM tir, 567, datg 27.08.2004, me progremin e studimit Bachelor né "Fzz;oterapz
© dhe "Infermieristike” dhe u&. vitin 2613 u hap program i studimit t& nivelit t& dyté , Master i
‘... . Shkencave ne "Shkencat: Infermieristike dhe Obsietrike”. Programi ofrohet me 120 kredite.
LCTS) dhe kohézgjatje 2 vite akaderaike. e
Programi 1 studimit Master i Shkencave mur yi t& '!:'z"f';

ntohet nga student g€ ZOL(IOJH» njé

inlome "Bachelor!! né Infermieristikd dhe profesione t8 tiera n€ fushén e m jekésisé, t& Stvar hE
A

““L

Tniversitetet e Alg redituara ‘u \,pmmh 88 uhw iperist d._h@ Universit etet e Bashmmlt vapwx

Shqipéri éshtéé akrc—‘futu"" nE m?‘?n 2015 me V“ﬁmnm nr. 334':- daté 27.07.2015 t&¢ MASH dhe

 Wendim té Bordit & cAkxeditimut nro 74, datg 27.07.2015
va ot ({gjashtd) vitesh ak %du nike. Bordi i

me vlefshméri maksimale  pre;
Akreditimit. nuk ka 18né rekomandime pér kété program
poe vEpndiimi, Né Ttali nga instittcioni p,msmr ¢shie akredituar nga Ministria e Arsimit, U:mw;r iteti i
/. Kerkimit, MIUR) me Vendimin nr. Prot 0000433, da 11613,06.2014. e
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Pérshkrimi i progesit té vlerésimit té jashtém;

Raporti i vler€simit t& jashtém &shté dokument i hartuar né kuadér t& akreditimit periodik t&
programit t€ studimit Master Shkencor né “Infermieri”, i ofruar nga UKZKM. Ky raport
pérmbledh procedurén e realizimit t& kétij procesi, vlerésimin pérkundrejt standardeve dhe
kritereve t& ciklit t& dyté t& studimit Master Shkencor né “Infermieri”’ , pjesé e Kodit té Cilésisé,
gjetjet konstatimet dhe vlerésimin pér ¢do fushé, Vler651m1n e perg]rthshem pér permbushjen e
standardeve dhe kritereve respektive. [ascal.al] ‘
Vlerésimi i jashtém &shté fokusuar né 6 fusha Vleres1m1 Ofrimi i prograrmt te studimit,
Organizimi drejtimi dhe administrimi i programit t& studlmlt Mésimdhénia, Mes1mnxen1a
Vlerésimi dhe Kompetencat; Burimet njerézore, ﬁnacrare 1nfrastruktura log]lstrka per realizimin
eporgramit t& studimit; Studentst dhe mbéshtetja e tyre Srgurlml i cilésisé né programm e
studimit. Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé esh*e percaktuar ne 4 mvele

— Standardet nuk pérmbushen;

— Standardet pérmbushen pjesérisht;

— Standardet pérmbushen kryesisht; ‘

- Standardet permbushen plotésisht.
Né& mbéshtetje t€ hartimit t& raportit dhe gjykrmeve 8 arrltura jané hqyrtuar nje sere ;
dokumentash che informacionesh t& véna né dlspozrcmn nga Institucioni né faza 18 ndryshme te
- vlerésimit, nga ASCAL si dhe informacione t& publi kllara né faqen zyrtare {& 1nst1tuc1on1t ,
* Procesi i vierésimit &shté koordinuarnga Koordmatorr Tekmk 1 ASCAL ng permjet Slstemlt te' '
Menaxhimit AMS. T
Grupi i Vlerésimu t& Jashtém éshté i pcrbere npa Prof Dr Vjollca Durro dhe Dr NeV1la Heta :
Alliu Koordmatore Teknike e ASCAL pér kété proces vleresrm1 eshte Msc. Arjana Ahja ‘ :
Bazuar né afatet e pércaktuara dhe né procedurén € vleresrmu pr00ﬂ51 u realizua ng drsa faza: :
: - Vleresrmr i brendshem ku Inst1tucronr ka dorezuar Doyen e Vetev eresrmrt ku perfshlhet.,,
. fa7e jané kerkuar nga ASCAL saktesrme dhe plotesune ne dokumentacromn e derguar .
— Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacronlt pérgatitja e materialeve per vizitén né
institucion. Gjaté késaj faze jang kryer takime dhe diskutime nga ana e GVJ, jané hartuar
draftet paraprake, &shté propozuar agjenda e vlerésimeve dhe lista e pyetjeve té
mundshme sipas takimeve respektive.
~ Vizita né¢ UKZKM e zhvilluar né datat 21 dhe 22 Qershor 2021. Né& institucion jang
kryer disa takime t& réndésishme me aktoré dhe faktors té institucionit né funksion t&
programit t& studimit.
— Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.
Informacionet e mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazé t& procesit kané ndihmuar GVJ t& arrijé
n€ konkluzionet e veta mbi nivelin e p&rmbushjes s& standardeve pér kété program studimi.
Gjetjet, konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrektési, paanshméri dhe profesionalizém
cilésing né té cilén ofrohet aktualisht programi i studimit nga ana e UKZKM.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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Vlerésimi i Programit té€ Studimit t& Ciklit t& Dyté Master i Shkencave né
"Shkencat Infermieristike dhe Obstetrike"

Bazuar n€ n€ pikén 4, neni 80 i ligjit t& arsimit t& arsimt t& larté pér programet e pérbashkéta t&
studimit theksohet:

Neni 80
Programet e pérbashkéta té studimit

1. Programet e pérbashkéta té studimit realizohen nga njé institucion i arsimit t& lart& ose njési
kryesore t€ tij, né bashképunim me njé ose disa institucione t& tjera t& arsimit té& larté, publike ose
jopublike brenda ose jashté vendit.

2. Procesi i realizimit t& programeve t& pérbashkéta mund té& kryhet né njé ose né institucionet
pjes€émarrése, né pérputhje me marréveshjen e bashképunimit.

3. Né& pérfundim t& studimeve l&shohet diplomé e pérbashkét ose diplomé e dyfishté ose e
shuméfishté nga institucionet pjesémarrése.

4. N& kushtet e realizimit t& programeve té pérbashkéta t& studimit me 1nst1tuc1one té huaJa 1€
arsimit t€ lart€ mund t& zbatohen standarde t& ndryshme nga ato shtetérore.

S Hapja ¢ programeve t€ pérbashkéta té studimit béhet me miratimin e ministrisé pergjeg]ese pér
arsimin.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARI:

Programi i studimit Master i Shkencave né “Shkencat Infermieristike dhe Obstetrike” me
Vendimin nr. 334, daté 27.07.2015 t&¢ MASH dhe Vendim t& Bordit t& Akreditimit nr. 74, daté
27.07.2015 ka perfituar akreditimin me vlefshmeri t& ploté 6 vite akademike pa asnjé
rekomandim nga Késhilli i Akreditimit.

Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit té Miré” éshté njohur me Draft-Raportin e Vierésimit té
Jashtém mé daté 27.09.2021, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés
me Nr. 135/43 Prot, daté 27.09.2021. Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit té Miré” pércjell né
ASCAL, me ané té shkresés me Nr. 160/15 Prot, daté 01.10.2021, “Kthim pérgjigje mbi draft-
raportin e vlerésimit 1é jashtém”, ku konfirmon dakortésiné me vierésimin e kryer nga ekspertét
e jashtém. Né kété ményré Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vierésimit
té Jashtém.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al 6
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OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE T§ STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE'"Shkencat Infermieristike dhe Obstetrike"

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron program studimi “Master i shkencave”/“Master i arteve”,
né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave

kombétare.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” I artohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal dhe/ose
kombétar.

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” krijon baza t& géndrueshme
njohurish pér studime t& thelluara
t& ciklit t& tret&, duke pérfshirg
aftésimin e thelluar profesional e
shkencor

Universiteti Katolik Zonja e Késhillit t& Miré (UKZKM) &shté
institucion jo publik i arsimit t& larté, hapur me VKM nr. 567 daté
27.08.2004 t& qeverisé shqiptare dhe me iniciativen e Fondacionit me t&
njéjtin emér ZKM. Ky institucion né programet e studimit qé realizon né
fushén e mjekésisé, léshon diplomé t& pérbashkét midis UZKM né
Tirané dhe Universitetit “Tor Vegata” né Romé dhe funksionon né bazé
t¢ marveshjes dypaléshé. Institucioni éshté akredituar né vitin 2009,
riakredituar n€ 2017 nr. 112, daté 15.12.2017 pér njé afat 6 vjecar deri
né vitin 2023. Dhe institucioni i tij partner né Itali &shté akredituar sipas
legjislacionit Italian. Programet q& ofron nuk bien ndesh me interesat
kombétare t& dy véndeve respektive dhe jané né pérputhje me profilin €
institucionit dhe kané si qéllim ofrimin e arsimit cilésor dhe formim
profesional né nivelin e véndeve t& BE-se pér Shqipériné dhe véndet e
rajonit. [takimi me dekanin dhe shefat e departamenteve pér shkak
té pandemisé u zhvilluan online, dekretet e akreditimit né Itali].
Programet e studimit t& ofruara nga U/KM synojné pérgatitjen e
profesionistéve né fushat respektive dhe jané né pérputhje me me
misionin dhe objektivat e UZKM n& mbéshtetje t& zhvillimit social,
kulturor dhe ekonomik t&é shoqérisé shiptare si dhe pérparimit t& arsimit
t¢ lart¢ dhe kérkimor shkencor né nivel kombétar dhe rajonal.
Veprimtaria e UZKM ¢&shté fokusuar né Fakultetin e
Mjekésisé,Fakultetin e Shkencave Ekonomike dhe Politike, Fakulteti i
Farmacise dhe Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara.Keto fakultete kané
hapur programet né té tre ciklet e studimit né pérputhje me fushén e tyre
[statusi dhe rregullorja e ZKM].

Gjaté takimit me dekanin dhe shefat e departamenteve e FM dhe
kordinatoren e programit t¢ studimit, programet ¢ studimit té ofruara
nga ZKM dhe FM bazohen né studime té kryera nga institucioni lidhur
me nevojat e tregut t& punés né shqipéri dhe Itali pér kéto profesione
népérmjet kontakteve dhe informacionet t& mara nga drejtues t&
institucione shéndetésore publike dhe jo publike né strukturat spotalore
dhe shérbimit parésoré, me drejtues t& urdhrave profesionisté pérkatés.
N¢ bazé t& dokumnetacionint t& vénén né dispozicion GVJ konstaton se
pothuajse té gjithé t& diplomuarit jané t& punésuar. Nga analiza e
dokumentacionit t€ véné né dispozicion.

Referuar strategjisé sé zhvillimi t¢ ZKM dhe planin e zhvillimit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
te)
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423
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institucional, programi i studimit &shté& né t& njéjtin linjé me zhvillimet
social-ekonomike dhe arsimor té vendit, shérbimit shéndetésor dhe
politikave lokale apo rajonale. [strategjia UET & programit té
studimit, dokumenti i studimit té tregut té punés].

Prorami i studimit Msc né “Shkenca infermieristike dhe obsterike”
ju shérben studentéve pér thellimin e dijeve dhe pérftimin e
kompetencave profesionale né fushén e manxhimit dhe drejtimit té
fushave specifike té kujdesit shéndetésor, t& thellojné njohurite né
fushén e studimit dhe kérkimit shkencor né fushén pérkatése,
metodologjing e kérkimit shkencor, metodat statistikore et;.
Njohurité e mara né kété program shérbejné si bazé pér vazhdimin
e studimeve né ciklin e tretési dhe pérfshirjen e tyre né aktivitetin

Shkalla e pérm
standardit

bushjes sé

mésimdhenés [programit té studimit].

Standardi 1.2

Progr:imi i studimit MSH/MA &shté né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe

tucionit té arsimit té larté dhe fushat akademlke te @ ~J

aktet e tgera rregullato te mstl
Knteret -

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instltu01on1 percakton qarte
se programi i studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrobet né
pérputhje dhe né zbatim té& kétyre t&
fundit.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programit
té studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

Kriteri 4. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve”
hartohet e zhvillohet né pérputhje me
strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
t& zhvillimit

UZKM ka hartuar planin strategjlk té zhv1111m1t te 1nst1tu010n1t per
vitet 2017-2027 ku pérfshihen edhe plani i zhvillimit té Fakultetit t&
Mjekésisé né té cilén jané pércaktuar qarté drejtimet strategjike té
zhvillimit t& programeve, fushat e studimit dhe kérkimit shkencor té
cilat t& jan&é né& pérputhje me fushén e veprimtarisé dhe statusin e
UZKM. Fakulteti i mjekésisé ku realizohet ky program studimi
funksion né bazg t& Rregullores s¢ Fakultetit t& mjeksésisé té miratuar
nga rektori i UZKMsi dhe rregulloreve t& programeve té studimit qé
zhvillohen prané fakultetit si dhe rregulloreve né bazé té té cilave
realizohet progesi akademik dhe kérkimomor shkencor. [rregullorja
e FM, programit té studimit, NJSBC,
njerézore, regullorja e provimit etj].

GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit té véné né dispozicion
konmstaton se aktet rregullatore jané sipas formatit zyrtaré.

Programi i studimit Msc né “shkencat infermieristike dhe obsetriké”,
zhvillohen né formé t& pérbashkét midis universitetit katolik ZKM
dhe unversitetit “Tor vergata” n& Romé&. Rregullorja dhe plani
mésimor i programit ne FM né¢ UZKM né Tirang, pasqyrojné
programin dhe planin mésimor né fuqi qé& zhvillohet né Fakultetin e

sekretarisé, burimeve

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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mjekésisé dhe kirurgisé né universitetin “Tor vergata” né Romé.
Mésimdhénia pér ¢do 1éndé t& programit né FM né Tirang realizohet
nga pedagogé titullaré t&€ kétyre léndéve né FM dhe kirurgjisé né
Universitetin “Tor vergata” né Romé si dhe pedagogé shqiptaré té
miratuar nga rektorét e UZKM dhe Universiteti “Tor Vergata” si
dhe komitetti teknik i pérbashkét né fillim t& ¢do viti akademik. Gjaté
takimit me stafin drejtues u theksua s& universiteti ka qéllim t& risé
numrin e pedagogéve shqiptaré me koh€ t& ploté deri né aritjen e njé
pérbérje 50%. [takimi me dekanin dhe shefat e departamenteve,
kurikula dhe plani mésimor i universitetit Tor vergata Romé dhe
UKZKM].

Hapja, emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit ofrohet né pérputhje me fushat e drejtimit
akademik t& institucionit dhe bazohen né dekretet e miratuar
nga Ministria e arsimit dhe universitetit, Itali nr 2634,daté
21.11. 2014 ku pércaktohen titulli studimit mastér shkencor né:

-shkenca infermieristike dhe obsetriké

_shkenca rehabilituese té& profesicneve sanitare

_shkenca teknikesi laboratori, diagnistika, mjeksi transfuzive.

-shkenca parandaluese né shéndet publik

Nz pérfundim t& studimit léshohen diplomé e pérbashkét e UZKM
dhe Universitetit “Tor Vergta” Romé. :
[takim! drejtuesit, shefi departamentit, dekreti rektorit
universitetit “Tor Vergata” nr 2634,daté 21.11. 2014]

Programi i studimit zhvillohet Bazuar n€ Statusin € UZKM-sé€,
rregulleret ¢ FM dhe programit t& studimit t& cilat jané né
pérputhjeme fushat e drejtimit akademik & institucioni, planin
strategjik té zhvillimit t& UZKM-sédhe kérkimit shkencor qé
pérputhen me interesat kombétar dhe trendeve e zhvillimit
global. Kétij qéllimi i shérbejné dhe planifikimi pér hapjen e

‘programe t& studimi n& fusha té tjera t& mjekésisé si programi i

sprecializimie afat gjaté né kirurgjing plastike, master ekzekutiv
pé mijeksi ligjore, kardiologji interveniste, ekokardiologji
klinikeetj, program doktorature etj[strategjia e zhvillimit te
institucionit]
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K rlteret

Vleres1m1

leksperteve .

Kriteri 1. Program1 1 stud1m1t “Master i
shkencave”/“Master i arteve” ka
objektiva t& pércaktuar gartg pér
formimin e student&ve n& até program,
té cilét pérfshijn& njohurité e thelluara
shkencore, aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t& programit t&
studimit dhe qé karakterizojné profilin e
programit né pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato dhe
me kérkesat e tregut t& punés.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programin e studimit q& ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t&
studentéve, té dhéna mbi punésimin real
té studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

" Kriteri 3. Objektivat formues, struktura |

dhe pérmbajtja e programit t& studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit
garantojné pérftimin e dijevs, aftésive,
shkatht&sive e kompetencave gg i
pérgjigjen nevojave t& tregut dhe
leht&sojné punésimin e studentéve.

Programi i studimit paraqet né ményré permbledhese objektlvat
ményrén e organizmit dhe realizimit té tij. Bazuar né kéto objektiva,
programi i ciklit té dyté Msc “Né shkencat infermieristike dhe
obsetrike” synon té pérgatisé profesionisté t& specializuar sipas
standarteve europiane, té afté profesionalisht pér t€ punuar né
sektorin publik dhe jo publik t& shéndetésisé, t& rris mésim nxénien
né disiplinat infermieristike dhe obstetrike, té zhvillojné aftésité
profesionale dhe kompetencat lidhur me evidentimin dhe zgjidhjen e
problemeve shéndetésore n& fushat té veganta, drejtimin,
komunikimin, metodologjiné e kérkimit shkencor pér ti aftésuar
studentét né kérkimin té avancuar t& pavarur shkencorg, pér zhvillim
karriere, si dhe té krijoj bazén pér vazhdimin e studimeve té
doktoraturés [rregullorja e programit, plani mésimor dhe
kurikula].

Gjaté vizités né institucion si dhe dokumentacionin e véné né
dispozicion, GVIJ identifikoi se institucioni akademik dhe
drejtuesit, marrin informacione pér nevojat e tregut t& punés né
ményra té ndryshme si népérmjet studimit t& tregut t€ punés,
takimeve té zhvilluara mé petagogg, drejtuesit e urdhérit té
infermierit apo "drejiues té institucioneve shé&ndetésore.
Institucioni ka databaze lidhur me punésimin e studentéve t&
diplomuar né kété program studimi ku rezulton se t& gjith t&
diplomuarit jané t&€ punésuar né profesion. GVJ konstaton
sidomos rritje t& ‘punésimit t¢ diplomuarve né kété program
gjaté periudhés sé pandemisé né strukturat shéndetésore publik
dhe jo publike kombétare ~dhe ndérkombétare. [dokumneti
nr.16. Analiza e tregut t& punes takimi me zyrén e késhillimit
té karierés].

Programi i studimit Msc “N& shkencat infermieristike dhe
obsetrike” &shté organizuar né pérputhje me legjislacionin
Italian dhe pércaktimet e VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér
elementet e programeve (¢ studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té larté”, né 1éndé dhe module té cilat
vlerésohen mekredite ECTS. Programi Msc “Né shkencat
infermierisiike dhe obsetrike” &shté me kohé t& ploté studimi
me zgjatje dy vite akademike, t€ organizuar né 4 semestér dhe
ngarkesé vjetore pér dy vite akademike 120ETC[plani

mésimor].
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: wivw.ascal.al 10




Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi t&
ngjashme t& ofruara nga institucione

ndérkombétare me qéllim lehtésimin e

transferimit t& studimeve apo punésimin
e studentéve né t& ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Kriteri 5. Programi i studimit hartohet
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-sé
pér arsimin e larté dhe profesionet e
rregulluara, mbéshtetet né pérvojén
disavjecare té institucionit dhe praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

Kriteri 6. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” pérfshin
aftésimin profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me géllimin
dhe objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Kriteri 7. Né programin e studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
duhet t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1éndé ose i
gjithé programi né gjuhé t& huaj me
géllim thithjen e studentgve t& huaj,
rritjen e mobilitetit n& kuadér t&
kérkimit shke' cor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni pérgatit, ruan dhe arkivon té
gjithé dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né gjuhén angleze

Shkalla e pérmbushjes s

Hartimi dhe strukturimi programit t& studimit &shté i njéjté me
universitetin partner “Universiteti i mjekésisé dhe kirurgjisé
Tor Vergata” n¢ Romé, bazuar né legjislacionin e dy véndeve -
respektive dhe até t& BE pér arsimin e larté dhe profesonet e
rregulluara. Titulli i diplomés éshté i pérbashkét midis dy
univesiteve UZKM né Tirané dhe Tor vergata né Romé. Kjo u
mundéson studentéve njohjen e diplomés né véndet e BE si
dhe mundési punésimi té tyre pas diplomimit néinstitucione
shéndetésore ndérkombétare.

Né kurikulén e programit t& bie né sy shpérnddarja e krediteve

pér té gjitha 1éndét sipas legjislacionit dhe lidhje midis léndéve
karakterizuese dhe atyre integruese.

Niveli i dijeve té ofruara né programet e léndéve é&shté i
pérshtatshém pér nivelin e ciklit t& dyté té studimeve. Ky
program ofron njohurité e nevojshme teorike dhe praktike pér
aftésimin dhe zhvillimin e kompetencés profesionale té
studentéve n¢ fushén e infermieristikés dhe obsetrikés si dhe
metodat e kérkimit shkencor [takimi me stafin drejtues,
statusi UZKM, Plani mésimor dhe rregullorja e
programit].

Njé nga komponentét mé t& réndésishém té programit éshté
praktika profesionale. Ndérthuarja e njohurive teorike me
kryerjen e praktiké€s profesionale i mundéson studentéve
formimin profesional pér pérshtatjen e tyre né tregun e punés.
Praktika profesionale ju mundéson stude.téve njohjen nga afér
me detyrat g€ do t& keté infermieri i cili do t& punésohet né
pozicione pune né fushér akademike/mésimdhénie, né fushén
organizative n€ institucione shéndetesore spitalore‘ apo
ambulatore publike dhe jo publike apo pérfshirjen e tyre né
kérkimin shkencor.

Bazuar né objektivat q¢ ka programi dhe né planin mésimor,
mésimdhénia zhvillohet né gjuhén Italiane. Kjo reflektohet né
pranimin n€ kété progran studimi t& studentéve nga shqipéria,
rajoni, Italia. N& takimet né UZKM dhe RVB theksohet se
UZKM ka njé séré marveshje me institucionet arsimore dhe
shéndetésore kombétare dhe ndérkombétare, t& cilat jané né
dispozicion t& GVJ[fagja web ¢ ascal-it].

Institucioni ka njé system t& miréorganizuar pér ruatjen dhe
arkivimin e gjithé dokumentacionin lidhur me organizimin dhe
realizimin e programit 'mésimor, t& dhénat e studentéve, stafit
akademik, programin dhe planin mésimor né dy gjuhé shqip
dhe Italisht[visita né institucion].
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. InStitucmni demonétron se ka ;

pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin ¢ njé programi studimi né
até fushé.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& stuaimit duhet
t& jeté né pécputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé | z&,
pérgjegjése pér programin ¢ studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane N& rastet ¢ programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta sigurojs
kété pérputhje

Institucioni i Arsimit t& Larté UZKM ka njé eksperiencé té gjaté
disa vjegare né ofrimin e programeve t& studimit t& ciklit t& parg, té
dyt¢ dhe t& treté. Universiteti Katolik ZKM (UKZKM) né
Tirangéshté licensuar né vitin 2004 me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave nr. 567 daté 27.08.2004 t& qeverisé shqipatre, akredituar
n€ vitin 2009 dhe riakredituar né vitin 2017 me vendim t&€ BA
nr.112, daté 15.12.2017 me kohézgjatje normale 6 vite akademike.
UKZKM ushtron aktivitetin akademik dhe léshon diplomé té&

‘pérbashkét né programit e studimit qé realizon me Universitetet

italiane sipas marveshjes dypaléshe midis tyre. Aktiviteti akademik i
UKZKM filloi me Fakultetin e Mjekésisé (me programin e studimit
Bachelor né&"Fizioterapi” dhe "Infermieristike”) dhe Fakultetin e
Shkencave Ekonomike dhe Politike. N& vitin 2005 filloi Fakulteti i
Farmacisé dhe né 2015 u krijua Fakulteti i Shkencave te Aplikuara.
Neévitin 2013, Fakulteti iMjekésisé hap me Urdhérin ¢ Ministrit &
Arsimit dhe Shkencés nr. 340 daté 19.08.2013 programin e ciklit (&
dyté t& sudimeve Master i Shkencave né "Shkencat Infermieristike
dhe Obstetrike” 1 cili kryhet né bashkepunim me Universitetin e
Mjekésisé dhe Kirurgjisé s& Universitetit "Tor V ergata" né Romé.
Né UKZKMprogramet e studimit t& ciklit t& dyté dhe t& treté jané
programe t& pérbashkéta me Universitete Italiane si Universitetit i
Milano-s, Tor Vergata né Romé, Universiteti i Barit, té cilat kang
kapacitetet e nevojshme dhe njé eksperiencé té gjaté né aktivitetin
akademik dhe kérkimor shkencor népérputhje me standardet
evropiane té arsimit té& larté.

GVJ e konsideron praktiké t& miré infrastrukturén mésimore qé
disponon institucioni UKZKM dhe Fakulteti i mjeksésié ku
zhvillobet ky program studimi. Pér zhvillimin e progameve
mésimore UKZKM ka né dispozicion t& studentéve sallén
informatike multimodale e paisur me laptopé pér studentét dhe
pedagogét, videoprojektoré. Qéndra e simulimit qé pérdoret pér
praktika, ushtrime apo raste klinike pér studentd g€ ndjekin
programet e studimit né 1éndé mjekésoré né t& tre nivelet.
Gjithashtu fakulteti i mjekésisé ka né dispozicion katér laboratoré

mésimoré mjeksoré t& cilat zotérojné pajisjet e duhura laboratorike
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qé ndihmojn& né& praktikimin e njohurive t& marra nga studentét si
laboratori i anatomisé makroskopike, laboratori i mikroskopisé,
laboratori i infermierisé dhe laboratori i odontoiatris€ si dhe sallén e
studimit autonom me 20 poste pune pér studentét.

Tashme institucioni ka krijuar profilin e veté né ményrén e
organizimit, funksionimit, kapaciteteve infrastrukturore, burimeve
njerézore dhe burimeve financiare qé disponon té cilat mundésojné
zhviliimin e programeve té studimit [vizita e ambienteve].

Programi i studiniit Msc né né "Shkencat Infermieristike dhe
Obstetrike" zhvillohet nga Fakulteti i Mjekésis€ dhe pérputhet
me fushén akademike dhe kérkimore t& tij.FM pérbéhet nga tre
departamente si departamenti i shkencave mjekésore, departamenti i
shkencave biomjekésore dhe departamenti i shkencave kirurgjikale
dhe ofron programe studimi me dilom& t& pérbashkét me
universitetin e mjekésisé dhe kirurgjisé “Tor Vergata “né Romé si
vijon:

a) Bachelor né "Fizioterapi"

b) Bachelor ng&"Infermieristike"

¢) Mastér i shkencave me cikél t& intergruar né mjéksi dhe
kirurgji” :

d) Mastér i shkencave me cikél t&€ intergruar - né
odontoiartri dhe proteza dentare ”

e) Master i shkencave né “shkenca rehabilituese t&
profesioneve sanitare .

/) Master i shkencave né Shkencat Infermieristike dhe
Obstetrike" '

g) Masétr-i nivelit té dyté né ortodonsi.

h) Mastér i nivelit t& dyté né implantologji dhe proteza
dentare :

i) Mastér i nivelit t& paré pér manaxhim dhe funksionet e
kordinimit

Zhvillimi i progesit mésimor né Fakultetit e Mjekésisé, si njésia
kryesore pérgjegjése pér kété program studimi realizohet nga
pedagogé efektive(PAE) dhe pedadgogé me kontraté (PAK) Italiané
dhe Shqpitaré té cilét miratohen ¢do vit akademik nga rektorét e té
dy universiteve .
Pér vitin akademik 2020-2021 jan€ angazhuar né FM 2 staf
ndihmés administrativé dhe 25 pedagodé prej té ciléve né :
- Departamenti i shkencave biomjekésorejané angazhur né
mésimdhénie 9(nénté) pedagogeéprej té ciléve 4(katér) jané
PAE dhe 5(pesé) PAK). Nga PAE 4 jané me gradén doktor
shkencash. Nga PAK 1(njq&) &shté prof as, 2(dy) jané
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doktoré shkencash dhe 2(dy) jan& Msc(SPA).

- Departamenti i shkencave mjeksésorejané angazhuar né
mésimdhénie 10(dhjeté) pedagogéprej té ciléve 6(gjashté)
jané PAE dhe 4(katér) PAK. Nga PAE 2(dy) jané té
kategorisé profesor, 2(dy) jané me gradén doktor shkencash
dhe 2(dy) jane Msc/SPA. Nga PAK 1(njqé€) éshté prof as,
1(nj&) éshté doktoré shkencash dhe 2(dy) jané Msc(SPA).

- Departamenti i shkencave kirurgjikale jané angazhuar né
mésimdhénie 6(gjashté)pedagogé prej té ciléve 1(njé)éshté
PAE dhe 5(pesé)jané PAK. Nga PAE 1(njé) é&shté¢ me
gradén doktor shkencash. Nga PAK 5(pes€) jané doktoré
shkencash.

Profili i programit té studimit dhe fusha e pérgjithshme dhe
specifike e tij pérputhet me até t& njésisé kryesore [rregullorja e
FNM, dekreti i rektorit pér stafin akademik, regullorja e
programit té studimit, tabelat pérmbledhésel,2,3]

Programi i studimit mastér shkencor né& infermieristiké dhe
obsetriké, ofrohet nga Departamentet € FM, fusha e veprimtarisé sé
té cilit pérputhet me até t& programit t& studimit. Programi i studimit
éshté ndértuar mbi bazén e Sistemit Europian t& transferimit té
krediteve ETC/CFU(Itali) né pérputhje té ploté me statusin e
Universitetit dhe legjislacionin shqiptaré dhe até Italian. Programi i
studimit zhvillohet né gjub&n italiane dhe pérfshin aktivitete
mésimore né fushén e menaxhim administrimit, organizmit,
metodat e kérkimit shkencor, pérpunimit statistikor, shkencat

infermieristike né pérputhje me interesat dhe nevojat kombétare 2
dy véndeve sepse ky program studimi bazohet né programe
mésimore té pérbashkéta dhe léshimin e diplomave t&¢ pérbashkéta
bazuar né maréveshjen midis “Universitetit t& mjekésisé dhe
kirurgjisé Tor Vergata” né Romé dhe UKZKM né Tirang. Pér kéte
qéllim pérgatitet dhe kurikula e pérbashkét pér arritjen e kétij
obkektivi[kurikula e programit]
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
martjes s& pérgjegjésive respektive
dhe analizés s& vazhdueshme té& punés
S€ tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e progesit mésimor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit t&
studimit “Master i
shkencave”/*“Master i arteve”,
institvcicni nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani, té fushés
pérkatése pér realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave t&
punés apo stazhit etj.

Kriteri 4. lnstitucioni vendos
marrédhénie zyrtare ¢ bashképunon
me punédhénésit pe: kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike té programit t&
studimit g& ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore °
shkencore me qéllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe mobilitetit
t€ personelit dhe studentéve.

Kriteri 6. N& ményré periodike njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion té realizimit t& programit t&
studimit

UKZKM éshté njé institucion jo publik qé& funksion né bazé té akteve
rreguilatore, bashképunimit dhe koordinimit brénda instititucionit te
stafit akademik, administrativé dhe stafit mbéshtetés. Aktet
regullatore pércaktojné detyrat, pérgjegjésité e stafit sipas pozicionit
dhe funksioneve qé kryejne né strukturat e universitetit, fakultetit apo
programit t€ studimit ku ata jané té angazhuar. Anétarét e stafit
akademik jang t& angazhuar né pozicione t& ndryshme né strukturén e
institucionit ose né komisione “ad hoc” t& ngritura pér tematika t&
ndryshme. N&é ményre periodike strukturat pérkatése si njésia bazg,
NISBC, sekretarité mésimore, késhiilimi i karierés, programet e
studimit kyejné analizén e aktivitetit t& tyre, nxjerrin pérfundimet dhe
pércaktojné masat q& duhen t& meren né zgjidhjen e problematikave
t€ ndryshme apo pérmirésimet e nevojshme. Né komunikimin e
bréndshém midis stafit t& institucionit njé rol té réndésishém sistemi i
komunikimit elektronik népérmjet se cilit realizohet shkémbimi dhe
pérditésimi i informacionit, ndarja e punés etj. Ky sistem &shté
vecanérisht i réndésishém komunikimi jo vetém me stafin e UZKM
por dhe universitetet partnere né Itali[takimi me stafin akademik,
koordinatorin e programit t& studimit, burimet njerézore, njésin
ekérkimt shkencor dhe projekteve, NJSBC].

UZKM éshté njé institucion i arsimit t& larté jo publik qé ka disa
programe studimi né fushén e mjekésisé ku bén pjesé dhe ky program
studimi me njé numér t& vogél studentésh. Pér vitet akademike nga
2015-2020 n& kété program studimi jané diplomuar 34 students t&
cilét jané punésuar t& gjithé né struktura shéndetésore publike dhe
privaté né shqipéri dhe jashté véndit. N& funksion t& programit t&
studimit, institucioni ka angazhuar t& gjithé strukturén dhe logjistikén
qé disponon.Pér realizmin e programeve té ciklhit t& dyté “Master
shkencor né shkencor ne infermieristiké dhe obsetriké, institucioni i
UKZKM ka marrédhénie bashképunimi me institucionet shéndetésore
publike e private si dhe urdhérin e profesionistéve [RVB, takimi me
stafin drejtues, marréveshjet],

Njé vénd t& réndésishém né planin mésimor t& programit Master
shhkencor n¢ infermieristiké dhe obsetriké, z& praktika profesionale.
Pér realizmin e saj UKZKM kanénshkruar marréveshje bashképunimi
me institucione t&€ ndryshme shéndetésore publike e private si Spitali
Universitaré i Traumés, Qéndra Spitalore Universitare Néné Tereza,
spitali Rajonal i Durrésit dhe Urdhérin e Infermierit. [RVB, takimi
me stafin drejtues, marveshjet].

UKZKM zotéron njé praktiké té miré né organizmin e programeve té
kryerjes e praktikés profesionale t& studentéve qé ndjekin kété
program studimi. Praktika kryhet sipas sylabusit t& miratuari pér
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praktikén profesionale. NEg vitin e paré té praktikés studenti kryhen
rishikim t& literaturés, ndérsa né vitin e dyt¢ kryhen mbledhjene té
dhénave dlie metodologjing e studimit, metodat e pérpunimit
statistikor t& té dhénave. Praktika mbyllet me provimin e praktikés i
cili éshté teorik dhe praktiké. -

UZKM pérpiget qé népérmjet aktiviteteve t& ndryshme té ndihmojé
studentét pér zhvillimin e kompetencave té tyre profesionale si
pjésmarja né konferenca apo seminare, botime ne revistat shkencore
brénda -dhe jashté véndit. Népérmjet, Alumni, institucioni pérpiqet té
mbajé kontakte me studentét e diplomuar [takimi me stafin drejtues,
akademik].

Institucioni ka njé databaza lidhur me institucionet ku studentét
kryejné praktikén profesionale. Praktika mbikqyret nga njé
kordinator i caktuar, kordinatori i programit i cili koordinon me
institucionin ku studenti realizon praktikén profesionale.
Realizimi i praktikés dhe vlerésimi kryhet sipas sylabusit dhe
regullores pérkatése t& FM. [dokumenti praktikés, takimi me
stafin akademik]. :

Institucioni UZKM siguron kryerjen e projekteve kérkimore
shkencore né bashképunim me universitetin partner t€émjekésisé
dhe kirurgjisé “Tor Vergata” né Roméi cili pérfshin pjesmarrjen
né seminare, publikimet t& artikujve né revista shkencore si dhe
realizimin e temave t€ diplomave eksperimentale pér studentét e
kétij program. Universiteti organizon thirrjen pér projekte me
fonde t& bréndshme t& UKZKM dhe thirrjet e jashtme me fonde
nga organizma t& ndryshme ndérkomébtare. Projekte me fonde
t¢ UKZKM kané filluar né vitin 2019 dhe jané fituar 23
projekte ku njé project “selfacare né sémundjet kronike &shté
fituar nga program i studimit Master né Shkencat Infermiristike
dhe Obsetrike. Pér shkak té situatés s¢ krijuar nga pandemia e
Covid-19 realizimi i kétyre projekteve &shté zgjatur né kohé.
Projekte me fonde t& jashtme jané projekti “Capacity building”
dhe projekti me t€ nj€jtin emér Capacity building me
Universitetin Polis, projekti me NATO-n pér ndértimin e
laboratorit t& virologjisé.

Njé vénd té réndésishém né marréveshjet e bashképunimit me
universitetet partenere z€ I&vizja e studentéve né kéto
universitete. L.&ndét apo modulet q&€ studenti do té ndjek né
Unversitetin prités verifikohen nga struktura pérgjegjése e
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programit t& studimit dhe béhet vlerésimi krediteve qé& student
do té€ marr né€ Institucion prit€s. Studenti i nénshtrohet
provimeve né Iéndét e zhvillura si studentét venaas. GVJ
evidentoi se nuk ka mobilitet né universitetet partnere, dhe
giithashtu as mobilitet té studentéve. Theksojmé se studentét té cilét
ndjekin kété program studimi jané Shqiptaré dhe Italiané.

Gjaté takimit me studentét e programit t& studimit, GVJ
konstatoi se interes per mobilitetet drejt Universitetit Partner
Tor VERGATA me té cilin ofrohet kjo diplomé e dyfishté,
tregojné jo vetém studentét shqiptaré drejt Italisé por edhe
studentét Italiané pér té ardhur ne shqipéri pér t€ shkémbyer
eksperienca jo vetém né programin mésimor por dhe pér t’u
njohur me ményrén e jetesés, kulturén dhe traditat shqiptare.

Koordinatori i programit t& studimit né méyré periodike harton
raportin mbi realizimin e programit mésimor, opinionin e studentéve
lidhur me logjistikén né funksion t& programit, aktivitetet t& kryera
gjaté vitit akdemik n€ funksionté programit t& studimit, Raportin pér
pérfitimet nga marréveshjet”. Ky raport siguron informacion lidhur
me ndikimin e kétyre marréveshjeve né né bashképunimin midis
personelit akademik dhe studentéve pér shkémbim eksperience,
kérkimit shkencor, mobilitetit etj. T¢ dhénat e raporteve shérbejné
pér pérmirésimin ¢ cilésié sé¢ mésimdhénies, hartimin e politikave té
zhvillimit me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé[takimi

me kordinatorin eprogramit, regullorja e FM]

’ Knt e

Vlerésimi i eksp

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér publikimet
e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik
dhe studentéve.

Kérkimi shkencor pérbén njé nga veprimtarité kryesore té
UKZKM té reflektuar n& statusin e UZKM dhe regulloren e FM
dhe programit t& studimit. Universiteti mbéshtet dhe promovon
kérkimin shkencor té& stafit akademik dhe studentéve. Me vendim
senatit akademik dhe késhillit t& administrimit &shté ngritur
komiteti shkencor dhe bordi editorial i revistes shkencore me
dekretin nr. 407 dat&é25.09.2019 t& rektorit t& universitetit. Numri
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iparéi revistési kushtohet fakultetit t&€ shkencave ekonomike,
politike dhe sociale, numri i dyt¢ fakultetit t&¢ shkencave té
aplikuara dhe numri i treté fakultetit t&€ mjekésisé dhe faramacisé.
Revista shkencore EVOLUTION gjendet né  dy formate
elektronik (ne &eb-in e UKZKM) dhe formatin e printuar.

Kriteri 2. Institucioni ngre njé njési
qé vleréson ecuring e rezultateve né
fushén e kérkimit snkencor.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré
né veprimtaring kérkimore-botuese.

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake né
fishén e kérkimit shkencor

UKZKM ka njé strukturé té vecanté nén varésinée rektorit té
UKZKM pér monitorimin dhe vlerésimin e aktivitetit kérkimor
shkencor qé&éshté zyra e projekteve dhe mobilitetetit té
studentéve né kuadér t& programit Erasmus. Kjo zyré informon
stafin akademik dhe studentét pér mundésit e l€vizjes dhe
shkémbim eksperience, thirrjet pér projekte t&€ ndryshme me
fonde t& bréndshme apo té jashtéme. Kjo zyré bén gjithashtu
monitorimin dhe vlerésimin e realizimit téprojekteve pasi fitohen
[takim me njésiné e projekteve].

Pérpromovimin e rezultateve né fushén ekérkimit shkencor dhe
shkémbimin ekulturave midis véndeve éshté dhe botimi buletinit
Pontes. Gjithshtu buletini Pontes shérben si burim informacioni
pér universitetet shqiptare, kulturén dhe traditat tona pér
studentét italiané duke ju mundésuar atyre t& jetojné dhe
studiojné né Shqipéri. Institucioni mbéshtet dhe pérkrah

kérkuesit e rinj pér ndérmarjen e studimmeve individuale né
fushén e kérkimit [dokumenti nr 28 pontes].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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I. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE

STUDIMIT Tk CIKLIT Tii DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi I1.1

Programet e studimit organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi psr kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit &shté i
organizuar né l&ndé e module, t&
vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e shprehive
t& veganta 1.3 njé llojshméri té gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara né
nj# fushé studimi cse punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik &
teorive dhe parimeve aka‘emike t&
fushés.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, afiési dhe
kompetenca t& avancuara né njé
fushé akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen ¢
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né& nj¢ fushé té

specializuar studimi ose profesionale.

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban t& gjitha elementet

g€ pérbéjné strukturén e programit t& .

studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave/“Master i
arteve” ka t&€ pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar léndét / modulet sipas
kategorive té pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Programi i studimit” Master shkencorné  infermieristiké dhe
obsetrik&”, &shté hapur né vitin2013, me Urdhrin e Ministrit nr. 340
daté 19.08.2013 t&¢ MASH dhe  kryhet ne bashképunim me
Universitetin "Tor Vergata"né Romé, né bazé té& marveshjes sé
bashképunimit dypaléshé bazuar né Legjislacionin Shqiptar dhe
Italian. Né pérfundim té studimeve, studentét pérfitojné diplomén
Master i Shkencave né "Shkencat Infermieristike dhe Obstetrike” né
Republikén e Shqipérisé dhe Dottore Magistrate né Republikén
Italiane, e cila l&shohet si diplomé e pérbashk#t e Universitetit Katolik
“Zonja e Késhillit t¢ Mir&”dhe Universitetit "Tor Vergata" Romé,
Itali. Programi i studimit ofrohet nga Fakulteti i Mjekésisé dhe i
referohet nivelit te 7 t& Kornizés Shqiptare té¢ Kualifikimeve(KSHK),
dhe organizohet né 120 (ECTS) dhe kohézgjatje 2 vite akademik, t&
ndaré né katér semestra, t&€ ndara né léndé/module bazuar né Ligjin e
arsimit t& larté 80/2015 dhe atij [talian.

Programi i studimit &shté organizuar né pérputhje me VKM 41 daté
24.1.2018 “Pér eiementet e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té lart¢” , dekretit 2 prill 2001, nr 128 t&
“Ministrit té Arsimit, Universitetit dhe Kérkimit Shkencor.” Sipas
Nenit 7 t& dekretit t& Ministrit daté 19.02.2009[rregullorja e programit]
Programi 1 studimit “Master dhe
obsetriké”, pérmban njé informacion t& ploté né fushén e
infermieristikés dhe obstertikés. Ky informacion i shérben
studentit pér marjen e njohurive, n¢ fushat specifike t& kérkimit
shkencor, metodologjis¢ s& kérkimit shkencor; t&€ thellojne
njohurité rreth modelve, mjeteve té vlerésimit t& kuptuarit dhe
efikasitetit didaktit; mbi parimet organizmin dhe adminstrimin
né strukturat shéndetésore si dhe pérftimin e aftésive
profesionale dhe kompetencave pér manaxhimin e pacientit me
etike dhe kujdesje profesionale né zgjidhjen e situatave
komplekse; pér pérftimin e njohurive dhe aftésive teorike né
fushén e trajnimit dhe mésimdhénies né shéndetési [programi
studimit].

Programi i studimit né p&rmbatjen e tij (syllabuset) pérfshin

shkencornéinfermieri
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Kriteri 7. Programi i studimit ka t&
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomés dhe aktivitetet kérkimore
né kuadér té zhvillimit t& saj

léndé specifike q& lidhen me kérkimin shkencor, organizimin
dhe administrimin e strukturave shéndetésore, si drejtimin e
grupet e punés, organizmin dhe implementimin e planeve pér
zhvillimit profesional t& stafit q& lidhen me edukimin ne
vazhdim,identifikimin e problemeve t& kérkimit shkencor dhe
klinik, Njohurit¢ e fituar i shérbejné studentit pér pérftimin €,
aftésive dhe kompetencave pér t& kryer né ményré t& pavarur njé
kérkim empirik né fushén e infermieristikés dhe obstetrikés, pér
tu pérballur dhe zgjidhur problemetika t& lidhura me organizimin
e strukturave shéndetésore, pér tu pérshtatur me kérkesat e tregut
t& punés dhe si bazé pér vazhdimin e studimeve t€ métejshme t&
doktoratés. [rregullorja e programit, plani mésimor]

Njohurité e fituara né kété pfogram studimi, i krijon mundési studentit
né zhvillimin e aftésive dhe kompetencave né fushén adminstrimit, :
organizmit, né fushén akademike dhe kérkimt shkencor.

Bazuar né informacionet e marra nga takimi me studentét, ky program
studimi i shérben kualifikimit t& métejshém t& tyre pér njé pozicion mé
t& larté pune/pozicion drejtues, fitimin e kapaciteve té€ nevojshme
profesionale pér té ushtruar profesionin e tyre né institucionet publike
dhe jo publike, si dhe zgjidhjen e problematikave né praktikén e
pérditshme né fushén e infermierisé dhe obsetriké si dhe pér t& maré
drejtin akademik duke angazhuar né mésimdhénie [rregullorja e
programi, takimi me studentét] '

Programi i studimit Msc “Master shkencorng  né infermieri dhe
obsetrik&”éshté i organizuar me kohé t& ploté né dy vite akademik t&
ndaré né katér semestra né total 120 ECTS (ose 1500 oré
mésimoré/vit akademi) nga té cilat 30 ECTS(750 oré mésimore)
pérkasin praktikés profesionale dhe 5 ECTS punimit t& diplomés
[plani mésimor]. ; : : |
Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike
t& cilat né t& dy semestrat jané organizuar né leksione, praktiké
profesionale si dhe orét jashté auditorit. Frekuentimi i oréve teorike
dhe praktike &shté i detyrueshém pér studentin. Kohézgjatja e oréve té
mésimit éshté 50 minuta. [Rregullorja e programit te studimit]

N& semestrin e dyté, studentét ndjekin praktikén profesionale prané
institucioneve/qéndrave shéndetésore publike dhe jo publike me té
cilat institucioni ka lidhur kontraté/marréveshje bashképunimi.
[marrveshjet, analiza e marrveshjeve]

Léndét e programit realizohen sipas orarit mésimor t&€ ndaré né dy
semestra, 14 jave semestri gjaté njé viti akademik. [Rregullorja e
funksionimit & programit, kurikula e programit, plani mésimor,
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ngarkesa mésimore e pedagogéve].

Pedagogét e programit té studimit dhe ngarkesa vjetore( e
pérllogaritur né ETC dhe oré mésimore) miratohet né fillim
técdo viti akademik nga rektori i universiteti “Tor Vergta” né
Romé me dekretin 23 tetor 2020, nr 414. [plani mé&simor dhe
ngarkesa mésimore e petagogéve té pérfshiré né program,
dekreti rektorit |.

Sylabuset jané t& organizuar sipas kritereve t€ pércaktuar né
VKM nr.41, daté24.01.2018. Bazuar né ligjin Nr 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, por
nga dokumnetacioni i véné né dispozicionGVJ konstatoi se
titullarét e léndés nuk jané té gjithé té kategorisé Profesor.
(Cv e stafit, plani mésimor)

Pjesé e programit t& studimit &shté dhe praktika profesionale e
cila &shté 15 ETC/375 oré mésimore/vit akakdemik dhe kryhen
sipas sylabusit pérkatés dhe programit kalendarik né semestrin e
dyté t&é vitit akademik (referuar dokumentit t€ planit
mésimor.)

Praktikat profesionale t& studentéve kryhen né institucionet

shéndetésore publike ose jo publike mé té cilat UKZKM ka
nénshkruar kontrata bashképunimi si Qéndra Spitalore
Uniiversitare Néné Tereza, Spitali Universitaré 1 traumés,
Spitalin Hygea, Spitali Rajonal Durrés, géndra spitalore Elbasan
dhe urdhrin e Infermierit t& Shqipérisé. Praktika profesionale
mbikéqyret nga njé udhéheqés i caktuar nga fakulteti dhe njé staf
nga institucioni ku kryhet praktika dhe vlerésohet nga pedagogu
mbikéqyrés, institucioni ku kryhet praktika. [sylabusi i
praktikes profesionale, takimi me kordinatorin e programit
dhe stafin akademik |.

Pér sa mé sipér GVJ rekomandon titullarét e léndés té jené té
gjithé té kategorisé profesor.

Programi master shkencor éshté i organizuar sipas VKM nr 41
daté24.1.2018 “Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té larté ku léndét formuese realizohen né ETCS
dhe grupuhen né:

Léndg bazé

LLéndé karakterizuese,

Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese
Léndé plotésuese:

Detyrime pérmbyllés

moOm >
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Diplomimi i studentéve b&éhét me temé diplome e cila vlerésohet
né programin e studimit me SETC. Temae diplomés udh&higet
nga njépedagogi stafit akademik. Progedura qé ndiget pér temén
e diplomés pércaktohet me regullore t& miratuat nga dekani
iFakultetit téMjekésisé. Studenti interesuar paraget kérkesé me
shkrim prané sekretarisé mésimore gjashté muaj pérpara
provimit t& diplomomit. Komisioni didaktik cakton udhehéqésin
e studentit dhe temén e diplomés dhe ja paraqet pér miratim
dekanit té fakultetit. Studenti informohet me shkrim nga
sekretaria mésimore pér temén e diplomés dhe udhéhesin e saj t&
miratuar nga dekani. Dy javé pérpara miratimit t€ diplomés
student dorézon né sekretaring mésimore punimin e diplomés né
formé té printuar dhe Cd, miratimin e temés s€¢ diplomés nga
udhéheqési i tij si dhe duhet t& keté shlyer t& gjidha detyrimet qé&
ka ndaj fakultetit. Mbrotja etemés s€ diplomés kryhet pérpra njé
komisioni té miratuar nga rejtroi i UKZKM té& propozuar nga
dekani i fakultetit t& mjekésisé. Vlerésimi i punimit béhet me
noté sipas ményrés t& pércaktuar né rregulloren e diplomimit

[rregullorja e diplomiomit].

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pergwg;ese per programin e studlmlt permbush kerkesat hgjore dhe

standardet e cilésisé per Léto nJes1.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

k‘kUKZKM eshte orgamzuar bazuar ne’k llg]m Nr 80’/2015, date

22.07.2015 “Pér Arsimin elart¢ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”,
Legjislacionit italian né kété fushé si dhe Statutusit t& UKZKM dhe
zhvillon aktivitetin e tij né seliné né Tirang, degén néElbasan dhe Itali.
Institucioni pérbéhet nga organet akademike qé jané senati akdemik,
asambleja e stafit akademik, komisionet e pérhershme dhe autoritet
akademike (Rektori, Dekanét, Drejtuesit e Njésis€¢ bazg); organe
adminisrative q& jané Bordi i Administrimit, Administratori i
universitetit, Njésive kryesore; Organe kolegjiale qé jané Késhilli i
Rektoratit, Késhilli i Dekanatit, Késhilli Etikés. [statusi i UKZKM).

Gjithashtu UKZKM ka plotésuar standardet institucionale dhe &shté

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: wiww.ascal.al 22




akredituar né vitin 2009 dhe riakredituar né nivel institucional n& vitin
2017 me vendim t&¢ BA nr.112, daté 15.12.2017pér njé peiudhé 6
vjecaic. Programet e studimit qé ofron institucioni jané akredituar dhe
janéné proges riakreditimit periodik nga institucionet pérgjegjése.
Institucioni déshmon angazhim serioz t& personelit mésimor-shkencor
me kohé té ploté, pér mbikéqyrjen e studentéve gjaté kryerjes sé
praktikés profesionale jashté auditor dhe mirémbajtjen e mjediseve
laboratorike dhe shkollore. Kjo u konstatua gjaté vizités né institucion
t& grupit t& vlerésimit dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit shkresor.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé té plotg, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazt

[ irgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
projekteve studimore e kérkimcere
etj.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
té& studimit. i cili &shté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé
lidhet me programin e studimit

Programi Msc néProgrami i studimit Msc “Master shkencor né
infermieri dhe obsetrik&” realizohet né Fakultetin e Mjekésisé. FM
pérbéhet nga tre departamente si departamenti i shkencave mjekésore,
departamenti i shkencave biomjekésore dhe departamenti i shkencave
kirurgjikale dhe ofron programe studimi me diplomé té pérbashkét me
universitetin e mjekésisé dhe kirurgjisé “Tor Vergata “né Romé. Afati
normal pérpérfundimin e studimeve né kété program studimi &shté dy
vite akademike. N& gjashté vitete fundit (qé prej akreditimit t& paré)
né njésiné kryesore dhe njésité bazé tésaj pér realizimin e programeve
t& studimit jané angazhuar staf akademik efektiv dhe me kontraté qé
zotérojné tituj akademik, gradén shkencoré apo Msc. :

Sipas departamenteve shpérndarja e stafit akademik &shté :

- Departamenti i shkencave mjekésore, ka né pérbérje t& tij
10(dhjeté) pedagogé prej té ciléve 3 jané t& kategorisé
Profesor, 3 (tre)jané doktoré shkencas dhe 4 jané Msc/SPA.

- Departamenti i shkencave biomjekésore ka né pérbér_ > té tij 9
pedagogé prej té ciléve 1 éshté Profesr i ascociuar, 6 gjashté
jané doktré shkencash dhe 2 jané Msc/SPA.

- Departamenti i shkencave Kkirurgjikale ka né pérbérje té tij
6(gjashté) pedagogé prej t& ciléve 6 gjashté jané doktoré
shkencash.

Pér vitin akademik 2020-2021 jané angazhuar né FM dy staf ndihmés
administrativé dhe 25 pedagodé prej té ciléve 11(njémbédhjeté) jané
PAE dhe l4(katérmbédhjeté) jané PAK. Nga PAE 2(dy) jané té
kategorisé protesor, 7(shtaté) jané doktoré shkencash, dhe 2 (dy) jané
Msc/SPA. Nga PAK 2 (dy) jané profesor t& asociuar, 8 (tet€) jané
doktoré shkencash, dhe 4 (katér) jané Msc/SPA [tabelat
pérmbledhésel,2,3].

Pér realizimin eprogramit t& studimit“Master shkencor né infermieri
dhe obsetriké” jané anagazhuar personeli akademik dhe administrativ
té cilét pérmbushin kriteret e kualifikimit dhe profesionalizmit sipas
pozicionit t& punés qé kryejné. Personeli akademik q& éshté angazhuar
né kété program studimi jané staf akademik efektiv dhe me kontraté qé
zotérojné tituj akademik, gradén shkencore apo Msc. N& angazhimin e
programit mésimor jané pérfshiré pedagogé Italiané dhe shqiptaré ku
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pedagogét Italiané pérbéjné pjesén mé t&é madhe stafit akademik(80% e
stafit akademik). N& takimin me stafin drejtues t& fakultetit u theksua
se institucioni ka qéllim té risi nunirin e pedagogéve shqiptaré té
pérfshiré né programin e studimit me objektivin qé t& kemi njé
pérqindje t& barabarté 50 % staf Shqiptaré dhe 50% staf Italian. Stafi
akademik i angazhuar né realizimin e kétij programi studimi né& vitet
2015-2021 (pas akreditimit t& parg) éshté si vijon :

e Pér vitin akademik 2020-2021 né realizimin e progesit
mésimor jané angazhuar 2 staf ndihmés administrativé dhe 27
pedagogé prej té ciléve 13(trembédhjeté) jané PAE dhe 14
(katérmbédhjet€) jané PAK.

Nga PAE 3(tre) jané t& kategorisé¢ Porfesor, 9(nént€) jané doktoré
shkencash) dhé 1(nj&) éshté SPA.

Nga PAK 2(dy) jané t& kategorisé Porfesor, 8(tet€) jané doktoré
shkencash) dhé 4(katér ) jané Msc( SPA). :

e Pér vitin akademik 2019-2020 né realizimin e progesit
mésimor jané angazhuar 25 pedagodé prej t€ ciléve
13(trembédhjeté) jané PAE dhe 11 (njémbédhjeté) jané PAK.
Nga PAE 3(tre) jané té kategoeisé Porfesor, 8(tet€) jané
doktoré shkencash) dhe 2(dy) jan& Msc/ SPA.

Nga PAK 1(njé) éshtéi kategorisé Porfesor, 7(shta€) jané doktoré
shkencash) dhé 3(tre ) jané Msc( SPA). '

e Pér vitin akademik 2018-2019 né realizimin e progesit
mésimor jané angazhuar 25 pedagodé prej t&é ciléve
14(katérmbédhjeté) jané PAE dhe 11 (njémbédhjeté) jané
PAK. Nga PAE 2(dy) jané t& Kkategorisé Porfesor,
11(njémbédhjeté) jané doktoré shkencash) dhe 1(nj&) €shté
Msc/ SPA.

Nga PAK 1(njé) éshtéi kategorisé Porfesor, 6(gjashté) jan€ doktoré
shkencash) dhé 4(katér ) jané Msc( SPA).

e Pér vitin akademik 2017-2018 né realizimin e progesit
mésimor jané angazhuar 29 pedagodé prej t& ciléve
15(pesémbédhjeté) jané PAE dhel4(katérmbédhjeté)) jané
PAK.Nga PAE 4(katér) jan& t& kategorisé Profesor,
11(njémbédhjeté) jané doktoré shkencash).

Nga PAK 3(tre) jané té kategorisé Porfesor, 5(pes€) jané doktoré
shkencash) dhé 6(gjasht€) jané Msc( SPA).

e Pér vitin akademik 2016-2017 né realizimin e progesit
mésimor jané angazhuar 29 pedagodé prej t€ ciléve
15(pesémbédhjeté) jané PAE dhel4(katérmbédhjeté)) jané
PAK Nga PAE 3(tre) jané t& kategorisé Porfesor, 12(pes€) jané
doktoré shkencash).
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Nga PAK 3(tre) jané té kategorisé Porfesor, (pes€) jané doktoré
shkencash) dhé 6(gjashté) jané Msc( SPA).

o Pér vitin akademik 2015-2016 né realizimin e progesit
mésimor jané angazhuar 29 pedagodé prej t& ciléve
13(trembédhjeté) jané PAE dhe 16(gjashtémbédhjeté)) jané
PAK. Nga PAE 2(tre) jané té kategorisé Porfesor, 8(pes€) jané
doktoré shkencash dhe 3(tre) jané Msc( SPA).

Nga PAK 2(dy) jané té kategoris¢ Porfesor, S(pes€) jané doktoré
shkencash) dhe 9(nénté&) jan& Msc( STA).

Gjaté viteve 2015-2021 né kété program studimi vihet njé numér i
qéndrueshém stafi akademik dhe né raportin PAE/PAK pérqgindjen
mété larté e pérbéjné PAE i cili realizon 80% té ngarkesés mésimore.
N& vite raporti PAE/PAK &shté si vijon:

Pér vitin 2020-2021 raporti PAE/PAK &shté35/9
Pér vitin 2019-2020 raporti PAE/PAK &sht&32/7
Pér vitin 2018-2019 raporti PAE/PAK &sht&32/4
Pér vitin 2017-2018 raporti PAE/PAK éshté33/2
Pér vitin 2016-2017 raporti PAE/PAK éshté32/1
Pér vitin 2015-2016 raporti PAE/PAK éshté35/5

PAE kane realizuar ne vite ngarkesés mésimore t& programit t&
studimit si vijon :
- viti 2020-2021 PAE kané realizuar 83% t& ngarkesés

mésimore

- wviti  2019-2020 PAE kané realizuar 86% t& ngarkesés
mésimore

- viti 2018-2019 PAE kané realizuar 76% t& ngarkesés
mésimore

- viti 2017-2018 PAE kané realizuar 96% t&é ngarkesés
mésimore

- viti 2016-2017 PAE kané realizuar 97 % t&€ ngarkesés
mésimore

- viti 2015-2016 PAE kané realizuar 89% t& ngarkesés
mésimore

Lidhur me treguesit e moshés pjesén mé e madhe t& stafit akademik t&
pérfshiré né mésimdhenie qé kané tituj akdemik dhe gradé shkencore
doktoré i pérkasin grup moshés relatisht t& re 35-55 vjeg. [tabelat
pérmbledhésel,2,3].

Grupi i vlerésimit u njoh me stafin ndihmés administrativ dhe teknik
dhe konstatoi se ky staf i pérmbush kriteret e kualifikimit dhe
profesionalizmit qé kérkohet né kéto pozicione puné.

Institucioni déshmon angazhim serioz t& personelit ndimés akademik
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né realizimin e praktikave mésimore, mbikéqyrjen e studentéve gjaté
kryerjes sé& praktikés profesionale jashté auditorit dhe mirémbajtjen e
nijediseve laboratorike dhe shkollore. Kjo u konstatua gjaté vizités n¢
institucion t&€ GVJ dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit shkresor.
Programi ka njé koordinator t¢ eméruar E.GJ, i cili &shté staf
akademik me kohé té& ploté qé ka formimin dhe kualifikimin e duhur
pér té kryer kété funksion.

Koordinatori i programit pérgjigjet pér organizimin dhe realizimin e
programit mésimor dhe praktikés profesionale, pérgatitjen e sylabuseve
sipas njé formati t& miratuar dhe raporton rregullisht tek dekani i FM.

Detyrat dhe ményra e raportimit jang t& dokumentuar né rregulloren e
funksionimit t& Fakultetit t& mjekésisé

: Krlielret

I Vleresnml i eksperteve "

Kriteri 1. I\Jesm kryesore/baze
pérgjegjése pér rogramin e studimit t&
ciklit t& dyte, disponoiné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit
t& studimit.

GV]J pas shqyrtimit té dokumentac1on1t te dorezuar né 51stem g]a‘re
vizités né institucion dhe dokumentet sutesé pas vizités né
institucion [dosja e programit] konstaton se Fakulteti i Mjekésisé
ku zhvillohet ky program studimi zotéron dhe disponon
informacionin e nevojshém lidhur me organizimin, strukturén,

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né 1éndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore n& fuqi.

pérmbajtjen dhe realizimin e programit t& studimit. Me fillimin e
vitit akademik programi i studimit dhe syllabuset ju vihen né&
dispozicion studentéve q& ndjekin keté program studimi.

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet né 1éndé e module, té
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Referuar dokumentacioni t& véné né dispozicion, programi i studimit
gshté organizuar né léndé formuese dhe praktiké profesionale. Né&
program &shté ruajtur raporti né % i shpérndarjes sé veprimtarisé
formuese né kategori t€ veganta sipas pérqindjes sé pércaktuar né

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban
planin mésimor, ku pérfshihet
informacion i nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit t&
dijeve etj.

VKM 41daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve té studimit té
ofruara nga institucionet e arsimit t¢ larté” dhe legjislacionit Italian
si vijon:

A. Léndé bazé 17.5% (21ETC)

B. Léndé karakterizuese 55% (66 ETC)

Kriteri 5. Programi i studimit

C. Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese 11.7%(14

pérmban t& gjitha informacionet e ETC)

nevojshme pér studentét & lidhen
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me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit n&
pérputhje me formatet e miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
filting t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté& né shqip
‘dhe anglisht / b ‘

D. Léndé plotésuese: 11.7% (14ETC)
E. Detyrime pérmbyllés 4.2% (SETC)

Programi i studimit Msc “Master shkencor né infermieri dhe
obsetriké&” &shté i organizuar né 1éndé dhe praktiké profesionale t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit Evropian t& vlerésimit t€ cilat
zhvillohen né dy vite akademik t& ndara né 4 semestra né total 120
ETC [piani mésimor, kurrikula e programit t€ studimit].

N& njésing kryesore ku zhvillohet programi i ciklit t& dyté té
studimit“Master shkencor né infermieri dhe obsetriké” gjendet
lidhur ngarkesén
mésimoré, orét né auditor dhe jashté auditorit, ményrén e vlerésimit
t¢ dijeve dhe frekuentimin e programit, lista e pedagogéve q&
zhvillojné progesin mésimor t€ miratuara nga Rektori i Universitetit,
rregulloren efunksionimit t& programit, syllabuset etj. Programi
mésimor prej 120 ETC pér dy vite akademike éshté i organizuar né/
1500 oré mésimore/vit akademik ku 375 oré jané t& praktikés
profesionale dhe 765 oré mésimore studim individual dhe 360 oré

informacioni 1 nevojshém me programin,

mésimore né auditor [programi studimit, plani mésimor}.

GVIJ nga shqyrtimi i dokumentacion dhe vizités né instituéion né
sekretaring mésimore konstaton se institucioni ka njé informacion té
ploté pér studentét lidhur me kriteret ¢ pérgjithshme che specifi' > t&
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve né programet
e studimit. Kéto procedura realizohet sipas regulioreve te UKZKM
rektori[reguliorja e FM, regullorja e
transferimeve, reguliorjae programit]

N& njésiné kryesore kn zhviliohet programi i ciklit t& dyté té

té miratuara nga

studimitmasteri shkencor gjendet informacioni lidhur me syllabuset
qgé zhvillon programi t& ndara né leksione, praktiké profesionale, orét

| brenda dhe jashté auditorit. Nga shqyrtimi i dokumnetacionit GVJ |

konstatoi se : ,

- syllabuset jané hartuar né pérputhjc me VKM 41 daté
24.1.2018 “Pér eclementét e programeve té studimit té
ofruara nga institucionet ¢ arsimit té lart¢” dhe

legjislacionit Ttalian.

- titullarét e Jéndéve jané PAE nga universiteti “Tor Vergta
né Romé” dhe nuk jané té gjithé té kategorisé profesor.
Bazuar né shpegimet g¢ GVJ mori nga drejtuesit e
UZKM, né aktet ligjore té universitetit Tor Vergata,
titullari léndés éshté pedagogu qé zhvillon léndén.

- Syllabuset e léndéve pérmbajné informacionin e nevojshém

si dhe literaturén & mund t& shfrytézoj studenti e cila &shité
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kordinatorin e programit dhe pedagogét]

né gjuhén italiane dhe angleze.
Pérmbatja e programit éshté hartuar nga pedagogeét e univeritetit Tor
vergata né Romé dhe gjaté viteve pas akreditimit (& dyté nuk ka
patur ndryshime. Program miratohet cdo vit akademik nga rektori

dhe arkivohet né ‘institucion né gjuhén Italine. [Takimi me

Vleres1m1 i eksperteve

Krlterl 1 Ngarkesa e programlt te
studimit “Master i Shkencave’/“Master i
Arteve” ésht strukturuar né pérputhje
me parashikimet llglore e nenlnglorc‘ né
fugi.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja ¢ léndéve dhe
praktikave, inundésojng, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér studime t&

| métejshme dhe/ose punésimin €
studentéve.

Kriteri 3. Léndét/ modulet, shpérndarje.
né vite e semestra, vlerésimi né kredite e
oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té programit &
studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t&
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori-
praktiké &shté né pérputhje me profilin e
programit master dhe e pérafert me

| programe t& ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Kriteri 6. Syllabuset (programet ¢
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturd té detyruar dhe ndihmése ¢

Programi i studimit &shté orgamzuar né leksmne ‘seminare dhe
praktika profesionale me ngarkesén pérkatése né kredité t&
miratuar nga rektori i universitetit né fillim t& cdo viti akademik. 1
ETC &shté 25 oré mésimore [dekreti rektorit]. Shpérndarja e ETC
sipas semestrave &hté si vijon:

Viti i paré : semestri paré 290ETC/ 232 ort mésimore
Semestri dyté 31 ETC/ 503 oré mésimore
semestri paré 20ETC/ 160 oré mésimore
Semestri dyté 31 ETC/ 575 oré mésimore

Viti i dyté :

Ngarkesa mésimore vjetore nuk &hté uniforme. Semestri i dyté i
¢do viti &shté mé i ngarkuar né oré né auditor dhe ECTS. Referuar
planit mésimor praktika profesionale e cila ka nj¢ numér té
konsiderueshém kreditesh ECTs zhvillohet né semestrin e dyté (15
ETC dhe 375 oré mésimore né secilin vit akademik). Raporti
ECT/oré éshté 1 ECTS = 25 oré (Raporti 1/2 oré né auditor/oré
studimi individual). L

Ndarja né kategori (A né E) dhe ngarkesa né krediteve (n&%) peér
veprimtarité formuese pérputhet me legjislacionin né fuqgi VKM
41date 24.1.2018 “Pér elementet e programeve té studimit ¢
ofruara nga institucionet e arsimit té¢ larte” dhe legjislacionit
italian. Programi éshté harfuar dhe emértuar né ményré té tillé qé u
shérben studentéve pér t& tli?llliar dijet e tyre teorike dhe praktike
né fushén e infermieristikés dhe obsetriké organizmit dhe
kérkimit shkencor, fushén e mésimdhénies né
shéndetési si dhe zgjidhjen e probleme t& vecanta strukturat

administrimit,
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5 viteve té fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pé& ftir:in e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té synuara
pér programin e studimit t€ ciklit t& dyté.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me pritshmérité
e kérkesat e tregut e punés.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e
tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Kriteri 10. Kombinimi i veprimtarive t&
formimit teorik dhe shkencor,
mundésojné njohuri t& avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe vijim té&
aktivitetit shkencor né& ciklin e treté té
studimeve

shéndetésore spitalore apo parésore dhe pérshtatjen e tyre né tregun
e punés. [programi, rregullorja e FM.]

Organizmi dhe zhvillimi i programit mésimor, shpérndarja e
ngarkesés mésimore ore/ETCS ju mundéson studentéve arritjen e
objektivave t& programi, marrjen e rezultateve dhe fitimin e aftésive
dhe kompetencés t& nevojshme.

Me njohurité e mara né kété program, studentét e ndjejné veten t&
afté né vendet e tyre t& punés dhe dijet e mara jané né funksion t&
ploté t& veprimtarisé sé pérditshme t& tyre né fushém e organizimit,
kérkimit shkencor dhe mésimdhénies. [takimi me studenté].

Léndét dhe praktika né program si dhe ngarkesa e tyre né
kredite/orémésimore pérputhet me profilin e programit t€ studimit.

Gjaté takimin me stafin drejtues dhe akademik u deklarua se
programi &shté i ngjashém me programe ndérkombétare anétare t&
BE duke ju krijvar mundési punésimi studentéve jo vetém n
sshqipéri dhe Itali po dhe vénde té tjera t& BE.(Referuar takimit me
stafin drejtues t¢ UKZKM
mésimor). :

dhe stafin akademik, programi

Programi i studimit &shte me kuota t& mbyllura cka nénkupton se
nuk mund t& kryhet transferime pas fillimit t& kétij program
studimi. Njohurité e mara né kété program dhe kurikula e tij ju
krijon mundési punésimi studentéve né sektorin publik dhe privat.

| Hartimi dherishikimi i programit t& studimit kryhet nga

pedagogét italiané né bashképunim me ata shqipataré bazuar
né legjislacionin e dy véndeve partnere [takimi me stafin
akademik dhe kordinatorin e programit].

Pérmbajta e programit i shérben studentéve pér thellimin e
njohurive t& pérfiuara né ciklin e paré t& studimit dhe orientimin e
tyre né njé fushén mé t& specializuar t& infermierisé dhe obsetrikés
lidhur me organizminin, administrimin, kérkimin shkencor dhe
mésimdhénien. Programi i studimit ju mundéson studentéve
pérfitimin e shprehive, aftésive dhe kompetencés sé nevojshme né
ushtrimin e profesionit t& tyre dhe pérshtatjen me tregun e punés.

Programi i studimit &shté i hartuar né ményré té tillé q& ju siguron
studentéve informacionin e duhur pér thellimin e njohurive né
fushén pérkatésé té kérkimit shkencor dhe krijon bazén pér
vazhdimin e métejshém té studimeve té doktoratés. [programi,

‘rregullore, plani studimit]

Hartimi dhe strukturimi i pérmbatjes s& progrémif béhet me :
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propozim té stafit akademik shqiptaré ose Italian duke ju referuar |
nevojave té tregut t& punés kombétar dhe ndérkombétar pér
infermier t& specializuar, interesimit apo kérkesave té studentéve
pér tu pérfshiré né kérkim shkencor. Propozimet ndérmjet dekanit
t& véndit propozues i pércillet universitet partner pér diskutim dhe
marrje mendimit. M& tej kéto ndryshime i paragiten ministrisé s&
arsimit dhe shkencés né Shqipéri apo Ministrisé s& arsimit,
universiteti dhe késhillit t& t& kérkimit shkencor n& Itali pér
miratim.

Déri me tani ky program studimi nuk pésuar ndryshime qé nga
momenti i licensimit, pavarésisht rekomandimeve qé mund 1€ jepen
nga Instucioni Arsimor Shqitar vendimmarrja i takon Institucionit
partner, pasi ky éshté njé program i pérbashkét dhe éshté hartuar
né pérputhje me kuadrin ligjor ltalian . [takimi me stafin drejtues
dhe studentét]

Program i studimit ka njé harmonizim t& oréve teorike e praktike
¢ka ju mundéson studentéve thellimin e njohurive né fushén e
kérkimit shkencor dhe pérgatit bazén e dijeve pér vazhdimin e
doktoraturés

o

erésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik me koh&
t& ploté dhe kohé t& pjesshme, q&
angazhohet né realizimin e programit t
studimit, pgrmbushin kérkesat ligjore
né fugi. 4

| infermieristiké dhe obsetriké pérmbush kérkesat ligjore né fuqi. Ai

Kriteri 2. Personeli akademik me kohé
t& ploté dhe kohg t& pjesshme, &
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit “Master i shkencave”/“Master
i arteve”, ka nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Kuriteri 3. Fusha akademike-kérkimore

Personeli akademik i angazhuar né programin master shkencor né
pérbéhet nga pedagogé me eksperiencé qé kané kualifikimir e duhur
profesional pér léndét pérkatése ¢& ata zhvillojné né program [Cv e
stafit akademik].

Stafi akademik efektive dhe me kontraté i angazhuar pér realizimin e
programit t& ciklit t& dyt€ t€ studimit “Master shkencor né
infermieristiké dhe obsetriké” pér vitet akademike 2015-2021
tituj akademik dhe gradén shkencoré doktoré,
eksperiencéné mésimdhénie si dhe kompetencén profesionale che
akademike, q& pérputhet me 1éndét qé ata zhvillojné né kété program
mésimor. Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstatoi se né vite

zotérojné
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e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik, q&
mbulon programin e studimit, jané né
perputh_]e me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Kriteri 4. Institucioni, né marréveshje
e bashképunim me institucione té tjera
té arsimit t& larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé& né dispozicion personelin
e mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s¢
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mes1more 51pas natyrés specifike t&

ka ritje t& stafit akademik me tituj dhe gradé shkencore né& vite.
Personeli akademik efektive zhvillon rreth 80% t€ ngarkesés
mésiniore t& programit. Té dhénat n& shifra jan€ pasqyruar né¢
standartit I1.2 [tabelat pérmbledhése].

Njé pjesé e réndésishme e programit mésimor éshté praktika
profesionalé e cila ka 15SETC cdo vit akademik dhe realizohet né
semestrin e dyté. Praktika realizohet sipas syllabusit pérkatés dhe
mbikqyret nga pedagogé té programit, personi i kontaktit né
strukturat shéndetésore ku realizohet praktika profesionale me t&
cilat institucioni ka marveshje bashképunimi. Viti i studimit
pérmbyllet me temén e diplomés. Procedura q& ndiqet pér miratimin,
zhvillimin dhe mbrotjen e temés sé¢ diplomés jané t€ miratuar me
regulloren pérkatése té miratuar nga dekani i fakultetit & mjekésisé.
Pér realizmin e oréve t& praktikés mésimore laboratorike institucioni
ka angazhuar staf ndimes akademik teknik i cili pérgjigjet pér
mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t&é tjera mésimore,
orgamizmin dhe zhvillimin e praktikés mésimore laboratorike duke
ju asistuar studentéve dhe pedagogéve.

. ,Vleres1m1 i ekspertev

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat
e tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime né kuadér t&
pérmirésimit t& programit t& studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe reflektohen,
nése ato jané né funksion t&
pérmirésimit t& programit t€ studimit.

Institucioni i kushton njé vemendje te rende51shme hartlmlt dhe
rishikimit t& programeve t& studimit né bashkepunim t& stafit
akademik duke bazuar né studimin e tregutté punés kombétar dhe
mé gjéré. Pér realizimin e programit mésimor institucioni ka
maréveshje bashképunimi me Unversitetin Tor Vergata, Spitalin
Universitaré t& Traumés, Qéndrén Spitalore Universitare ‘Néné
Ttereza”, Spitali rajonal Durrés, Spitali rajonal Elbasan, Urdhérin e
Infermierit t& Shqipérisé, Spitali Hygea.

Gijaté takimit q& patém studenté qé ndjekin kété program studimi u
shprehen se ky program do ju shérbejé pér rritjen profesionale dhe
fitimin e njé pozicion mé t& miré pune, pér pérfshirjen e tyre né
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Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet n& ményré té
vazhdueshme me studentét e diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér :
pérmirésimin e programit t& studimit.

Kriteri 4. N& bashk&punim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe té
posagme me fushé specifike studimi e
kérkimi

puné kérkimore shkencore apo proges mésimdhénie. Nevoja pér
infermier t& kualifikuar &shté né ritje ¢ka doli né pah dhe gjaté
periudhés sé pandemisé nga Covid 19. -

Institucioni mban kontakte me studentét népérmjet sistemit t&
Alumni-t népemjet t& cilit konsultohen né€ ményré té
vazhdueshme me studentét e diplomuar dhe marrin prej tyre
propozime pér pérmirésimin e programit t& studimit si dhe
informacion pér nevojat e tregut t& punés pér infermier t&
specializuar.

Riorganzimi apo pérmirésimi i programeve té studimit bazohet né
propozime qé vijné nga stafi akdemik shqipaté apo Italian bazuar
né informacionet e pérftuar nga bashképunimimet me institucionet
publike apo private, kérkesat dhe nevojat e tregut t€ punés pér
specialisté shéndetsésor né fusha t& specializura, né pérfudimet apo
rezultatet e kérkimit shkencor né& universitet. Pjesé e punés
kérkimore shkencor jané temat e diplomés sé& studentéve qé
me pedagogét t€ institucionit. Pér
mbledhjen e té dhénave pérdoret informacion i marré né

hartohen dhe realizohen

institucionet shéndetésore né bazé té marrveshjeve té bashképunimit

qé ka institucioni pér kryerjen e praktikés profesionale apo kérkimit
shkencor nga studenti.

Kriteret |

Ve

Esimi i ckspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhorg té institucionit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
vecanté té studimit.

astér shkencor né

Programi i studimit “ infermieristiké dhe
obsetrik&” ka si objektiv kryesor formimin e specialistéve dhe
profesionistéve t& rinj sipas standarteve europiane, t& zhvilloj dhe
nxisé kérkimin shkencor bazé dhe até té zbatuar, té nxisé
bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar né fushén e arsimit té
larté dhe kérkimit shkencor duke u mbéshtetur né prioritet strategjike

dhe zhvillimin ekonomik té véndit.

Njésia kryesore bazé ku zhvillohet ky program studimi organizon
dhe administron aktivitetin mésimdhénies, aktivitetet dhe
veprimtarité kérkimore shkencor duke respektuar opinionet, ideté
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dhe metodat né garantimin e zhvillimit t& liré, kritik dhe krijues t&
progesit t& mésimdhénies, aktivitetit kérkimor shkencor dhe
veprimtarive t¢ tjera akademike

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon studentét
té angazhohen né studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

Kriteri 5. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore,
njésia baz&é mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron té& ardhurat
nga aktivitete t& ndryshme

Program i studimit i motivon studentét t&€ pérfshihen né punété
miréfilltéprojektuese dhe kérkimore qé& kontribuojné né formimin
profesional dhe shkencor. Studentét gjaté studimeve né& kété program
pérfshihen né projekte t& ndryshme me pedagogét e tyre si né
mbledhjen e t& dhénave, organiziminin apo ndjekjen e seminare,
konferencave shkencore dhe trainuese, publikimin e punimeve né
revstén shkencore té fakultetit apo revista té tjera.

Ky program studimi éshté fokusuar né identifikimin e problemeve né
fushén e kérkimit dhe ato Kklinike, aplikimin e strategjive té
organizimit dhe drejtimit t& strukturave shéndetésore, burimeve
njerézore dhe sistemeve t& vlerésimit t€ ngarkes€s s€ punés,
thellimin e sistemeve t&é vlerésimit t& akreditimit profesional dhe
zbatimin e politikave dhe projekteve t& pérbashkéta né fushén e
studimit dhe kérkimit shkecor né nivel kombétar dhe rajonal.

Pér koordinimin, organizmin dhe realizimin e aktiviteve studimore,
kérkimor shkencore institucion ka ngritur njésing e projekteve dhe
kérkimit shkencor t& cilat mbéshtesin dhe informojné stafin
akademik né pérfshirjen e tyre né thirjet qé organizon institiucioni
pér thithjen e projekte t& ndryshme me fonde t&€ bréndshme t& veté
institucionin apo me fonde nga burime t& tjera finacimi kombétare
apo ndérkombétare. Me fonde t& veté institucionin jané fituar 25
projekte ku njé prej tyre &shté fituar nga ky program studimi: “Self

*

carc

né semundjet kronike.

Vlerésimi i ekspertéve

Krlterl 1 Inst1tuc10n1 mbéshtet grupet
léndore dhe projektet kérkimore
shkencore t& reja dhe siguron
bashképunimin me struktura té tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave
t& programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur

UKZKM i kushton njé rende51 te Veg:ante harmonlzlmlt te akt1v1tet1t
mésimor me até kérkimor shkencor ku njé vémdje t& veganté i
kushtohet pérfshirjes sé studentéve né kérkim shkencor. Kéto i
shérbéjné studentéve dhe stafit t& universitetit pér thellimin e
njohurive, pérfitimin e aftésive tekniko shkencore qé ndikojné né&
ritjen e tyre profesionale akademike dhe kulturore si dhe n& plan mé&

t& gjéré pérmirésimit t& cilésisé s& sistemit arsimor, sistemit
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kérkesave pér analiza, studime e shéndetésor né drejtim té menaxhimit klinik dhe epidemiologjik. Pér
projekte me karakter kérkimor realizimin e aktiviteteve kérkimore shkencore UKZKM angazhohet
shkencor dhe angazhon personelin f i e s O
akademik dhe studentét pér realizimin | M€ an¢ téfinacimit té tyre me fonde t& bréndshme t& veté mstitucionit
e kétyre objektivave. si dhe bashképunimit me institucione publike dhe jo publike véndase

dhe t& huaj apo kérkim shkencor pér llogari t& paléve té treta ku me

Kriteri 3. Né fushén e programit t& ;
studimit, njésia pérgjegjése organizon | ané té strukturave dhe kapaciteve teknike shkencore t€ veta mund té

konferenca ose aktivitete, t& cilat kryejé studime, kérkime konsulenca pér llogari t€ paléve té treta apo
ndihmojné personelin dhe studentét
pér arritjen e objektivave

pérfshirjes sé tyre né projekte t& pérbashkéta. Universiteti ¢do vit vé
né dispozicion t& kérkimit shkencor njé fond t& vegantéqé ncahet
sipas programeve té pércaktuar nga departamenti dhe miratuar nga
senati akademik dhe bordi administrimit.

Pér realizimin e objektiva t& kérkimit shkencor institucioni ka njésing
e kérkimit shkencor dhe projekteve e cila informon stafit pér thirjet e
projekteve me fonde t& bréndshme t& institucionit apo fonde nga
burime t& tjera. Asiston stafin n& shkrimin dhe pérgatitjen
eprojekteve dhe pas miratimin monitoron zbatimin dh erealizimin
etyre. Pjesé e kétyre projekteve jané dhe studentét t& tre cikleve té
studimit.

Pjesé e réndésishe e aktivitetit mésimor dhe kérkimor shkencor &shte
organizimi i aktiviteteve trainuese, seminareve dhe konferencave nga
njésia kryesore né fusha dhe probleme t& vecanta t& mjekésis &si
sémundjet kardiovaskulare, diabeti, dhurimi gjakut etj{ Studentét
jané pjesmarés aktive né kéto aktivite néprmjet pargitjes s& temave té
studimit, rezultateve t&é projekteve ku kané qéné pjesmaré€s me
pedagogét e tyre apo betime né revista shkencore t€ universitetit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11
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II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

o0

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhé&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t& fushés s¢
studimeve, léndéve moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

UKZKM ka hartuar rregullore pér funksionimin e institucionit dhe
programit t€ studimit té miratura nga titullari i institucionit
[rregulloret]. Kéto rregullore pércaktojné elementét e mésimdhénies
né programin e studimit, progesin e vlerésimit dhe testimit t&
njohurive.

GVJ né takimin me stafin akademik konstatoi se né program e
studimit zbatohen metoda inovative, platforma dhe sisteme qé
ndérthurin metodikén standarde t& mésimdhénies me ato online.
Masteri shkencave né infermieri dhe obsteriké synon thellimin e
njohurive, aftésive dhe kompetencave né drejtim t&é organizmit dhe
koordinimit, menaxhimit, kérkimit shkencor, edukimit dhe trainimit
profesional né fushén e infermieristikés dhe obsetriké.

Né funksion té kétyre objektiva ¢do vit institucioni zhvillon takime
me stafin pedagogjik pér identifikimin e metodologjive té&
pérshtatshme dhe innovative sipas specifikave t& léndeve pér ta béré
mésimnxénien nga studentét sa mé efektiv dhe térheqése. Né funksion
té programit mésimor jané qéndra e simulimit dhe laboratorét
mésimoré qé mundésojné sigurimin ¢ metodave teorike dhe praktike
té mésimdhénies né léndé té ndryshme si rehabilitimi, asistenca
mjekésore, zbatimin e bazave metodologjike té kérkimit shkencor,
hartimin e modeleve organizimi té strukturave shéndetésore
etj.[rregulioret, takimi me stafin akademik dhe studentét].

Pér monitorimin ¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé saj, institucioni ka né
funksionim NJSBC qé &shté né vartési té dekanit t& njésisé kryesore
dhe kryhen monitorimin né ményré periodike t& personelit akademik
dhe administrative. NJSBC monitoron dhe vleréson né ményre
periodike progesin mésimor, aftésité e stafit akademik bazuar né
pyetésorin e studentéve reth aftésimve mésimdhéne té¢ pedagogéve
dhe logjistikés né dispozicion té progesit mésimor, ndjekjen e oréve
mésimor né auditor, aktivitetin e tyre shkencor si dhe kontributin e
tyre né funksion t& institucionit si dhe intervistés individuale me
secilin pedagogté bréndshén apo t& jashtém lidhur me kryerjen nga
pedagogu té té gjitha detyrimeve kontraktuale me cilésiné dhe sasiné
e duhur. Rezultate e pérfttura nga kéto vlerésimi shérbejné si bazé pér
rekomandime dhe pérmirésime té€ mundéshme té metodave té
mésimdhénies. [RVB, takimi me stafin akademik, formularét e
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vlerésimit].

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, té vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie, béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vierésimit dhe
rezultateve t&€ marra, promovon
shembujt té& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit :

Institucioni né ményré periodike ¢do vit vleréson imetodai e
mésimdhénies népérmjet realizimit t& plotésimit tépyetésorit t&
vierésimit nga studentét. Studentét shprehin vlerésimet e tyre pér
progesin e mésimdhénies, vlerésimin e tyre nga stafi akademik,
problematikat e ndryshme té hasura gjaté vitit akademik si dhe
logjistikén né funksion t& programit t& studimit. Pé marrjen e
mendimit nga studenté kordinatori i programit organizon takime me
studenté njé heré né muaj. Kéto takime shérbejné pér marjen e
opinionit t& studentéve dhe vlerésimin e cilésisé s&é mésimdhénies,
mésimnxénies,monitorimin e progesit mésimor si dhe vlerésimin nga
studentét t& cilésisé s& shérbimeve té mara nga adminitstrata e
institucionit.

NJSBC pérgatit raportin pérfundimatré mbi vlerésimin e béré nga
studentét, aktivitetin akademik, kérkimor shkencor dhe shérbimeve té
ofruara nga institucioni dhe ja vé& né& dispozicion rektorit dhe senatit
akademik. Rezultatet pér vlerésimin e dhéné nga studentét béhen
publike pér té& gjith stafin akademikn& formé t& personalizuar.
Rezultatet dhe informacionet e marra nga sondazhet i shérbejné
pérmirésimt t& punés né institucion dhe té stafit akademik, rritjes s&
cilésisé s¢ mésimdhénies dhe zbatimit t& metodologjisé bashkékohore
né formimin e studentéve [takimi me NJCBC].

Pér promovimin e shémbujve dhe praktikave mé té mira institucioni
pérdor ményra t&€ ndryshme si mbéshtetje pér pjesmarje né trainime

apo konferenca shkencore, botime té punimevet &étyre né revista

shkencore, etj. [takimi me stafin akademik, NJSBC].

Standardi II1.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénics, misimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe pr‘aktlkat mé t€é mira.

Kiriteret

| Vierésimi i eksperteve -

Kriteri 1. Format e mesxmdhemes
mésimnxénies dhe transmetimit &
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyra
kursi, projektet, praktikat profesionale
e klinike, orét e hapura dhe ¢gdo formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

e progesit mésimor 1nst1tu010n1/p10gram1 studlmlt
pérdor metoda t& ndryshme né transmetimin e dijeve si leksione,
seminare, praktika profesionale, pérgatitien e detyra kursi, tema
diplome, puné kérkimore né laborator, praktika klinike si dhe
leksione té hapura té organizuara nga departamenti. [RBV, takimime

Pér zhvillimin
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Kriteri 2. Personeli akademik pranon
duhet té respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave té studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik n&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave té shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e pritshme
té t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Kriteri 8. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhén’ s né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke
i bére térheqése orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t& respektit
té ndérsjellé mes tyre

stafin akademik].

Mse NE total
I. Viti pare 1500 oré
Né auditor

Leksione 360
Praktika profesionale 375
Puné e pavarur e studentit 765
IL. Viti dyté 1500 oré
Leksione 302
Praktika profesionale 375
Puné e pavarur e studentit 823
Gjithsej I+11 3000

*) Prova finale 150 oré éshté llogaritur si puné e pavarur e studentit
(3.Plani mesimor i Tor Vergates MSc Infermieirstike.pdf)

Nga takimi me stafin akademik u shpega q& programi mésimor
pasqyrohet vetém né leksione sepse ndarja né leksione dhe seminar
béhet nga pedagogu veté gjaté zhvillimit t& Iéndés. .

Gjaté mésimdhénies pérdoren metoda alternative si prezantime né
Poéer Point, biseda interaktive me studentét apo prezantimi i temave
t¢ vecanta nga studentét dhe diskutimi i tyre, demostrimi i
procedurave té vecanta né géndrén e simulimit, menaxhimi t€ njé
rasti klinik, asistencé ndaj pacientit etj. Siafi akademik asiston apo
ndikinon studentét pér zgjidhjen e problemeve té€ ndryshme qé dalin
gjaté zhvillimit t& mésimit apo praktikés mésimore.

Institacioni ka siguruar infrastrukturén mesimore té cilat b&né té
mundur pérdorimin e metodave pedagogjike = fleksible t&
pérshtatshme me temat e léndéve dhe objektivat e pritshme t& tyre ne
funksion té¢ formimit t& tyre profesional tecrik. Né funksion té
progesit mésimor dhe aktivitetit kérkimor jané qéndra e simulimit,
laboratorét mjekésor t& anatomisé makroskopike, laboratrori i
mikroskopisé, laboratori infermierisé dhe salla e
autonom[dokumneti 21. laboratorét e disponueshém, vizita].

mésimit

Institucioni mbéshtet pedagogét pér pérmirésimin e afiésive dhe
kompetencave profesionale dhe metodave t& mésimdhénies,
népérmjet mbéshtetjes pér pjesmarje ne konferenca shkencore,
aktivitetet trainuese, pérgatitje t& projekteve dhe financim t& tyre me

fonde té& universitetit, pérfshirjen e tyre né marveshje bashképunes

me institucione publike apo jo publike.

Personeli akademiki angazhuar né kété program studimi ka pérgatitje
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profesionale, ekspertizén e duhur dhe eksperincé mjeksoré apo
petagogjike né léndét qé zhvillon. [CV e stafit]. Institucioni ka t&
siguruar logjistikén e nevojshme pér zhvillimin e progesit mésimor,
praktikave, aktivitetin kérkimor té studentéve et;.

Institucioni vleréson né ményre periodike stafin akademik, progesin e
mésimdhénies duke pérfshiré né kété proges edhe studentét
népérmjet plotésimit t& pyetésori té vlerésimit, takimet mujore té
studentéve me koordinatoren e programit ku studentét shprehin
mendimin e tyre me metodat e mésimdhénies, aftésit e pedagogéve
por dhe sjellen e tyre me studentét sa mbéshteten ata prej pedadogéve
[pyetésore me studentét]

Pér ta béré pjesén teorike t& léndéve sa mé térheqés pér studentin
stafi akademik pérdor metoda té ndryshme mésimdhénie si me ané té
projektoréve, prezantime poéer point, metoda interaktive, pérdorimi i
apo metodat online duke shfrytézuar sistemin LSM q& jané té
pérdorshme si pér studentét dhe pedagogét, pérfshirjene tyre né
trainime dhe konferenca shkencore, apo projekte sébashku me
pedagoggét e tyre. :

Gjaté progesit mésimor dhe praktikés profesionale apo punimit té
temés sé diplomés studentét asistohen nga pedagogét e tyre siné
zgjedhjen e temés apo hartimin e saj duke gjetur tema té lidhura me
problematika kryesoré t€ shérbimit shéndetésor sidomos né&
specialitet qé pérputhen kété programi [takimi me studentét dhe
stafin akademik].

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1.Progesi mésimor e shkencor
realizohet né hapésira t& mjaftueshme
dhe cilésore, té cilat jang t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

UKZKM ka siguruar hapésira té nevojshme pér zhvillimin e
progesit mésimor t& cilat jané t& mjaftueshme, t& pastra dhe té
mirémbajtura, t& pajisura me sistem kondicionimi dhe ndri¢imin e
duhur. [vizita e ambienteve]
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Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
progesin mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t& progesit
mésimor, por edhe praktikave.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e progesin mésimor.

Né UKZKM ambientet ku zhvillohet progesi mésimor kané
infrastrukturén fizike dhe logjistikén e nevojshmc, sallat e
leksioneve dhe seminareve jané té pajisura me kompjuter dhe
projektoré pér zhvillimin e mésimit, si laboratoré mjekésoré
mésimoré géndra e simulimit té cilét ndikojné né rritjen e cilésisé
sé mésimdhénies [vizita e ambienteve].

Institucioni vé né dispozicion té studentéve dhe pedagogeve
burime té ndryshme informacioni si internet, referenca pér
literaturé né gjuhé t& huaj né formé elektronike, sistemin online
UMS dhe LMS ku ata mund té gjené informacionin e nevojshém
pér programin e studimit, leksionet, librat si dhe literaturén e
nevojshme né gjuhén italiane dhe gjuhén angleze.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe ndihmése,
e véné né dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit (fizike
dhe digjitale), garanton marrjen e dijeve
dhe njohurive té nevojshme té
parashikuara pér programin e studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh te viteve t& fundit né drejtimet
kryesore t& programit t& studimit dhe
hapésira t&¢ mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté progesit
mésimor.

Kriteri 6. Né funksion t& mé&simdhénies
dhe mésimnxénies, personeli akademik
dhe studentét aksesojné librarité on-line
té fushave t& ngjashme ose t& péraférta
me programin e studimit.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet né
ményré té vazhdueshme nga studentét.

Literatura bazé pér programin e studimit gjéndet né librariné dhe
biblotekén e Universitetit t& printuara ose format elektronik. Né&
fund té¢ ¢do syllabusi studenti gjen informacion lidhur me
literaturén qé mund té konsultojné ne gjuhén italiane apo gjuhé té
tjera t&€ huaj qé i pérgjigjet temave t& programit mésimor. Pér rastet
kur mungon literatura ajo ju vihet né dispozicion nga pedagogu né
formé eketronike. Literatura e véné né dispozicion t& studentéve
gshté e viteve té fundit. [syllabuset, vizita e ambienteve, takime
me stafin akademik dhe studentg].

Institucioni ka né funksion t& studenteve dhe personelit akademik
bibliotekén. Gjaté vizités né bibloteké dhe takimet me stafin
akademik GVIJ konstatoi se né bilboteke dhe librariné e
universitetit  gjéndet njé¢ numér i mjaftueshém librash si pér
studentét dhe pedagogét. N& blerjen e librave institucioni mer
parasysh kérkesat dhe nevojat apo sygjerimet e studentéve dhe
stafit akademik.Institucioni publikon listén e librave té rinj qé
hyjné né& biblioteké, oraret e shfrytézimit té ambienteve t&
bibliotekés nga studentét apo stafi akademik bibloteka ka
infrastrukturé té duhur dhe zotéron poste leximi, kompjutera,
ambienti &éhté i mbuluar me é&ireless. Bibloteka pérditésohet
vazhdiinishtme me literaturén e fundit. Librat mésimoré jané né
gjuhén italiane [vizita e ambieteve ne institucion].

Institucioni i siguron Studentéve dhe pedagogeve mundési
aksesimi ne libraring online si burim informacioni sipas programit
té studimit qé ata frekuentojné si dhe gjetjen e burime online t&
informacionit t€ gjetura nga veté studentét apo stafi akademik.
Burime ndérkomébtare elektronike pér libra apo artikuj shkencoré
té siguruar nga universiteti jané OPAC dhe CDD apo shkémbimet
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nga donacionet endryshme [sigurimi I dokumentave].

Ng dispozicion té studentéve pér realizimin e progesit mésimoré
dhe detyrave té kursit, temave té diplomés apo aktivitetit kérkimor
jané laboratorét mésimoré mjekésoré, laboratori informatikés qé
gjendet n€ godinén kryesore.

Kriteri 8. Né funksion té€ mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe hapésiré
vetjake té dedikuar.

Pér ményrén e pérdorimit t& sistemit online, institucioni ka dhe
udhézuesit pérkatés né funksion té studentéve dhe stafit akademik.
Institucioni ka né& funksion té progesit mésimor, realizimit té
detyrave té kursit apo temave té diplomés laboratorin mésimoré té
informatiké&s/statistikés té paisura me kompjutéra me 48 laptop,
videoprojektoré dhe foni. N&é ndihmé t& studentéve biblioteka ka né
dispaozicion dhe kérkimin ne site t& vecanta sic éshté Hinnari , njé
project bashképunimi qé ky institucion shfrytézon prej shumé
vitesh. N& kuadér t& projektot Gradua né biloteke jané shtuar dhe
dy hapsira t& reja me kompjutera pér petagog dhe studentét qé jané
né dispozicion gjaté gjithe dités. [vizita e ambieteve ne
institucion, takimet me stafin]. N& situatén e re té mésimit online
universiteti po instalonn PC t& dedikuara dhe monitor tach screen
né 33 klasa mésimore.

Nga takimet me stafin, studentét, sekretariné dhe burimet
njerézore, rezultoi se institucioni ka né pérdoriin sistemin e
menaxhimi t& universitetit UniMS, ku gjendet né formé digitali
gjith informacioni shresoré i univesritetit si sekretarisé
mésimore/regjistri i studentévé i cili mund t& shkarkohet pér
shfrytézimin shkresorté¢ t& dhénave, burimeve njerézore apo
platformé né funksion t& mésimdhénies on line dhe né distancé pra
gjithé informacioni akademik dhe ai administrativé. Ky sistem
manaxhon dhe koordinon té gjith aktivitetit e universitetit. N& kété
sistem jané t&é integruar portali i studentit, portali i biblotekés,
modilin real time clasroom i cili éshté njé modul qe lidhet me
monitor t€ vendosur né cdo ndértesé dhe jep infomacion té
vazhdueshém pér gjéndjen e klasave, petagogéve, programin e
studimit, léndén, orarin mésimor. Portali i studentéve gjenden dhe
né aplikacionin student app. ku studenti gjen shérbimet e ofruara
ndaj tyre. Pér t& gjithé sistemet UniMs dhe satelitét e tij zyra e IT
trainion vazhdimisht stafin akademik dhe studentét. Pér té&
lehtésuar pérdorimin e sitemin on liné gjaté kohés sé pandemise
COVID 19 jang véné né dispozicion 2 paisje té reja:

-Google clasroom qééshté intergruar me Goole meeteing dhe
UniMS qé mundéson zhvillimin e mésimit né 3 skenaré té :
-provimi onliné qé mundéson zhvillimin onling t& provimeve .
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mésimdhénies.

pércakton nevojat me staf akademik, propozon kriteret pér

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjcse trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

pérzgjedhjen e tyre né progesin mésimor, propozon shpérndarjen e
ngarkesés mésimore sipas ekspertizés dhe kompetencés profesionale,
miraton silabuset, monitoron realizimin e progesit mésimor sipas plani
t€ miratuar, vleréson progesin e mésimdhenies etj[rregullorja e
UKZKM, Regullorja e fakultetit dh eprogramitt t& studimit].

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programit
t& studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mé&simdhénies dhe
implementimin ¢ metodave té reja. -

Njésia kryesore ku zhvillohet ky program studimi mbéshtet dhe nxit
pedagogét 1€ pérdorin metodave inovative dhe alternative né progesin e
mésimdhénies. Hartimi i sylabuseve béhét sipas njé formati t& miratuar
ku njé rubriké e vecanté& éshté prezantimi I metodés s& mésimdhénies
apo materialeve audivizive qé duhet t& zbatohen gjaté progesit

Kriteri 7. Perscneli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet n& strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

mésimor, pérzgjedhjene e literaturés s& nevojshme. Veté institucioni
organizon trainime me stafin akademik dhe atij —mbéshtetés né
progesin mésimor pér aspektet didaktike t& mésimdhénies duke
inkurajuar pérdorimin e metodavé té ndryshme sipas tipologjisé sé
léndés. Gjith ku proces bazohet né regulloret e institucionit dhe
programit té studimit. {takimi me stafin akademik, regurllorja e
UKZKM, rregullorja e programit té studimit].

Kriteri 8. Institucioni, né kuadér t¢
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né progesin mésimor,
angazhon né faza t& ndryshme t¢
programit t€ studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim té
ideve dhe metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor

Institucioni népérmjet MJSBC né bashképunim dhe njésité bazé ku
zhvillohen programe t& ndryshme té studimit, siguron njé program
trajnimi pér stafin akademik né pérputhje me kualifikimin e tyre.
Kualifikimet zhvillohen me ané té pérfshirjes sé& tyre konferenca
' shkecore, trainime, organizmim dhe manaxhim té projekteve che
kérkime. Gjithashtu, personeli akademik pérfiton nga programet e
shk&mbimit t& stafit me universitetet partnere peréndimore, pér té
shkémbyer eksperiencé dhe njohur me praktikat e mira ndérkombétare
né fushén e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve
apo pérfshirjen né projekte kérkimore shkencore [lista e aktiviteteve,
marrveshjet].

Me qéllim pérmirésimin e mésimdhénies njésia bazé mbéshtet
eksperimentin dhe futjen e metodave té reja inovative né realizimin e
progesit mésimor me futjen e sistemeve kompjuterike njésit bazé |
bashkérendojné mé njéri tjetrin né organizmin e trainimeve me stafin

| dihmés akadernik t& angazhuar n& realizimin e progesit mésimorédhe

veprimtaring kérkuese pér pérmirésimin e vazhdueshém té metodave
didaktike. [Takimi me drejruesit ¢ FM dhe stafin, kordinatorin e
programit].

Né zhvillimin e progesit mésimor duke u mbéshteur né liriné
akademike pedagogu teston metoda t€ ndryshme mésimdhénie sipas
léndéve t& vecanta. Metodat elT mundésojné pérdorimin e mjeteve

ndihmése q¢& lejojné bashk&punimin student pedagog si klasat e
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simulimit, leksione, seminare takime me ané t& platformave IT online |
si zoom, meeting, &ebinar. Eksperiencat e reja diskutohen dhe
rezultatet e tyre paragiten né department duke shpérndaré eksperiencés
me kolegét. K&to i shérbejné zbatimit t&¢ metodave t&é reja dhe
pérmirésimin e cilésisésé mésimdhénies. [takimi me stafin drejtues
dhe akademik].

GVJ identifikoi se Institucioni mbéshtet angazhimin e personelit
akademik né fushén e kérkimit shkencor duke mbéshtetur pjesémarrjen
e tyre né& aktivitete shkencore, ~ konferencave
ndérkombétare té pérbashkéta me universitet dhe institucione Italiane,
realizimin e botimeve né& buletinin shkencoré té institucionit,
pjesmarjen né projekte kérkimotre shkencore[takimi me stafin
drejtues dhe akademik, revista e unuversitetit, lista e aktiviteve ]

realizimit t&

o ‘Vls*r

um i ﬂks 1

Kntwi E Krltei e‘ dhv mmyra e
‘testimit e vlergsi:ait t& njohwive,
«dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rreguliore té
posagine, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metedologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
afigsive profesionale ¢ shkencore t&
‘parashikuara né syllabuset e
igndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlergsimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme -
duke i dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara

GVJ] nga th}yrtm'l i dokumentamomt te véné né dlspozwlon dhc
takimet e zhvilluar né institucion me studentét, pedagogé dhe stafin
mbéshtetés akademik konstatoi se vlerésimi i njohurive té studentéve
dhe aftésive profesionale té stafit bazohen né regulloren e programit t&
studimit. Studentét njihen me kéto rregullore né fillim & vitit akad=mik
¢i dhe
nga pedagogu i léndés né fillim t& syllabusit pérkatés. Provimet
zhvillohen me gojé, shkrim ose t& kombinuara. Vlerésimi bé&het né
ményré t& vazhdueshme, béhet me piké nga 18 piké minimumi deri 30
niké maksimalja [takime me stafin, regulloret e Fakultetit dhe
programit t& studimit].

nga koordinatorja e programit dhe zyra e kujdesit ndaj studentit, :

Wé fillim t& 18ndés pedagogu prezanton syllabusin e 1&€nd€s, ményrén e
realizimit téprogesit mésimor, tematikén e leksioneve, seminareve dhe
praktikave laboratorike dhe orét mésimore pérkatése sipas ETC g€ ka
lénda. Pedagodu informon studentit pér ményrén e frekuentimit
téprogesit mé&simor dhe vlerésimt t& dijeve. Frekuentimi i progesit
mésiomor &shté i detyrueshém né masén 80% & oréve.Vlerésimi i dijeve
bshet né ményré tévazhdueshme sipas rfegullores s€ programit mésimor.

Gjith informacioni ju. vihet né dipsozicion studentéve né sitemin
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UminMS [takime me stafin, regulloret programit té studimit,
sylabuset].

Vlerésimi i dijeve dhe aftésive profesionale kryhet né ményré té
vazhdueshme sipas specifikés sé léndeve dhe pérfshin: provim me
shkrim gojé ose t& kombinuar, ese, projekté, detyra kursi, apo ményra té
tjera vlerésimi. Vleésrimi i kombinuar mundeson studentit té&
demostrojné dijet dhe aftésité e fituara [regullorja e provimeve].

Vleresnml i ekspérteve -

K rlterl 1 Testlrm e vleresum i :
njohurive, dijeve dhe aftésive

profesionale realizohet gjaté gjithe

vitit akademik dhe reflektohet r.&
vlerésimin pérfundimtar.

‘Kriteri 2. Institucioni vé ng =
‘Zbatim sistems elekironike t&
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
¢l.minojné forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vierésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet
nga komisionet e posagme me sé
paku 2 anétarg, té ngrituranga
njésité pérgjegjése, ku njéri prej

tyre &shté titullari i 1éndés/modulit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturg
té posagme t& monitoruar me
personel dhe/ose kamera sigurie.

Institucioni zotéron gjith bazen e neVOJshme 11g]0re qe nenullon
organizimin e provimeve dhe vlerésimi e njohurive t& studentéve te cilat
béhen publike dhe njihen nga studentét géné fillim té vitit akademik dhe

ju vihet kétyre té& fundit  né dlspozwlon né p]atformen

uminMS|[reguiloret e funksionimit te Fakultetit € mjeliésisé -dhe

programit t& studimit, rregullorja e provimeve |

Vlerésimi i dijeve té-studentit béhet sipas reguilores pérkatése. Elemente
kryesore & kontrollit t& dijeve jané: provimet, detyrat e kursit dhe niveli i
aktivizimit né seminare. Vlerésimi i dijeve béhét né pérputhje me p'laniri
e studimit dhe zhvillohet né tre sezone: sezoni dimrit, verés, vjeshtés.
Komisioni i vlerésimit t& provimit pérb&het s¢ paku nga dy pedagogé ku
njéri éshté pedagogu i1éndés. Pér 1éndét e integruar & kané mé shume sé
dy module komisioni pérb&het nga pedagogét q¢ kané zhvilluar modulet.
Komisioni vlerésimit propozohet nga kordinatori programit né |
bashképunim me pedagogét e léndés dhe miratohen nga.dekani. s

| Vlerésimi i dijeve béhet sipas sistemit t& pikézimit minimum 18/3C dhe

maksimalja 30/30 piké. Pér léndét e integruara vierésimi béhet me
mesataren ¢ pikéve t& marra nga vlerésimet né cdo modu] [Rregullore e
provimeve, rregullorja e fakultetit t&¢ mjekésisé].

Testimi i dijeve béhet me shkrim, me gojé ose i kombinuar dhe progesi i’
provimit bazohet né regulloren e programit e studimit. Kur provimi béhet .
me shkrim progesi éshté¢ anonym me sekretim. Né vitin e fundit
institucioni ka zbatuar pfovimin on line sipas regullores sé provime on
line té hartuar nga sektori It dhe miratuar nga dekani. Studentét dhe
pedagogét jané njohur me regulloren pérpra fillimit t& sezonit té
provimit. Studeti hyn né sistemin elektronik né plaformen Exam online,
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né terminal student. Sistemi ka té& gjitha regullat e sigurisé pér zhvillimin
e provimit online me gojé dhe shkrim. Sistemi &shté né monitorim t&
vazhdueshi€ém nga specialistét e IT pér té siguruar cilésisné dhe siguriné
gjaté¢ zhvillimit t& provimit [Rregullore e provimeve, dok 46
Procedura e provimit dh e diplomimit].

Testimi i dijeve pérfundimtaré realizohet nga pedagogu qé ka zhvilluar
léndén. Komisioni i provimit béhét minimumi nga dy pedagogé ku njéri
éshté pedagogu u i léndés dhe miratohet nga dekani i fakultetit té
mjekésisé. Procedura e kryerjes sé provimit bazohen né rregullorene
programit t€ studimit.

Student hyn né provim pasi ka kryer detyrimet e progesit mésimor pér
cdo lénde dhe detyrimet finaciare sipas kontratés qé ka me institucionin.
Studenti paraqitet n€ provim me dokument identifikues dhe cdo objekt qé
ka me vete vendoset nénjé vénd té caktuar nga organizatorét. Né& provim
jané té pranishém pedagogét e 1éndés, kardinatori qé kryhen sekretimin,
monitorues nga departamenti dhe dekanati. GVJ nga verifikimi me
sondazh i fletéve t& provimit dhe takimi me pérfagésuesit e kurikulave
konstatoi se procedura e provimit kryhet sipas regullores pérkatése,
proces verbale jané me dy firma.[proces verbali i provimit, regjistrat e
provimt, regullorja e FM, regullorja e provimit, takimi me
koordinatoren e programit].

Testimi i dijeve b&éhét me shkrim, me gojé ose I kombiruar. Kalendari T
provimeve pér cdo sezon shpallet né sistemin elektronik dy javé pérpara
zhvillimit t& provimit. Studentét duhet t& regjistrohen né portal 7 dité
pérpara zhvillimit t& provimit. Gjithashtu on line shpallet dhe
infrastruktura pér realizmin e provimit (sallat e provimit, ora, pedagou qé
zhvillon provimin dhe cdo informacion tjetér lidhur me zhvillimin e
provimit). Provimi me shkrim &shté anonim dhe me sektretim, pikét e
vlerésimit vendosen né fletét e provimit nga pedagogu i léndés dhe
dorézohen né sekretariné mesimore e cila bén c’sekretimin. Vlerésimi i
studentit me piké éshté i detajuar pér ¢do pyetje dhe shénohet né fletén e
provimit, me bojé dhe né tabelén pérmbledhése t& vlerésimit té
studentévedhe firmoset nga pedagogét q&é ka béré Korrigjimin.
Mbarévajtja e provimit éshté pérgjegjési e sekretarisé/kordinatorit dhe
komisionit t& provimit. Pér mbarévatjen e progesit t& provimit, sekretaria
vé né dispozicion t& pedagogut dhe regjistrin e provimit ku jang té
regjistrua studenté qé hyjné né provimin e 1éndés, né kolonén pérkatése
studenti firmos né fillim t& provimit pér prezencén e tij né provim. Nése
provimi éshté me gojé né njé koloné té vecante shénohen dhe pyetjet qé i
drejtohen studentit. Nése provimi &hté me shkrim dhe gojé, studenti
kalon me gojé pasi mer pikét e nevojshme té caktuara né vlerésimin me
shkrim. Nése studenti éshte vlerésuar kalueshém né provimin me shkrim
por nuk paragqitet me gojé ai nuk klasifikohet kalues.
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Pas pérfundimit t& provimit nése studenti nuk &shté dakord me
vlerésimin nénshkruan né regjistrin e provimit né kolonén qé nuk &shté
dakord dhe kérkon rivlerésim. N& pérfundim t& progesit t& vlerésimit
pedagogu shénon datén e provimit, orén e fillimit dhe mbarimit dhe
nénshkruan pér progesin. Regjistri dorézohet né sekretari sébashku me
fletét e provimit. [regullorja e provimit].

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi progesin e
t& nxénit pér t& ndihmuar studentin
t& pérmirésohet né t& ardhmen.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né&
rregulloret pérkatése.

| Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokum.entohet dhe arkivohet

Vlerésimi i provimit ka si qéllim t& vlerésoj dijet e pérftuara nga studenti
gjaté programit t& studimit, ku ai duhet t& pérqéndrohet dhe t& mésojé mé
tepér. Pér kété qélllim vlerésimi i provimeve ka dhe komente sqaruese.
Vlerésimi i dijeve duhet t& stimulojé studentin dhe motovoj até pér té
mésuar mé shumé dhe jo ta penalizoj dhe demoralizoj até [regullorja e
provimit].

UKZKM ka vendosur dhe zbaton prej vitesh systemin elektronik
antiplagjiaturé pér t& shmangur kopjimin n& detyrat e kursit, punimete
diplomés apo doktoraturés. [takimi me stafin akdemik, drejtues dhe
RVB]

Shkalla e pérvetésimit t& dijeve dhe aftésive profesionale me shkrim dhe
/ ose me gojé ose me temé diplome sipas rregulloreve t& funksionimit té
programit dhe né pérputhje me specifikén e l&éndés béhet né bazé
pikézimi me 30 piké. Rezultatet e provimit ju komunikokohen studentéve
né kohé duke respektuar afatet ligjore tépércaktuar né regullorene
programit téstudimit [regullorja e provimit, takim e stafin dhe
studentét].

Student kané t& drejtén e ankimimit t& rezultatit nése kané pakénaqési
apo paqgartési té iidhura me vlerésimin dhe pér kété ai nénshkruan né
regjistrin e provimit q& konteston vlerésimin. Procedura e shqyrtimit t&
ankesés pércaktohet né regulloren e provimeve ku pas kontestimit t&
studentit provimi rishikohet nga njé komision i miratuar nga dekani.
Nése studenti nuk &shté dakort me rishikimn e komisionit i drejtohet
dekanit me kérkesé mé shkrim. Vendimi q& merret pas rishqyrtimit nga
dekani éshté i pakontestueshém.

Me rregulloren e zhvillimit t& provimit studentét njihen paraprakisht nga
pedagogu i léndés. Student shprehen t&€ kénaqur me procedurén e
vlerésimit dhe deklaruan se vlerésimi éshté real dhe né pérputhje me
rregulloren e provimeve [takimi me studentét, regullorja e provimit].

Pér ¢do provim pasi studentét njihen me rezultatin, kané t& drejte té
kryejné kérkesé¢ me shkrim pér rishikimin e notés sipas procedues t&
miratuar né rregulloren pérkatés t& provimit.
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Kérkesat pér rishikim mblidhen dhe shqyrtohen nga komisioni i

vlerésimit t& ngritur né rang programi. E gjithé procedura dokumentohet
he arkivohet né institucion pranéSekretarisé Mésimore, dhe né zyrén e

Sekretarit t& Pérgjithshém [takimi me studentét,regullor; imit]

Kriter . | Vlerésimi i ekspertéve o e
Kriteri 1. Programi i studimit Programi i studimit t& ciklit t& dyté Mastér shkencor infermieri &shté
zhvillohet né ményré t& tillé q& té me kohézgjatje 2 vite akademike dhe ka 120 ECTS né total. Njé vit

arantojé thellimin e njohurive, t& ; : : ] A
ghvillojjé aftésits pr ofejsi il dhe t8 akademik ka 28 javé mésimore né auditor t& ndaré né dy semestra. 1

veganta t& studentéve. ECTS = 25 oré puné studenti né auditor dhe jashté auditorit. Progesi
Kriteri 2. Programi 1 studimit garanton mésimor realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike si leksione
zhvillimin e aftésive té vecanta né seminare, praktika laboratorike, detyra kursi, apo prezantime apo

fushén e teknologjisé sé informacionit, | praktika profesionale. Ngarkesa mésimore e cdo pedagogu né planin
humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né gjuhé
té huaj).

mésimoré pasqyrohet vetémme leksione por pedagogu ka liri
akademike t& organizoj veté ndarjen e lendés né& leskisone dhe

— : seminare. Organizmi i programit mésimor si dhe kurikulat e
Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité q& . i S o Pon
fiton studenti, t& paragitura né programit/sylabuset/léndét ~ mésimoré mundésojné  formimin
programin e studimit dhe syllabuset e profesional té thelluaar dhe zhvillim té aftésive t&é vecanta si aftési
gdo lénde, analizohen s shqyrtohenné | organizative, kérkim t& pavarur shkencor, punén né grup et]
pérfundim t& léndgs. [regullorja e programit,plani mésimor].

Kriteri 4. Né pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik V& né | piegs (& programit mésimor pérvec 1éndéve t& formit professional
pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe e b fornit e orehohen i mefodat e katkinait Hk
orienton studentét pér implementimin ¢ | JaN€ dhe ato t& formit t& pergjithshém si metodat e kérkimit shkencor

tyre dhe testin pérfundimtar. bazé dhe t& avancuar.[plani mésimor, kurikula e programit].

Kriteri 5. Personeli akademik (i

brendshém ose i ftuar) realizon oré t& Masteri shkencor né “Shkencat Infermieristike dhe Obstetriké”
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&

reja t& shkencés dhe teknologjisé jashté 5 S o 2 3
strukturés sé programit t& studimit. dhe t&¢ formojé infermieré me kompetencén e nevojshme

profesionale teorike dhe praktike né fusha t€ specializuar t&
mjeksésisé, aftési manaxhese dhe kérkimit shkencor.

synon té pajisé studentét me njohuri t& thelluara né profilin pérkatés

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra ng laboratoré dhe Gjithashtu njé element i réndésishém i programit &shté pajisja e tyre
prakiat profesionale me njohuri né fusha t& veganta t& komunikimit dhe kérkimit pér t&
Kriteri 7. Personeli akademik mbéshtet | cilén zhvillohet dhe njé €ndé e vecanté né kurrikulén e programit.
.dISku“m.e . fihe e b Né pérfundim t& 1éndéve té vecanta njé vénd t& réndésishém z& dhe
interpretimin dhe zgjidhjen e : e ool etmbatie : =
problemeve/géshtjeve t& caktuara. diskutimi me studentét i pérm .atjes s& syllabuseve, sa ju ka shérbyer
ky program studimi né formimin e tyre profesional, pérftimit t&

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
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klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtet.

Kriteri 9. Institucioni nxit zhvillimin e
ideve inovative, studime t€ avancuara
kérkimore e shkencore nga studentét
dhe i mbéshtet financiarisht ato.

aftésive dhe kompetencave né kryerjen e detyrave si dhe marrrin
mendimin dhe sygjerimet e stuedentéte pér pérmirésimin e programit
¢ studimit. [kurikula e programit, takimi me stydentét].

Né pérfundim t& 1éndés pedagogu bén njé pérmbledhje t€ tematikave
t& trajtuara duke u ndaluar né temat mé t& réndésishme orén e fundit
t& mésimit, pedagogu si dhe orienton studentét ku duhet té
fokusohen gjaté pérgatitjes sé tyre pér provimin. Gjithashtu
pedagogu ndalet né vecanti né temat qé kané mé t& véshtira pér
studentin gjaté zhvillimit té léndés. Kéto oré zhvillohen né formé
diskutimeve me studentét dhe pérfshirjes interaktive t€ tyre pér
sqarimin dhe zgjidhjen e céshtjeve t€ caktuara [regullorja e
programit, takimi me stafin akademik dhe studentét].

Gjaté vitit akademik né pérputhje me kalendarin e aktiviteve
shkencore institucioni organizon trainime apo leksione, jashté
strukturés s& programit mésimor ku studentét dhe pedagogét kane
mundési t& njihen me zhvillimet e reja né fushén e shéndetit apo té
shkémbejné eksperiencat dhe dijet tyre[lista e aktiviteteve].

Né programi Mastér shkencor né “shkencat infermieristike dhe
obsetriké” jané angazhuar pedagogé me kualifikim dhe pérvojé né
mésimdhénie. Pjesa mé e madhe e stafit 8 mbulon Iéndét karakteri
zuese, jané Mjeké specialisté té fushave pérkatése dhe kompetent&
.18 kéto fusna. N& léndét e zhvilluar bazuar né CV e stafit kademik
qé u vuné né dispozicion, fusha e ekspertizés s& pedagogutpérputhet
me sylabusin e léndés t& cilén zhvillon pedagogu duke ndikuar né
cilésing e mésimdhénies. [Cv e stafit akademik].

Njé ndér ményrat q¢ motivon studentét né asimilimin e programit
mésimor éshté dhe puna e pavarur e studentit, puna né grup gjaté
seminare apo aktiviteteve trainuese t& cila ju mundésojné studentéve
aftésité organizuese dhe drejtuese, komunikimit me etike midis
kolegéve. N& javén e fundit t& léndés studentét paraqésin studimin
apo detyré kursi t& cilat shérbejné si mjet pér vlerésimin e aftésive té
studentit dhe sa student ka pérftuar gjaté programit té
studimit[takimi me studentg].

Né zhvillimin e progesit mésimor liria akademike q& siguron
institucioni, ju mundeson pedagogéve pérdorimin e metodave né
ndryshme né mésimdhenie, detyrave kursit apo n& punimin e
temave té diplomés. [Takim me stafin akademik].

Institucioni mbéshtet zhvillimin e ideve inovative, studime té&
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avancuara kérkimore e shkencore nga studenté né bashképunim me
pedagogeét. Kétij qéllimi i shérbejné dhe mbéshtetja q¢ UKZKM 1
siguron siafii akademik né& pérfshirjen t& pedagogéve dhe studentéve
né projekte me fonde té institucionit. UKZKM me fonde t&
institucionit ka 29 projekte t& finacuar t cilat gjaté vitit t& fundit pér
shkak t& pandemisé covid 19 ka vonesé né realizimin e tyre[lista e
projekteve dhe bashképunimeve].

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur mobiliitetin e
studentéve

Programi Master shkencor né infermieri ka patur shkémbime
eksprienca né kuadér t& marrveshjes me institucione t& tjera. N&
kété program studimi nuk praktikohen transferime té studenteve nga
apo drejt programeve té tjera té ngjashme. Pér kété studentét
informohen qé né fillim té& studimeve né kété program studimi.
[Program i studimit dhe marrveshjet].

9 Vler #simi i

ekspen"t v

1 Kriteri 1. Institacioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
| final ose mbrojtjen e diplomes, para
diplomimit t% studentéve dhe e bén
uto publike.

Krlterl 2. Sirukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né disporicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha 1éndét/
modulet ng bazé (€ réndésisé dhe
peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét ng
pércaktimin e temave te
tezés/diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né€ mjediset e

Studenti me pér fundimin e studxmeve paj Net me d1p101ne te perbashket

“Master shkencor n& Shkencat Infermieristike dhe Obetrike” té
UKZKM dhe “Universitetit t& mjekésisé Tor Vergata” né Romé pasi ka
shlyer té gjitha detyrimet ¢ planit mésimor, detyrimet financiare dhe ka
mbrojtur mikrotezén. Rregullorja e punimit t& temés s& diplomés mbart
informacione t& detajuara pér ményrén ¢ shkrimi t& femés s& diplomés.
Progedura e provimit pérfundimtar dhe mbrojtja e diplomés bazohet né
regulloren e diplomimit t¢ UKZKM dhe t& programit t& studimit.
Komisioni vlerésimit miratohet nga Rektori i UKZKM [rregullorja ¢
diplomimit, reguliorja e punimit té diplomés).

Fokusi i programit “Mastér shkencor né shkencat infermieristike dhe
obsetrik” &shté pérvetésimi i aftésive praktike profesionale dhe

kompetencave né ushtrimin e profesionit nga ana e studentit. Bazuar né

kété qéllim provimi pérfundimtar i dipomés si detyrim pérmbyllés,
béhet me paragitjen e punimit t& realizura nga student, i cili synon t&
testojé aftésité e studentéve pér t& aplikuar njohurité e pérfituara né
programin e studimit né pérgatitjen e njé teme diplome. Pér t’u pranuar
né provimin ¢ diplomimit student paraqet né sekretarin mésimore
aplikimin pér caktimin e temés s& diplomés, deklarat e miratimit t&
temés nga pedagogu udheheqes dhe aplikimi pér pranim né provimin ¢
diplomés.
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institucionit apo jashté tij n& bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Kriteri 6. Udhé&heqgési i diplomés
asiston studentin né& nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e tem&s sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésiné e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me

| diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje té
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet, rast pas rasti, informacione
pér studentin, nése kérkohen -

Studentét asistohen nga pedagogét e programit t& studimit dhe
kordinatorja eprogramit pér provimin pérfundimtarédhe zgjedhjen e e
literaturés qé do té shfrytézojné.

Temat propozohen nga pedagogét dhe koordinatori i programit té
studimit dhe pérputhen me kurrikulén e zhvilluar né programin e
studimit. Tematikat e propozuar miratohen nga dekani sé bashku me
pedagogun udhéheqés, emrin e studentit dhe datén e mbrotjes. Studenti
dhe pedagogu njoftohen nga sekretaria mésimore [punimi i diplomés,
rregullorja UKZKM].

Komisioni i vlerésimit t& studentit né provimin e diplomimit miratohet
nga rektori. Ky studim lidhet ngusht¢ me profilin q& ka studjuar
studenti dhe njohurité qé ai ka pérftuar né keété p‘fo’gram studimi.
Ményra e vierésimit pércaktohet nga komisioni proviit i cili pérbéré
nga pedagogé & kané zhvilluar 1éndét e programit mésimor [reguliorja
e diplomimit]. ‘

Pércaktimi dhe miratimi i temave t& diplomés béhet t& paktén 9 muaj
para diplomimit, né semestrit e dyté té vitit t& dyté. Pér t& doréziar |
fomularét e kérkesés sé diplomimit studenti duhet t& jeté ’regjistrlfla'riné"
vitin ¢ fundit t& studimit dhe t& ket& shlyer detyrimet finaciare ndaj
fakultetit. Pér tu futur né provimin e diplomimit studenﬁ duhet té‘k.eté
shlyer t& jitha detyrimet e programit mésimor, t& keté maré ETCdhe t&
giitha provimet né 1éndét e programit, t& keté shlyer detyrimet
financiare dhe administrative si dorézim t& litrave né bibloteké. 15 dité
pépara provimit t& diplomés studenti dorézon né sekretari librezén e
studentin, miratimin e pedagogut udhéheqés té temes, punimin ng hard
copy dhe Cd sipas regullores s& provimit té diplomimit [regullorja e |
diplomimit]. : -

N& realizimin e temés s& diplomés studentét asistohen nga pedagoget
ndihma e t& ciléve konsiston né zhvillimin e seancave metodologjike qé
ndihmojné studentin né hartimin e strukturés sé¢ temés, zgjedhjen e
literaturss, metodologjiné e hartimit, shkrimit apo prezantim e punimit
t& diplomés. : . .

| Institucioni v& né dispozicion t& studentéve pér realizmin e pjesés

teorike & temés s& diplomés infrastrukturén e nevojshme si dhe ju
garanton studentéve mbledhjen e t& dhénave né funksion té temés né
institucionet shéndetésore me t& cilat ka marréveshje bashk&punimi apo
realizimin e pjesés eksperimentale n& laboratorét e universitetit
[infrastruktura, takimi me stafin akademik].
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Pedagogu udhéheqés udhézon dhe orienton studentin gjaté punimit té
temés, mbledhjen e t& dhénave dhe pérpunimin e rezulateve, literatuén
g€ do shfrytézoj dhe jep miratimin me shkrim nése studimi &shté i ploté
pér tu paraqitur pérpara komisionit t& vlerésimit. udhéheqési I temés
éshté nga stafi akademik dhe zotéron t€ paktén gradén “doktoré
shkencash”.[regullorja e diplomés, Regullorja UET].

Mbrojtja e temés sé diplomés béhet pérpara komisioni té propozuar nga
dekani dhe miratituar nga rektori i UKZKM. Provimi pérfundimtar dhe
punimi i diplomé&s vlerésohen nga komisioni i pérbéré nga 11 anétaré
me piké/noté dhe pérfshin mesataren e pikéve t& mara = né léndét e
programit me pikét e mara né prezantimin e temés(pikét e prezantimit
t€ temés jané mesatare e . vlerésimit t& secilit prej anétaréve té
komisionit t& vlerésimit). Nota shprehet me 110 piké dhe ka minimum
66/110 piké dhe maksimumi 110/110.

Rezultati perfundlmtar shenohet né Proces- verbal dhe béhet publik né
fund t& ¢do seance t& mbrojtjes sé diplomave, né pram te dlplomanteve
Vendimi i Komisionit t& Vlerésimit t¢ Diplomave &shté pérfundimtar
dhe nuk mund t& ankimohet dhe béhét né dy kopje njé pér UKZKM dhe
njé pér Unlver51tet1n e mjekse Tor Vergta né Romeé.

Prdgedura e pérgatitjes dhe mbrotjes sé temés sédiplomés bazohet né
rregulloren e diplomimit. :

Studenti q& ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mé&simor, ka shlyer t&
gjitha detyrimet: . ‘\ndaj UKZKM dhe ka  pérmbushur
detyrimet pérmbyllése t& programit t& studimit, pajiset nga
institucioni me diplomén pérkatése, &€ shoqéruar me certifikatén e
notave t& marra gjaté studimeve universitare, me suplementin e
diplomés t& firmosur nga dy rektorét e UKZKM dhe universitetit Tor
Vergata, administratorét e fakulteteve. Diploma &shté e miratuar nga
senati dhe MASH me urdhérin nr 10, daté 30.03.2020.Deri né pajisjen
me diplomé t& t& diplomuarve, universiteti léshon njé vértetim pér
diplomén e fituar, t& shoqéruar me certifikatén e notave.

N& pérfundim t& studimeve né kété program studentit pajisjet dhe me
njé kopje t& programit t& studimit q& ka zhvilluar né ciklin edyts t&
studimeve né Mastér shkencor né Infermieri. [programi i studimit]

Dokumentacioni lidhur me studentét ruhen nga institucioni pér njé afat
kohor t& pacaktuar dhe mund té jap informacion pér studentét nése
kérkohet. Institucioni disponon njé databazé t& ploté t&
t¢ dhénave té studentéve, dhe pérpunon t& dhéna statistikore
sipas kérkesave té ministrisé pérgjegjése pér arsimin né t&€ dy véndet
Shqipéri dhe Itali. Informcioni ruhet né sekretariné mésimore dhe formé
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elektronike né sistemin UniMS [rregullore e sistemit te menaxhimit]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

III. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek procedura ligjofe dhe transparente té rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pér programin e studimit. ' ‘

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né programin e
studimit. K&t t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit
té studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmé&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton procedura
¢ kritere t€ posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat jan&
pjesé e akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e qé garantojné pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe n& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe

Gjaté vizités n€ institucion dhe dokumentacionit t&€ véné né
dispozicion né& sistem GVJ konstatoi se ZKM disponon njé bazé té
dhénash pér anétarét e personelit akademik efektiv dhe me kontraté
t& pérfshiré né programin e studimit “Master i Shkencave “ né
Infermieri dhe Obsetrik&” . Kjo bazé t& dhénash gjendet prang Zyrés
sé Personelit né dosjet personale t& stafit akademik e cila mban
evidencé edhe pér realizimin e ngarkesés mésimore té& stafit
akademik pér secilinsemestér. Ky dokumentacion pérditésohet né
ményre t& vazhdueshme dhe administrohet nga Zyra e sipércituar sé
bashku me dokumentaconin e stafit mbéshtétés didaktik shkencor
dhe administrativ. [dokumentacioni i verifiknar né ményré

rastésorej.

Institucioni ka véné né dispozicion listén e personelit akademik
efektiv dhe me kontraté si dhe ngarkesén e tyre mésimore.

Gjaté vizités né Zyrén e Burimeve Njerézore u pérzgjodhén dy dosje
né ményré rastésore, njé nga personeli akademik efektiv dhe njé me
kontraté t& cilat rezultuan t& kompletuara konform rregullave dhe
kritereve institucionale.

Gjaté vizités né zyrén e burimeve njerézore té institucionit GVJ u
njoh me procedurat e rekrutimit t& stafit, me modelet e kontratave té
punés pér PAE, PAK. GVI verifikoi dosjet e personelit akademik,
kontratat e punés t¢€ stafit akademik efektiv dhe me kontraté.
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pérmbajtjen e programit t& studimit

Rekrutimi i stafit adademik shqiptar bé&het né& pérthuthje me
legjilacionin né fuqi dhe rregulloren e brendshme.

Institucioni disponon rregullore né lidhje me kriteret e kandidatéve |
dhe procedurén e rekrutimit t& miratuar nga UKZKM(Rregullore
pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore Ref 56).

Rekrutimi i stafit kryhet sipas akteve rregullatore t& miratuar nga
ZKM né cilat evidentohen qartésisht t& gjitha fazat , q€ nga
evidentimi i nevojave té cdo departamenti pércaktimi dhe shpallja e
kriterive, Ngritja e njé komisioni ad hoc nga Rektori, procesi i
konkurimit si pér stafin akademik me kontraté ashtu edhe até efektiv,
deri né pérgjedhjen dhe emérimin.

Proceset evidentohen té jené transparente dhe kolegjiale.

Pér cdo vend vakant njoftimet behen né fagen zyrtare t& Institucionit,
géé.unizkm.al

Né diskutimin me pedagogét u konstatua se ata njihen paraprakisht
me té drejtat dhe detvrlmet qé rrjedhin nga lidhja e kontratés sé
punés. '

Vlerésimi i stafit akademik zhvillohet si né momentin e rekrutimit
ashtu edhe né vijim. Kéto procedura jangé té pércaktuara né
dokumentet e brendéshme té institucionit ZKM(Rregullore pér
Burimet Njer'ézoi'e).

GV evidentoi se instucioni nuk ka rekrutuar staf té ri pér t& mbuluar
programin Master Shkencor né INFERMIERI DHE OLSETRIKE,
programi &shté realizuar nga stafi ekzistues i Fakultetit t& Mjel-&sisé.

Pérzgjedhja e stafit béhet jo vetem duke marré ne konsideraté
nevojat institucionle por edhe ekspertizén e kandidatéve né fushat
specifike shkencore qé ato mbulojné dhe gjithashtu afiésité e tyre

 Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

didaktike.

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté ka pérgjegjésiné primare pér cllesme e personellt qé mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

efektive

‘;Krlteret

| Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucmm angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe té

UKZKM ka siguruar kushtet dhe hapesuat 1nfrastrukturen ﬁ21ke dhe
logjistike  pér stafin e me qéllim kryerjen  detyrave

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: wiviv.ascal.al 53




barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
té& personelit q¢ mbulon dhe
administron programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mé&simdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
té& personelit mésimor-shkencor.

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programit t&
studimeve t& ciklit t& dyt&

néprocesinmésimdhénésdheshkencor . Zyrat jané t&€ mirépajisura me
kompjutera , kane ndricim dhe sisteme kondicionimi. ( vizita e
aiiibjenteve).

Institucioni nxit stafin akademik dh e mb&shtét até pérmes:

- Krijimit té kushtéve dhe nxitjes pér pjesmarrje aktive né
aktivitete shkencore kombétoare dhe nderkombetare

- Organizimin e aktiviteteve shkencore brenda né institucion

- Mbéshtetjen financiare pér puné kérkimore shkencore dhe
botime akademike

- Krijimi i mundésive pér shkémbimim e pérvojés mé akademiké
té institucioneve té tjera t& arsimit t& larté etj.

Institucioni ka organizuar disa aktivitete né mbéshtetje t& zhvillimit
profesional t& stafit por GV.J konstaton se numri i ketyre aktiviteve nuk
éshté i larté, ndoshta e diktuar dhe nga situata e pandemisé, né kéto
kushte ne rekomandojmé shtimin e aktiviteve shkencore si konferenca,
symposiume etj. t¢ dedikuara né fushén e mjekésisé né pérgjithési dhe
até té infermieristikés né vecanti.

Nga takimi me personelin akademik, personeli akademik shprehet se
Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin
e métejshém profesional t& tyre. [takimi me personelin
akademik].Gjithashtu GVJ evidentoi se institucioni me ané té stafit
administratitv mbéshtet stafin akademik edhe nie logjistikén ndihmése,
sic jané biblioteke shérbimet kompjuterike etj.

GVIJ evidenton qé personeli akademik i cili mbulon programin e
studimit. ka njé aktivitet shkencor té pasur si né botime shkencore ashtu
dhe né prezantime né aktivitete te ndryshme t& shkencave mjekésore
dhe gjithashtu ka motivimin e duhur né procesin e mésimdhéniés dhe
témbéshtetjes ndaj studenteve.

Mé ané té koordinatorit t& programit Instucioni realizon optimizimin
dhe menaxhimin e téré procesit akademik dhe shkencor né funksion t&
programit.

GVJ rekomandon gé institucioni té vazhdojé angazhimin e tij mé géllim
krijimin e mundésive konkreté pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
krijimin e mundésivé pér zhvillimin shkencor té personelit akademik i
cili mbulon shkencat mjekésore né pérgjithési dhe programin né
vecanti.

X
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“Vleresnml i eksperteve

Krlterl 1 Instltucmm s1guron mjedlset e
mjaftueshme dhe té pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t€ studentéve, grupeve mésimore,
né pérputhje me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasa,
laboratorg, studio e mjedise t& tjera, jan&
té pajisura me mjete elektronike dhe té
teknologjisé sé informacionit, q&
garantojné realizimin e progesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, ateliets
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave
t& moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues t& programit
t& studimit né t&rési.

Kriteri 4. Institucioni siguron sé& paku
njé laborator t& teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé programit t&
studimit g& ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve té posagme té
bashképunimit), q& mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike

Institucioni éshté i oranizuar né formén e Kampus it Umver51tar me
njé sipérfage 50.000 m2 né pronés té Fondacionit Zonja e Késhillit
t¢ Miré. Kampusi éshté i vendosur larg zonave industriale dhe
gshtéi organizaur né ményré té tillé q& t& krijojé siguri dhe
njekohésisht liréshméri levizje pér studentét.

Mjediset, infrastruktura, teknologjia e informacionit, shérbimet pér
studentét jané té pérshtatshme dhe né plotésim té standarteve pér
zhvillimin e njé procesi cilésor mésimor.

Né dokumentacionin e dorézuar pérshkruhet infrastruktura e
nevojshme sipérfaget, sallat e leksioneve dhe seminare, laboratorét
mésimore, ambientet ndihmése ¢glodhése né funksion té stafit dhe
studentéve, zyra pér stafin, biblioteké si dhe hapésiré t& jashtme né
ambiente té tjera dhe parking.

Ambjentet jané me sistem kondicionimi dhe sistem &ireless, nyje
hidrosanitare, sistemi i mbrojtjes kundra zjarrit, sistem sigurie dhe
vézhgimi t& ambienteve té cilat u verifikuan dhe gjaté vizit:s né
institucion. GVJ vizito! auditorét mésimoré ku sallat e leksioneve
ishin té pajisura me video- projektor, kompjuter t& lidhur me
internet, tabela dhe foni. Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénien né pérputhje me qéllimet e
programit. [vizita e ambienteve]

Institucioni disponon 10 salla leksionesh, 14 salla seminaresh, 5
laboratore mesimore informatike t& paisura me softéare pérkates né
funksion té cdo programi mesimor dhe me video projektor. T&
gjitha sallat mesimore jané t& paisura gjthshtu me me mjete audio
vizive si PC, projektoré.

Ndrigimi natyral dhe ai artificial ishte i bollshém dhe i dedikuar pér
ambientet mésimore. Né dispozicion t& personelit akademik dhe
administrativ ekzistojné ambiente t&€ mjaftueshme pér puné dhe
studim.

Institucioni dispononte laboratoré mésimore mjekésore dhe
kabinete infermieristike né funksion direkt t& zhvillimit té
programit mésimor t& cilét ishin t& miré paisur.

Gjithashtu né dispozicion t& studentéve &shté laboratori i
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Informatikés me 48 labtop me programe kompjuterike te licensuara
t€ lidhura me njé server terminal. Gjithashtu né biblioteké jané 3
PC AIO nég dispozicion t& studenve dhe t& stafit. N& RVB dhe
gjaté takimeve me drejtuesit dhe stafin u deklarua se do té& shkohen
dhe dy hapésira t& tjera me paisura me kompjutera. Té& gjitha
ambjentet jané t& mbuluara nga rrjeti &ireless.

Institucioni ofron gjithshtu pér t& gjithé studentet licensat pér
programe t&€ ndryshme kompjuterike.

Institucioni né funksion t& zhvillimit t& praktive profesionale
Poliambulancén, Qendrén pér Reabilitim dhe Mjekésing Sportive,
Dhomén e Studimeve Autonome, Qéndrén e Simulimit té
Acancuar Mjekésor.

Gjithashtu Institucioni ka marréveshje bashképunii me Qéndrén
Spitalore Universitare, ~Spitaline Traumés, Spitalin Rajonal t&

Durrésit, Spitalin HYGEA, Qéndrén Spitatalore Xhafer Kongoli
Elbasan.

| Vleresnmn i eksjk erté

Krnterl 1 Instltucwm V& né dlS]’: ozicion
té studentéve bibliotekén mésimore,
duke garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményreé t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka dubet té& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé programit té
studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa pagesé
pér studentét, né bibliotekat on-line t&
fushés s& programit té studimit.

Biblioteka ¢ mstltuvlomt ka njé 51perfaqe ka nJc fond librash prej
17,000 véllime dhegjithé ambjenti &shté i mbuluar nga
rrjetiéireless, , duke siguruar mundésing e shfrytézimit n& ményré
t€ barabarté nga studentét e programit t& studimit.

Biblioteka funksionon né bazé Rregullores sé Bibliotekés dhe éshté
né funksion si t& stafit ashtu edhe t& studentéve.

Biblioteka ka krijuar njé Katalog me libra elektronik né gjuhé t&
huaj,i cilikaqindratitujlibrashnébazétéprogramevetéstudimit dhe qé
u vjen né ndihmé studentéve t& t& gjitha niveleveté studimit
gjithashtu ajo ofron sherbim edhe pérmes portalit t& saj elektronik.

Studentét mund t& shfrytésojné literaturén fizike e cila pasurohet
cdo vit n& bazé t& kérkesave nga stafi akademik, sugjerimeve dhe
gjithashtu donacioneve. Cdo fillim viti akdemik behét vierésimi i
literaturés né dispozicion té programeve, pérditésimi  dhe
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Kcriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike, g& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e té
gjith& studentéve. .

rifreskimi i tyre.

Biblioteka ka zonén e saj t& gazetés virtuale me tre stacione
kompjuterike t& cilat sherbejne pér konsultimin me bazat e t&
dhénave.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e
zbatojé njg plan t& detajuar pér shtimin e
zérave t& bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistuss né mbéshtetje t&
programit.

Biblioteka &shté e pajisur me poste internet, me kompjutera qé i
mundésojné studentéve dhe pedagogéve shfrytézimin e literaturés sé
nevojshme pér realizimin e procesit t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né&
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi q& jan& né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& progesit mésimor dhe
pérte; tyre, né pérgjigje edhe té
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Biblioteka &shté né funksion t& programit mésimor si pér student
dhe pedagogét. Gjaté vizités né institucion GVJ u identifikua se
oraret e shérbimit t& bibliotekés ishin té afishuara dhe jané né
pérshtatje me orarct e programit t& studimit dhe nevojat e studentéve
nga: (Héné - Premte 8°-20%, ¢ Shtuné 9°°-14%. Salla e leximit
Héné-Diel 08%°-21% )

Biblioteka &shté e hapur edhe gjaté festave zyrtare pérvec festave
fetare.

Menyra efinksionit t€ bibliotekes, si pasurimi me tituj, oraret e
shérbimit etj jané t& sanksionuara né Rregulloren e bibliotekés.

ii ekspert‘ ve

Krlterl 1. Instltumom dlsponon sistem
t€ menaxhimit népérmjet t& cilit
administron té gjithé informacionin g
lidhet me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né diplomim
né& programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,

| ‘personelit ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té& dedikuar né
informacione e dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e programit t&

UKZKMdlsponon sistem menaxhlml neperm_]et te c111t admmlstron
t& gjith€ informacionin qé& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre

nga  regjistrimiderinédiplomimnéprograminestudimit,  sistemin
UniMS. :
| Ky sistem menaxhimi siguron ruajtjen, administrimin dhe

pérpunimin e t& gjitha t& dhénave 1€ studentit, t& dhénave téaktivitetit
altademik, prodhimin e raporteve statistikore si dhe menaxhimin e
aspekteve t& funksionimittéUniversitetit. ‘

Té dhéna mund té shfrytézohen dhe nga Zyra e Statlstlkave me
qéllim monitorimin dhe pérmirésimin e proceseve akademike dhe
administrative. ‘

Ky sistem bén dixhitalizimin e té& gjithé informacionit dhe t& dhénave
t& gjeneruara gjaté procesit akademik dhe gjithashtu  punés
admistrative n& Universitet. Sistemi &shté ndértuar nébazé Statusit
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studimit.

dhe rregulloreve t&¢ UKZKM.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka té

integruar platforma dhe module g&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&

informacionit ndérmjet personelit dhe

studentéve.

Universiteti ka njé sistem t& vétém menaxhimi (Enterprice Resource
ianning) i cili integron dhe koordinon té gjitha akticiteti e

universitetit.

Téintegruara né kété sistém menaxhimi jané:

Portali i studentit, i cili &shté pika kryesore lidhése, informative dhe

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit

garanton monitorim né& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ dhe
mundéson raportime individuale dhe t&

dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

bashképunuesé ndérmjet t& gjithé hallkave té Universitetit dhe veté
studenteve.

Té gjithé studentét kané kredencialet e tyre pér aksesimin ¢ portalit.
Portali i pedagogeve, né té cilin béhet depozitimi i planit mésimor,
kalendari didaktik etj.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me

prograniin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,

publikohen né fagen e internetit né t&

paktén dy gjuhé&, ku njéra prej tyre
&shté gjuha shqipe

Google classroom, platforma e dedikuar pér mesmdheme online, ku
gjithashtu realizohet edhe ngarkimi i materialeve mésimore nga
| pegagoget, ngarkimi i detyrave apo projekteve téstudentéve,
realizimi i testeve dhe provimeve té kontrollit.

Universiteti ka fagen e internetit e cila éshté aktive (verifikuar nga
GVI).

Fagja e internetit hiips.//www.unizkm.al/ ka seksione té vecanta ku

mund 1€ gjenden 1€ gjitha informacionet dhe éshté né tre gjuhé:
anglish, shqip dhe italisht '

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbaré&vajtjen e
programit t& studimit pér t& paktén
njé cikél t& ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
t& programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té&
progesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né& bibliotekat

Inst1tuc10n1 deklaron se pergatlt raporte financiare me bazé VJetore te‘

cilat i nénshtrohen auditimit t& brendshém dhe t& jashtém.

Raportet financiare té cilat i pérkasin aktivitetit akademik jané pjésé
pérbérése e Bilancit total t& Fondacionit ku pérfshihen edhe veprimatari
t& tjera ligjore. Té ardhurat pé cdo program studimi deklarohet té
sigurohen nga tarifat e studimit , t& cilat pércaktohen né rregullioren e
tarifave (Evidenca nr.62) , tarifat pér shérbime e sekretarisé. Né'planin
financiar pérfshihen gjithashtu shpenzimet e personelit, pagat e
pedagogeve, shpenzime operative, shpenzime per investime, shpenzime
pér kérkimin shkencor. (Referuar Pasqyra Financiare Preventiv RVB) -

Institucioni deklaron se kryen auditim t& pasqyrave financiare - t&
pérvitshém, dhe cdo vit hartohet njé raport né lidhje me transparenceé
finanaciare. Né dispozicion té GVJ nuk jané vendosur Pasqyra,
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on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo té huaja té
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion
té realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré, sipas
natyrés specifike t& tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare té té
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t& programit
pér t& garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale té tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin ¢
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme né

té ardhmen

Raporte Financiare dhe as Raporte auditimi.

UKZKM éshté njé institucion privat i arsimit t& lart¢ dhe si i tillé ai
financohet nga burimet e tij t& brendshme té financimit dhe gjithashtu
nga burime financiare nga aktivitete te ligjshme t& Fondacionit.

Né dokuimentet shoqéruese deklarohet se burime té financimit jané tarifat
e studentéve (regjistrimit dhe shkollimit) .

Institiucioni deklaron se pérgatit raporte preventive financiare cdo vit
dhe gjithashtu pérgatit raporte financiare pér periudha tre vjecare, por
GVIJ nuk identifikoi analiza mbi t& cilat té jené hartuar politika apo
ndérhyrjet e posagme né buxhet pér diversifikimin eventual t& financimit
t€ programit pér t& garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen normale té tij pér
vitet né vijim.

Né RVB deklarohet se institucioni ka qéndrueshméri financiare dhe
kapacitete té mjaftueshme pér pérmirésimine situatés financiare.

Bazuar né té dhénat e pakta qé na jané ofruar por dhe né historiné e
gjaté dhe performancén e kétij institucioni, GVJ del né lFonkluzionin
qé UNIZKM ka géndrueshméri financiare dhe garanton njé ecuri
afatgjaté té tij dhe té programit té studimit né vecanti. (Evidenca nr.62.
Rregulore e tarifave, Pasqyra Financiare Preventiv )

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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TV. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomiminné programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik té&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné ,
barazing dhe té drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve t& mépaishme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni herton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e dyté t& studimeve.

Kriteri S. Pérpara fillimit t& ¢do viti.

akademik, institucioni i arsimit t&
‘larté udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret ¢ pérgjithshme e té veganta
t& programit t& studimit

UKZKM  é&shté institucion jo publik i cili bazon aktivitetin e vet né
bazén ligjore aktuale né fuqi dhe dekreteve té& pérvitéshme té cilat dalin
nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Institucioni disponon akte rregullatore pér strukturat dhe njesité
kryesore né pérputhje me statutin dhe rregulloren. Edhe pér
administrimin e studentéve nga regjistrimi deri né diplomim, né kéto
akte jané parashikuar procedurat e regjistrimit, mésimdhénies,
transferimit, vlerésimit dhe diplomimit.

Programet e studimit né¢ UKZKM kané kuota tékufizuara, rrjedhimisht
éshtéSenati Akademik, organi institucional i cili cdo vit mésimor
pércakton kuotat pér cdo program studimi dhe gjithashtu edhe kriteret
e pranimit, e njéjta politike ndiget edhe pér programin e studimit
Master Shkencor né Infermieri dhe Obsetriké (Evidencé 65, Kriteret
dhe Procedurat pér pranimit né programin e studimit Master
Shkencor né Inferizieri dhe Obsetrikg).

Té githa procedurat e pranimit publikohen né faqgen e internetit
qé€ nga aplikimi deri né rregjistrim, informacionet vlerésohen t& jené t&
sakta dhe transparente ( verifikuar nga GVJ)

Nga vlerésimi i dokumentacionit GVJ, vleréson se institucioni
pérzgjedhjen e kandidatéve e bazon né parimet e barazisé, té drejtésisé,
t& paanésis€ dhe té merités.

(Referuar , Pranimi n€ programin e studimit, Rregullorja
mésimore).

UNIZKM ndjek politika t& gjithé pérfshirjes teritoriale shqiptare duke
synuar terheqjen studenteve nga Kosova , Maqgedonia e Veriut, Mali i
Zi, Presheva, Medvegja dhe Bujanove, duke pércaktuar kuata t&
vecanta pér kété kategori studentésh.

UNIZKM gjithashtu pranon aplikime edhe nga kandidaté t& huaj té cilat
konkurajné né kuota t& vecanta dhe kriteret specifike bshen publike
nééeb. ( Evidenca 65).

Té drejtén pér aplikikime né progamin Master Shkencor né Infermieri
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dhe Obsetriké né bazé t& legjislacionit e kané té gjithé kanditatét me
dipllomé t& nivelit t& paré Bachelor né Infermieristike dhe Obsetriké
teéfituar né Universitet Publike Shqiptare dhe UKZKM, Univeisitet
ItalianE dhe t& BE, Universitet e vendev e té treta vetém pas verifikimin
t€ pérputhshmérisé sé kurrikulés.

Aplikimi béhet ne portalin universitar dhe pérzgjedhja e kandtateve
béhet né dy faza: faza e paré shqyrtimi i dokumentacionit dhe faza e
dyté intervista me gojé. (Referuar RVB, fages &eb, takimit me
drejtuesit dhe stafin).

Dokumentaconi i kandidatéve fitues dorézohet i ploté né sekretari (
verifikuar nga GJV, dosje studentésh)ku ndigen procedurat
pérkatése t& pércaktuara né aktet rregullatore te Institucionit.

Kandidatét t& cilét kané diplloma t& fitura né universitete Jjo shqiptare i
nénéshtrohen paraprakisht ekuivalentimit nga organizmat pérgjegjes.

Kriteret dhe procedurat jané lehtésisht té kuptueshme, té
aksesueshme on-line, dhe jané pécaktuar né rregullore dhe aktet e
tjera rregulltore te IAL, informacioni jepet brenda afate ligjore dhe
éshté transparent. :

Kriteret dhe procedurat gjithashtu ibehentédituratéinteresuarvegjaté
vizitésnéinstitucion, ndérmjet rrjeteve sociale, pérmes postés
elektronike dhe gjithashtu  pérmes aktiviteve té& orgnizuara nga
Ministria e Arsimit dhe nga Ambasada Italiane sic &shté panairi i
Arsimit t& Lartg.

Institucioni ndjek ecuring e studentit gjaté gjithé procesit duke zbatuar
dhe ndjekur aktetrreguilatoreté cilat i vihen né dispozicion studentéve.

Sipas t¢ dhénave t& sekretarisé né kéts program studimi numri i
studentéve &shté si mé poshté:

2015-2016 -11 studente ( té cregjistruar 3 student)
Shqipétaré 5, Italiané 6

2016- 2017 - 10 studente ( t& cregjistruar 1 student)
Shqipétaré 6, Italiané 4

2017- 2018 - 8 studente

Shqipétaré 5, Italiané 3

2018-2019 - 8 studente ( t& cregjistruar 1 student)
Shqipétaré 4, Italiané 3, té tjeré 1

2019-2020 - 4 studente

Shqipétaré 1, Italiané 3
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

2020-2021 - 18 student
Shqipétaré 3, Italiané 15

Informacioni né lidhje mé kurrikulat dhe programet gé institucioni
ofron vihet né dispocion t& publikut dhe shpérndahet pérmes rruggve
te ndryshme tékomunikimit.

Standardi V.2

Tnstitucioni i arsimit té larté vé ng dispozicion té studentéve té programit t& studimit
informacion t& ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve

deri né perfundlm té studlmeve dhe diplomimit n& até program.

“_I\nteret

Vlerésimi i ekspertéve

ICriteri 1. lnstltumom vé né
dispozicion informacion té ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ pérparimit akademik t&
student&ve dhe kalimit nga njé vit
akademik né¢ tjetrin.

Kriteri 2, Institucioni inf ,rmon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat € njohjeve (&
kualifikimeve té méparshme ose
studimeve t€ pjesshme.

Kudteri 3. Instiwucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ punimit t& diplomés dhe
diplomimit né& programin e studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e &
interesuarve e studentéve t&
ardhshém rabi programin e studimit

Institucioni informon studentét n& lldhje me procedumt e prdnlmlt Ato
jané publike dhe t& aksesueshme nga té gjithé. Programi i studimit
zgjat dy vite akademike dhe institucioni ka véné né dispozicion |
informacionin pér kriteret e pérparimit akademik té studentéve dhe
kalimit nga nj& vit akademik né tjetrin.

Pércjelljen e e informacionit dhe orientimi i studentéve  vitit t& paré
né lidhje me planir e studimit rregulloren e studimit dhe modalitetet e
suksesit ¢ realizon Koordinatori i programit s& bashku me sekretariné e
programit t€ studimit, gjaté takimeve t& programuara té fillim vitit. (
Evidence nr 32). Koordinatori i programit &hté prané studenteve né
cdo kohg, me géllim asistencén e tyre gjaté t&ré periudhés sé sdudimit
deri né dipllomim. (Evidenca 32. Detyrat e koordinatorit, takimi me
studentet).

Né aktet rregullatore te UKZKM, ( Evidenca 53, 36. Rregullore e
programve t€ dyta té studimit, Rregullore pér transferimin e
studimeve) jané evidentuar qartésisht , kriteret dhe procedurat e njohjes
s€ kualifikimeve té méparshme dhe modalitetet e transferimit nga
shkolla té tjera universitare dhe njékohésisht modalitetet e transferimit
t€ studenteve te UNIZKM drejt shkollave té tjera universitare.

Né rastin e programit Master Shkencor né Infermieri dhe Obsetrike
nuk ka transferime gjaté ciklit té studimeve pasi ky program éshté njé
program me  kuota 1€ mbyllura, por mund té realizohen njohje té
krediteve nga studemet e meparshme té sutudimeve té nivelit té dyté.

Institucioni né fillim t& vitit akademik, pérmes koordiantores sé&
departamentit informon studentét pér modalitet e pérmbylljes sé
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syllabusit pjesé e té cilit &shté, dhe gjithashtu pér ményrén dhe kriteret
e vlerésimit t& dijeve n& programin e studimit. (Rregullore e
programit t& studimit MSH n& Infermieri dhe Obsetrike,
Detyrat e koordinatorit ).

Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e
punimit té diplomés dhe diplomimit né programin e studimit.
Modalitet pérkatése, si plani i diplomimin q&é nga momenti i aplikimit,
miratimin e tem&s dhe pedagogun udhéheqés té Departamentit, e deri
né dorézimin dhe mbrojtjen jané té dokumentuara. (Evidenca nr.47
dhe 48 Rregullore e temés dhe modulet)

Institucioni zhvillon OPEN DAYS ku aspirantét pér studenté né kété
institucion mund ta vizitojné nga afér , t& marrin piesé né procesin
mesimor t& njihen me ambjentét etj. (Evidencé nr.67. Politikat e
promovimit t& programit t& studimit, ményrat e kryerjes sé tij.)

Institucioni deklaron se organizimi I ditéve t& hapura ka qéné shumé I |
efektshém né& informin e studentéve aspiranté duke u mudésuar atyre’

 Vlerésimi i ekspert

Kriteri 1. Studentét informohen né -
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit t& studimeve,

Studentét e programit t& studimit né lidhje me struikturé, orgahizimin
dhe kohézgjatjen e programit t€ studimit , informohen pérmes: :

o Zyrés sé Sekretaris€ Mésimore dhe Zyrés sé Pranimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té& studentéve informacion
dhe dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet, léndst/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

¢ Kontakteve me stafin akademik,

o Rregullores mésimore t& programit t& studimit (takimi me
studentét).

e Diseminimit t€ informacionit pérmés pasqyrimin. fizik né | -

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér

orientimin drejt dhe né tregun e punés.

vende t& dukshme t& orarit, kalendarit t& provimeve apo
njoftimeve t& ndryshme.

e Diseminimit t€ informacion pérmes faqges sé internetit té

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e progesit mésimor,

Fakultetit.

o Kontakteve me té rregullta me koordinatorin e programit.
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logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancg.

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin mésimor t& studentéve

- pérfshihen

| t€ punésimit,

Pérmes koordinatorit t& programit dhe Sekretarisé Mé&simore
studentét informohen né lidhje me programin e studimit dhe planin
mésimor  t& cilét pérmbajné informacionin pér kohézgjatjen e
studimeve dhe ngarkesén né oré dhe kredite [programi], [plani
mésimor].

UKZKM
dokumente pér zhvillimin e léndévet/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarit¢ formuese, informacione té& cilat jané gjithmoné té
pérditésiara. Kéto programe u dérgohen elektronikisht nga
koordinatorja e departamentit i cili gjithashtu &shté né& dispozicion
edhe takimeve personale me studentet pér zgjidhjen e cdo nevoje té

tyre.

Menaxhimi i t& dhénave né lidhje né téré aktivitetitn mésimor té
studentéve menaxhohet nga sistemi kompjuterik UniMS né t& cilén
Fortali i  Studentit dhe  Stafit.8é&.unizkm.al
;unims.unizkm.edu.al.

ve né€ dispozicion t& studentéve informacione dhe

T& dhénai e studenteve ndodhen gé né momentin e rregjistrimit
ndodhen si né format hard copy dhe gjithashtu t& dixhitalizuara ku ato
bashkéngjiten.( Takim me Sekretarine Mesimore) .

Sistemi kompjuterik ofrcn mundésiné e menaxhimit dhe  t&
pérpunimit t&€ dhénave statitstikore né lidhjé me aktivititetin mésimir
& studenteve statusin e e tyre akademik dhe gjithasitu progresin dhe
suksesin e tyre né kohé eale.

Rregjistri i rezultateve t& studentéve ndodhen 1é sekietari 18 forms
hard copy dhe gjithashtu dhe elektronike ( evidence 68. Lir egjistri 1

~notave). Konform legjilacionit né fuqi. Koha e ruajtjes sé rregjistrit

& notavé se baashku: me procésverbalet ¢ provimeve &shté e
pacaktuar.

- Shumica e studenteve té kétij program studimi ishin né marrédhénie
‘pune né institucione té ndryshme. shéndetésore

Shqipétare dhe
lialiane.

Mbi mundésité e punésimit t& tyre, institucioni i orienton pérmes
Zyrés sé Késhillimit s¢ Karrierés e cila mundéson krijimin e
marrvéshjeve me instucione dhe subjekté t& ndryshme, dérgimit té
njoftimeve né lidhje me mundésité e punésimit, llojet e kontrave te
punés, gjithashtu Zyra e karrierés bén orientime dhe ofron mbéshtetje
edhe né lidhje me ményrén e orgazmit dhe sjelljes gjaté intervistave
ményrén e pérpilimit t& CV-ve etj. (takim mie
pérfasues t&€ Zyrés. Takimi me studentét)

Gjaté takimit me student GVJ vuri re entuziazém, synime té qarta pér
karrierén e tyre dhe arsye konkrete pér zgjedhjen dhe ndjekjen e kétij
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program studimi.

Zyra e Késhillimit t& Karrierés ndjek karrierén e studenteve edhe pas
dipllomimit t& tyre, duke marré informacione t& vlefshme dhe

impakte nga zhvillimi i tyre si profesional ashtu edhe akademik.

! .;i“eksp,ertévef

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programin
e studimit & ciklit t& dyt&, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimit.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit q&
nga pranimi, deri né diplomimin e
tyre.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi
profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje
té studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit té tyre, duke e
shoqgéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit té kétyre
treguesve

Institucioni disponon t& dhéna né lidhje me numrin e studenteve t&

riegistruar dhe diplomuar né programin e studimit, ky proces
realizohet nga Zyra e Statistikave e cila krijo njé bazé t& ploté t&
dhénash. T¢ dhenat t& cilat gjenerohen nga kjo zyré pérdoren jo
vetém nga Njésiaa e Brendéshme e Vlérésimit t& Cilsisé por
dérgohén edhe né isntitucioné  shteterore si Ministria e rsimit dhs
Agjensia e Sigurimit & cilésisé. [vizita né *AL].

Institucioni disponon t& dhéna né lidhje me studentét e regjistruar,
student&* me bursé, studentét e transferuar, ata q& kané ndérpreré
studimet pér njé periudhé afatshkurtér, ata qé€ jané ¢regjistruar, si edhe
studentét e diplomuar pér secilin program studimi. N& programin e
MSH né Infermieri dhe Obsetrike . GVJ evidenton se deri mé tani
duke filluar nga viti akademik 2015-2016 jané crregjistruar 4( katér
) studente , kryesisht pér céshtje dokumentacioni.

Zyra e Statistika n& bashképunim me Sekretaring Mésimoré kéto té
dhéna i pérdor jo vetém pér peéplimin e raporteve por gjithshtu pér
analizimin e efikasiteti cilesor dhe sasior. .

Pér personat e autorizuar t& dhénat jané té verifikueshme dhe t&
aksesueshme pérmes aplikacionit UniMS ku statikat vendosen né
koh reale, ky sistem mundéson ruajten, menaxhimin dhe aksesin e t&
dhénave pér personat e autorizuar.

T& dhénat kané t& b&né méplanin e studimit, modulet, provimet,
kalueshméring, frekuentimin , statusin e studentit, statistikat né lidhje
mé pyetsoret et;.

Te gjitha t& dhénat né lidhje me statusin dhe veprmtarin€ e studentit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43493

7

E-mail: info@ascal.al

Web site: wyviv.ascal.al 65

““““““ el




dhe t& pedagogévesigurohen né ményré vullnetare duke ruajtuar
privatésing e tyre.

Institucioni disponon t& dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve q€ nga pranimi, deri né
diplomimin e tyre. (Verifikuar gjaté vizités né 1IAL)

Nga verifikimi i dokumentacionit né letér (hard -copy), GVJ nuk
identifikoi  ndonjé pasakatési qé  lidhen me mungesa né
dokumentacion, mungesé té numrit té matrikullimit apo pasaktési né
plotésimin e regjistrit themeltar.

Institucioni arkivon rregullisht t& gjitha rezultatet e t& nxenit. si né
hard copy ashtu dhé n¢ forme elektronike. Listat e notave dhe
Procesverbalet e provimeve ruhen pér jé koh& té pacaktuar né
sekretaringé mésimore ( Verifikim dokumentacioni nga GVJ)

Né programin MSH né Infermieri, jané t& rregjistruar pér vitin
akademik :

2015-2016 -11 student;

2016-2017 — 10 student;

2017-2018 — 8 student;

2018-2019 - 8 student;

2019-2020 - 4 student;

2020-2021 - 18 student;

(Evidenca nr.9. Tédhénat e studentéve pér v.a 2015-2021)

GVJ rekomandon pérpilimin e raportit analitik pér kéta studenté me

qéllim evidentimin e problemeve ne cilésiné e daljes, punésimin dhe
marrjen e masave té duhura pér pérmirésimin e treguesy

Kriteret L
Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e

studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t€ tyre né organet vendimmarrése e

Vierésimi i ekspertéve
Bazuar né dokumentet kryesore té& institucionit (statuti, rregullorja e
pérgjithshme, etj), studentét jang t& pérfshiré né strukturat
vendimmarrése té UKZKM. Zgjedhja e studentéve né& strukturat
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késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhct té
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi progesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
Jjoburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

riteri 4. Institucioni garanton
pér{shirjen e studentéve né
progesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
refiekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Kriteri S. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit mbi
barazing dhe nuershmériné e
kryerjes sé progesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshirs
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés

vendimmarrése behte pérmes njé procesi zgjedhor t& bazuar né nenin 99
lidjit 80/2015 “Pér Arsmin e Larté dhe kérkimin Shkencor” dhe Statutit
t€ IAL ( Evidence nr. 12).

Strukturat kryesore né té cilat ka pjésémarrie té studentéve jang:

- Késhillii Kombétar Studentéve-realizonpjesémarrjenestudentéve
dhe koordinon pérfaqésimin e tyre né organetdrejtuese.

- Senati Akademik —ka pérfagésues téstudentéve.
- NJSBC —ka njé anétar pérfaqésues nga Késhilli i Studentéve.

Pérfshirja e studentéve né ményré t& drejtpérdrejté né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi procesin akademik &shté e mundur bazuar
ng aktet rregullatore por gjithashtu mundésohet edhe pérmes zhvillimit
1€, pyetsoreve on line né lidhje me vlerésimin e procesit mésimor,
shqyrtimit dhe plotésimit t& kérsesave t& studentéve. Drejtuesit e
Departamentit , Fakultetit dhe koordinatori i programit mundté marrin
pjeséné mbledhjet e Késhillit Studentor me geliim adresim dhe zgjidhjen
e problematikave.

T¢ gjitha t&  dhénat mblidhen dhe adresohen pér zgjidhjé dhe
pérmirésim. (takimi me studentét). Njé student i programit MSH né
infermieri &shté dhe pjesé e GVB e cili ka hartuar RVB.

Programi i studimit MSH né Infermieri dhe Obsetrike éshté njé
program i pérbashkén me Universitetin Tor Vergata né Rome Itali, ai
nuk i éshté nénshtruar ndyshimeve dhe pérmirésimeve qé nga momenti i
akreditimit té paré , institucioni deklaron se ndryshimet e programit
mund 1¢é xtiten prej tyre ,por aprovohen vetem nga Instucioni partnet i
Arsimit t¢ Larté, né kéto kushte mungon kompetenca dhe mundésia pér
ndryshimin e programit.

Instucioni deklaron q&gshté i hapur né pérfshirjen e studenteve né
proceset e rishikimit dhe pérmirésimit t& programit dhe i mirépret cdo
sugjerim , por GVJ ve re se mundésia e studenteve pér té luajtur njé rol
real n& kété proces nuk eksiston, kjo pér arsye t€ léshimin té nje
dipllome t& dyfisht& me njé Univesitet partner.

GVJ propozon qé gjaté fuzés sé rishikimit té kurrikulés, té pérfshihen
Studenté dhe ku éshté e mundur té reflektohen sugjerimet dhe
propozimet e tyre.

Meényra e kontrollit dhe vlerésimit t& dijeve realizohet sipas njé procesi
transparent, i cili shprehet né rregulloret e brendshme t& institucionit.
Provimet realizohen té sekretuara dhe pedagogu organizon seanca
sqaruese me qéllim argumentimin e vlerésimit.

Studentét gézojné t& drejtat e tyre té pércaktuara né dokumentat
rregullatoré. T drejtat e studentéve respektohen nga stafi akademik,
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administrativ, sekretaria dhe drejtuesit e institucionit. Ata kang t& drejté
t€ njihen me tezén e tyre t& provimit, t& komentojné rezultatin dhe té
nidjekin (& gjitha shkallét e ankimimit pér rivierésim.

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét u vérejt se fryma né
institucion &éshtg tepér pozitive. Eshté né filozofing e institucionit qé
studentét t& vlerésohen drejt dhe t& pérvehtésojné sa mé shumé dije.
(Takimi me stafin, Takimi me studentét).

i terét

Krite‘rik 1 Per'soﬁ‘ejli‘akadémik n‘ieiz'rk

pjesé né konferenca ose aktivitete
ndérkombétare ng fushén e kérkimit
shkencor.

Kriteri 2. Institucioni lidh

| raarréveshie partneriteti me
Institucionet e huaja t& arsimit té
larté, institute, me qallim realizimin
e studimeve, projekteve dhe

| kérkimeve t& pérbashkéta.

Kriteri 3. Personeli akadernik
motivon studentét t& hartojng,
shkruajng dhe publikojné studime e
punime shkencore.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore t& personelit
akademik t& institucionit dhe
studentéve.

Kriteri 8. Institucioni dhe personeli
akademik motivojn# dhe mbéshtetin
studentét t& angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Kriteri 6. Personeli akademik ofron
asistencén e nevojshme pér kryerjen
e analizave, matjeve studimeve dhe
pérpunimit t& rezultateve né& kuadér
te realizimit t& diplomés

Bazuar né dokumentacion GVJ evidenton se personeli akademik &shté
aktiv duke marré pjesé né konferenca dhe kongrese ndérkombétare, me
prezantim oral apo postera. (Cv e stafit akademik). Gjithashtu gjaté
vizité né institucion dhe né RVB » GVJ evidenton se UNIZKM nxit
angazhimin e personelit akdemik né& projekte kérkimore shkencore,
konferenca , publikime duke marré edhe mbéshtetje financiare nga
institucioni .

Institucioni ka politika konkrete né lidhje me mbéshtetjen financiare
tekérkimit shkencor dhe ka ngritur Komision e Strategjive t& Kérkimit
Shkencor i cili pércakton strategjité, shqyrton kérkesat pér mbéshtetje
financiare q& vijné nga njésite bazé, vlerison dhe monitoron projektet
shkencore. ( Evidence nr 27)

Universiteti gjithashtu boton Revisten Shkencore Zonja e Késhillit té
Miré ku botimet shkencore t& stafit akademik t& Fakultetit t&é Mjekésisé
kané hapésiré t& dedikuar.

Programi Master Shkencor né Infermieri dhe Obsetrike ofrohet si njé
program i pirbashkém me Universiteti Tor Vergata t& Romés dhe si i
till& ofrohet né kuadrin ligjor Italian duke krijuar mundésing edhe t&
studimeve, aktivitevete shkencore si konferenca, seminare, simpoziume
dhe gjithashtu projekteve t& pérbashkéta.

GVI nuk gjeti i¢ dhéna Dér bashképunime me Instucione té Yera té
waja té arsimir 1é larté,

Gjaté takimit me pérfaqsues s& zyrés s€ projekteve, GVJ evidentoi se
IAL nuk ka projekte t& pérbashkta shkencore me institucione t& tjera te
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huaja né fushén e shéndetésisé, por ka disa projekte fituese me fonde t&
brendshme t& [AL. Projekti Self Care éshté njs nga keto projekte i cili i
pérket fushés sé kujdesit infermieror.

GVJ vieréson ofrimin e programit Master né Infermieri dhe
Obsetrike si njé njé program té  pérbashkét me nje universitet
Europian, por gjithashtu sugjeron rritjen e numrit té marréveshjeve
dhe me institucione té tjera si brenda ashtu edhe Jjashté vendit, me
qellim rritien e shkembimin shkencor dhe pérvojave té mesimdhénies.
Kéto bashképunime do té rrisnin akoma mé shumékompetecat qé
JSiton studenti né fund té studimeve.

Stafi akademik motivon studentét dhe i fton t& marrin pjesé né
aktivitete shkencore q& zhvillon Universiteti, por nuk ka evidencé pér
publikime apc botime té& studentéve t& kétij programi , ng revista apo
buletine shkencore. ; :

Sugjerojmé qé, njé muiidési pér & ‘motivuar studentét do té ishie
‘bashképunimi dhe publikimi i studimeve apo punimeve té pérbashkéta
pedagog ~ student, - o o
Institucioni akordon cdo vit njé fond t& vecanté né buxhet pér stafin dhe
studentét si mbéshtetje fin'anciarg pér publikimin e punimeve kérkimore
— shkencore né revista vshkencore Jashté vendit.

Edhe pse programi Master i Shkencave né “Infermieri ”, si njé program
i-aplikuar né shkencat mjekésore, synon t& angrhojé stafin akademil
dhe studentét né rrugén e kerkimit shkencor, nuk ka mundur ts

pérfshihet né studime inovative apo t& hapé rrugé dreji patentave,

N& funksion t& realizimit t& diplomés , cdo studenti i ofrohet asistence
né modelimin e punimit, mbledhje dhe perpunimit t& t& .dhénave,
realizimit t& analizave etj. Mqs Institucioni éshts i paisur me laboratore
mesimoré dhe ka marrvshje me Instucione Shéndetésore, GVJ sugjeron

| Stafin, t¢ shfrytézoje akoma mé miré kapacitetet institucionale peér

realizimin e temave t¢ diploméy nga ana e studen

téve, vecanérisht né |
orientimin infermieror té kérkimit shkencor. '

Kritere

| Vierésimi i ekspertgve

Krlterl 1 XI:rklsktltuckiohi ndJek njé :
politiké bashk&punimi me organizmat

UKZKM ka njé  politiké té qarté :bas:hképunirr:ﬁw ﬁie organizma
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shkencorg, kombétars, me qéllim
rritjen e aktiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit dhe studentéve t& programit t&
studimit.

Kriteri 2. Implementimi i metodave
t€ kérkimit nga personeli akademik
dhe studentét siguron vijueshméri dhe
pérgatitje t& studentéve pér ciklin e
treté t& studimeve.

Keriteri 3. Institucioni ndjek nj&
politiké t& pérfshirjes s¢ studiuesve t&
rinj né projekte kérkimore vendés dhe
t& huaj.

Keriteri 4. Institucion ndjek nj&
politiké integruese pér kirkuesit
shkencoré t& huaj.

| Kriteri §. Institucioni ndjek nj&
politiké favorizuese pér mobilitetitin e
studentéve q& angazhohen né
veprimtari e aktivitete ndérkombétare.

Kriteri 6. Institucioni, per t& rritur
profilin ndérkombétar, fon pér
veprimtari kérkimore dhe -
mésimdhénie, personel akademik dhe
studenté t& huaj, pér periudha t&
ndryshme kohm e

shkencoré kombétaré e ndérkombétaré me géllim mobilitetin e stafit
akademik dhe studenteve.

Njé rol specifik né& kété proces luan Zyra e e Projekteve Kérkimore
dhe Formuese ecila informo studentét dhe stafin akademik mbi té
gitiah mundésisté e mobiliteteve, pér géllime studimore, praktika,
mésimdhénie, trajnime etj. (Ditét informuese t&¢ Erasmus web.
Fagqja zyrtare ).

Stafi akademik nxitet dhe merr pjesé né aktivitéte informuese t&
organizuara nga instucione kombetare si Zyra Erasmus, Delegacioni i
BE —s& né Shqipéri , Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe
Inovacionit. Materialet shpérndahen gjaté ditéve t€ informimit t&
organizara nga IAL. (Pjesmarrje né E+; Publikimi i shpalljeve té
mobilitetit. Faqja zyrtare web)

| GVI evidenton se pér sa i pérket programit t¢ studimit MSH né
Infemieri procesi * mésimor realizohen "si nga staf akademik i

universiteti partner. ashtu-dhe ‘staf akademik shqiptar. Né& lidhje mé

| stafin akademik . shqiptar GVJ evidentoi se nuk ka mobilitet né

universitetet partnere, dhe gjithashtu as mobilitet t& studentéve.
Theksojmé se studentst té cilét ndjekin két& program studimi jané
Shqiptaré dhe Italiané.

Né takimin me studentet GVJ evidentoi qé interesi i studenteve té kétij
programi pér mobilitet eshté i | pakét, panvarsisht mundésive qé mund
té ofrojé institucioni, né vlerésojme se kjo lidhet me Jaktin se shu..iica
e studenteve jané né marredhinie pune dhe objetivi kryesor i tyre
éshté  rritia  profesionale dhe né pozicione administrave e
menaxheriale.

Stafi akademik &shté i' motivuér t€ implementojé metoda t& kérkimit

-shkencor, 1mplement1m i cili mbéshtetet edhe ng kurrikulén e kétij

programi me qéllim qe studentét t& kené pergatjen e duhur pér
vazhdimin e metejshem te studimeve, sic &shté evidentuar mé lart né
raport ky éshté njg program kry651sht me drejtim administrativ dhe

- kérkimor ﬂhkencor njé pjese e léndéve kurrikulare Jane t& hdhura me

metodologjing e kerkmht shkoncor pérpunimit tté rezultateve etJ

Megjithaté aé takimin me studente(' pyetjes se kush do t€ vazhdonte
studimet né ciklin e treté nése i jepej mundésia, iu pérgjigjén

| pozitivisht pak students, c’ka tregon njé :motivim té dobér té

studentéve pér vazhdimésiné e siudimeve doktorale, aspirat kryesore
1é studenteve té kétij programt si atyre Italiané dhe shqtpetare ishin
krysishit né zhvillinin e karrtere.s S€ tyre né drejtim admtmstmttv
dhe menaxherial. (Takimi me studentet) '

Institucioni mirépret studiues t& jashtém apo pjesétaré té stafit
akademik dhe mbéshtet projektet ambicioze q€ vlerésohen pozitivisht

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43493

Ermail: info@ascal.al

Web site: wyww.ascal.al 70




Zyra e Projekteve Kérkimore dhe Formuese asiston programin
ERASMUS + dhe marréveshjet me IAL partnere, né bazé t&
propozimeve konkrete nga Fakultet apo departamentet  pérgatit
projekt propozimet, ofron informacion dhe menaxhan aplikimet pér
mobilitet si t& studenteve dhe te stafit akademik.

Sic u theksua dhe me lart , GVJ evidentoi se IAL nuk ka projekte té
pérbashkta shkencore me institucione t& tjera te huaja né fushén e
shéndétésisé té cilat terheqin fonde t& BE, por ka disa projekte fituese
me fonde t& brendshme t& IAL. Projekti Self Care &shts njé nga keto
projekte i cili i pérket fushés s& kujdesit infermieror.

IAL merr pjesé si partner né aktivitete t& kérkimit shkencor dhe éshté
i hapur pér t& pérdorur infrastrukturén dhe laboratoret pér kérkime.
Por, nuk ka evidencé pér té déshmuar thithjen e kérkuesve té huaj
apo vendas, pavarésisht vullnetit -té miré, Gjithashtu nuk ka
eksperienca té pérfshirjes sé studiuesve té rinj né projekte
kérkimore, vendas apo té huaj. ;

iter

Keriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t& studentéve, ng
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t& [AL-ve.

Institucioni
t& studentéve, Zyra e Pranimit t& Studentéve ofron e para t& gjithé
informacionin pér t& gjithé studentst aspirantg.

Zyra ofron t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé sistem té posacém
pér informimin, k&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q& kané t& béjné me
progesin mésimor dhe programin e
studimit.

programet e studimit dhe procedaurat e aplikimit , konkurimit dhe
pranimit né IAL. Zyra gjithashtu Jjep informacione té detajuara dhe
asiston gjaté procesit studentéve & cilét jané t& dipllomuar
Jasht&éShqipérisé. Zyra ofron shérbim Jo vétém pérmes kontaktit t&
drejtpérdrejté por me ana mjeteve dixhitale, &eb, email, mediave
sociale faqes zyrtare t& Institucionit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t&€ vazhduar dhe periodike, duke ofruar

Gjatétéré periudhés sé studimeve studenti asistohet nga Sekretaria
Mésimore.Kjo zyré ndjek ecuriné e studimeve t& studentit, q& nga
momenti i regjistrimit, deri n& diplomimin e tij duke ofruar
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informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e progesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t& tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Keriteri 4. Zyra/jési e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit t& studentéve
t€ programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése

konsulencén pérkatése pér ¢éshtje akademike dhe studentore
progresin e studentit, procedurat e dipllomimit etj.

Gjithashtu institucioni me ané t& kétyre organizmave bén késhillim
pér pérzgjedhjen e programeve t& studimit, si edhe orientim pér
pérfshirjen né tregun e punés

Informimi, késhillimi, ndjekja e pérparimit t& studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje q& kané té b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit realizohet nga Zyra e Késhillimit té
Karrierés, Sekretaria Mésimore dhe Koordinatori i programit.
Informacioni dhe orientimi e studentéve n& lidhje me procesin
mésimor, orientimin pér praktikén profesionale realizohet kryesisht
né nivel departamente nga koordinatorja e programit.

Zyra e Pranimit t&Studentit dhe Zyra e Keshillimit te Karrieres,
ndjekecuring  estudimevetéstudentit, g€  ngamomenti i
regjistrimit,dering diplomimin e tij. Kéto njési sé bashku me
koordinatorin e programit ofrojné asistencé t& vazhdueshme dhe
orientojné studentet né lidhje me t& gjitha etapt akademike,
zgjedhjen e praktikés profesionale né institucione t& tiera dhe
gjithashtu orientimin né tregun e punés.

Zyra e Keshillimit te Karrieres e asiston dhe mbéshtet studentin gjaté
teré périudhés s kérkimit t& punés, duke i trajnuar pér zhvillimin e
intervistave dhe né pérgatitjen e dokumentacionit apo t& CV-sé,

Zyra mban kontakte t& vazhdueshme edhe pas dipllomimit t&
studentéve me qéllim vlerésimin real t& outputit akademik dhe
rritjes profesionale, GVJ evidentoi se t& gjithé studentét e diplomuar
né€ kété program studimi jané té punésuar.

Gjaté takimit mé studentin -u deklarua se personeli akademik luan njé
rol t& réndésishém si né késhillim akademik ashtu edhe késhillim
karriere.

Gjaté takimi me perfaqesuesit e zyrés u theksua se instucioni ka
ngritur dhe ka funksional rrjetin ALUMNI i cili ka njé data bazé t&
ploté, Zyra kontakton né menyré t& pérvitéshme anétarét dhé
pérditéson ndryshimet né karrierén e tyre. T& dhénat jané ng
dispozicion t& pérsonave t& autorizuar sic Jané organet drejtuese apo
studentét e programit. ( Takimi me pér faqsues té zyrés).

Anétarét Alumni kané komunikim t& vazhdueshém kryesisht pérmes
grupeve té€ dedikuara né rrjetet sociale.

X
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés V

V. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER 1
SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
pesagme pér sigurimin e cilésisé s€ programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit
t€ brendshém & sigurimit té cilésisé.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka politika, UNIZKM ka pérpunuar , zbaton politika dhe ka ndértuar stuktura
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé

(SBC),‘ né pérpuﬂlje me - Bazuar né Nenin 103 t& Ligjit pér Arsimin e-Larté dhe Kérkimin
?ﬁ?ﬁ:ﬁ:;&%f:;ﬁ:&iom "€ | Shkencor né Republikén e Shqipérise: “Institucionet e Arsimit t&
insltitucionale. % Larté jané pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér

sigurimin e brendshém (& cilésisé”. Struktura dhe funksionimi i

dhe procedura pér sigurimin e brendshém t& cilésisé.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur

M inkelonal S & Komisionit sé& Sigurimit t& Brendshéme t& Cilésisé (NjSBC)
Brendsh&m ¢ Sigurimit t& Cilésis¢ | percaktohen né Statutin e Institucionit t& Arsimit t& Larté. Institucioni
| dhe zbaton njé strategii ka t& sanksionuar n& Statutin e vet pérgjégjésisté institucionale pér
institucionale pér pérmirésimin e sigurimin e cilésisé né nivel institucional, t& programeve t& studimit,
vazhdueshém té cilésisg, ku A o . o i e
pérfshihen studenté dhe aspekteve te mésimdhénies etj. Politikat e vlerésimit t& cilésisé
bashképunétoré e eksperté t& néUKZKM kané filluar t& zbatohen g€ n€ vitin e paré akademik
Jashtém. 2004-2005 ,  ku institucioni ka pérdorur t& njéjtat mekamizma t&
Kriteri 3. Institucioni pérdor pérdorura né unversitet partnere italiznag. Kéto politika pércaktohen

instrumentet e duhura pér sigurimin | ng Statutin e IAL, rregulloren ¢ UKZKM , Rregulloren e mbi Njésiné
e.CI_!e.S ioe Slgurimi| JaSh.,tem > e Vlerésimit t&¢ Cilésisé ( evidencé nr. 71) kéto politika jané né
Cilésisé n& arsimin e larté realizohet = S = i o

pérmies proceseve t& vlerdsimit t& pérputhje mé parashikimet ligjore e nénligjore.

JaSht.e.m & akreditimit, V.lereSImeve Institucioni ka ngritur dhe ka funksional Sistemin e Brendshém té
analitike e krahasuese, si dhe

proceseve té tjera qé promovojné e | Sigurimit té Cilésisé. IAL, bazuar né Statut, né& Rregulloren e
pérmirésojné cilésing. Vierésimit t€ cilésisé dhe me vendim t& Senatit Akademik &shts

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar nje | ngritur Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé e cila funksionon
politiké & qarté dhe ndjek procedura | si njé strukturé autonome dhe e pérhershme prang institucionit. Kjo
periodike pér sigurimin dhe njési funksion ng bashképunim t& ngushté méZyrén e Vlerésimit té

e CIleSIS?. s programit | -jixiss dhe Kurrikulave. ( Evidencé nr.77)
té studimit q& ofron, né kuadér t&

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al 73



SBC-s&. Ato synojné krijimin e
kulturés s¢ cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe t& gjithé aktoréve t& brendshém
té institucionit

¢ plan kalendarik veprimi, pér realizuar planin e saj ajo

-admistrative t& institucionit dhe ka akses ng gjithé dokumentacion

Njésia ka rregulloren mbi t& cilén bazon aktivitetin e saj dhe vléréson
né ményré periodike aktivitetin mésimor dhe kérkimor shkencor t&
institucionit.

Né pérbérje t& NJSBC jané 4 persona personel akademik, ku
pérfshihen pérfaqésues té Fakulteteve dhe njé ekspert i jashtém ,
gjithashtu né pérberjé té NISBC Jané dhe njé pérfagésues té
studentéve (Evidencé .Nr. 80, Tabela pérmbledhése 1 Aneks),
mandati i anétaréve ka njé kohézgjatje 5-vjecare.

NE& detyrat e NJSBC pérfshihet vierésimi i rezultateve & veprimtarive
mesimore, kérkimore shkencore duke propozuar dhe ndryshime té&
nevojshme né funksion pérmirésimin  evazhdueshémtécilésisé,
(Rrguilore NJSBC ,takim me pérfaqsues té zyrés. )

Pérvec késaj stukture institucioni ka ngritur Zyrén e Vlerésimit t&
Cilésisé dhe Kurrikulave e cila pérpunon politikat dhe strategjité né
funksion té rritjes sé cilesisé.

Institucioni ka dhe pérdor instrumenta pér sigurimin e brendshém dhe
t& jashtém t& cilésisé. UKZKM i nénshtrohet vlerésimit periodik dhe
vlerésimit krahasues institucional giithashtu dhe t& programeve t&
studimit né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Njésia e sigurimit t& brendshém, deklaron se bén vlerésim periodik té
veprimtarive mésimore dhe kérkimore — shkencore t€ Universitetit
dhe harton Raportet pérkatése té VlerésimittéBrendshém té cilat
diskutohen nétégjithanjésité e IAL |

Ményra kryesore e vlerésimit realizohet mé ang t& pyetésoréve té
studentéve né lidhje me mésimdhénien dhe stafin akdemik. P&r
pérpunim e pyetsoreve jané marré shume modele t& universiteteve
Italin dhe pérshtatur edhe né varési (& specifikave te Instucionin ,
Programit t& studimit dhe profilit t& studentéve. (Evidenca 411;41.2)

Gjithashtu Njésia s¢ bashku me Koordinatorin e programit organizon
takime t& pérmuajshme me studentét e programit gjaté cilat mendimi,
problematikat dhe vlerésimi i tyre merret né kohé reale.

Ajo e bazon veprimfaring e saj né dokumenta konkrete dhe pérpilon

bashképunon ngushtésisht mé t& gjitha strukturat akademike dhe

akademik dhe admistrativ, duke ruajtur anonimatin dhe
konfidencialitetin.

Kjo njési periodikisht informon drejtuesit e njésive, né lidhje me
rezultatet e monitorimeve mé qéllim réflektimin dhe pérmirgismin e
problematikave.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t& posagme e né ményré
periodike programin e studimit, pér t& garantuar arritjen ¢ objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té (€ nxénit.

Mrogerete . Vlerésimi i chspertéve L

Kriteri 1. Institucioni ngre njési | Inistitucioni ka ngritur dhe ka funksionale njési té posagme pér
(€ posagme pér monitorimin, monitorimin, shqyrtimin, mbikqyrjen dhe rishikimin e programeve te
shqyrtimin, mbikéqyrjen, i ) : T e a ; B
rishikimin e programit t& studimi¢ | CiKlit t& dyté t& studimeve. Njésia pérgjegjése pér kryerjen e kétij
té ciklit t& dyte. : funksioni &shté Zyra e Vlerésimit t&¢ Cilésisé dhe Kurrikulave che
Kriteri 2. Institacion] pérdor njékohésisht Njésia' £ §igt_1rimit t€ Brendshém t& Cilésisé né
mekanizma e procese formale e t¢ | bashképunim mé njéra tjetrén,

dokumentuara pér sh yrtimin, i i ; - o ; ; :
mitiain b Elbik'e‘gzlrjen o Njgkohésisht n& pérmbushjen e kétyre géllimeve njé rol t& réndésishém

herépashershme t& programit t& kané departamentet ku koordinatorét e programeve realizojné funksione

studimit t& ciklit t& dyts. specifike né lidkje me rishikimin dhe pérmirésimin e programeve duke u
|| Kriteri 3. Institucioni pérdor ~ | bazuar gjithmoné n& parasliikimet ligjore dhe né strategjins e sigurimit te
| metodologji vieré,imi, cildsiss sa [AL. : ;
| instrumente matése dhe et

> < iy oiln ; A N Al g re «l- : ST l' . .Qt t.. k ‘T“ i £ 3 t _l- . t..

vlerésuese pér ecuriné dhe NISBC ka realizuar njé analizé vjetore t€ ketij programi studimi té
|} mbarévajijen e programit 8 | parfshirrg ne raportin e plrgjithshmém ¢ IAL-sé, ku jané pérfshic
/| studimit, :

e | informacione né lidhje me vlérésimin o studentéve pér personelin e
Kriteri 4. Rezultatet e kétyre angazauar né program, perceptim e tyre ng lidhje me aspektet e

V{‘”e““}e‘fe dokumeritohe dhe u mésimdhénies, aspektet administrave, késhillimit t& karrierés , asistencés
beéhen té njohura autoritsteve ifistitthicfonale of &

pérgjegjése dhe vendimmarrése Institucionale et].
pér programin e studimit.

GVJ nuk ka evidentuar procese konkrete té dokumentuara te

Keriteri 5. Raportct ¢ vierésimit | rishgyreimit rishikimit mé qéllim pérmirésimin né kété program studimi.
duhet t& perfshijné rezultatet e : _
pritshme, rezultatet ¢ vierésimit - | Nga vlerésimi i dokurnentacionit dhe gjaté takimeve me Stafin GVJ

dhe maSﬁFenlarrapérfif-.lrfisi{'niﬂ" evidenton se programi nuk ka pésuar ndryshme kurrikulare qé nga
\“qj‘ll;”{iezt;;i}ze Prnss U e momenti i hapjes sé tij, kjo }idhet me faktin se ky éshté njé program i

pérbashkét me njeé universitet partner i konceptuar né bazg t&
| Legjislacionit Italian dhe ndryshimet e kurrikulés mund t& realizohet
vetém nga Universiteti ‘partner panvarésht sygjerimeve té cilat mund
Jjepen nga UKZKM. ‘

| UKZKM pérdor mekanizma e procese formale t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe 'mbiqu_:rjcn, e heré pas heréshme té programit
t€ studimit. Vetévlerésimi ‘&hte njé proces sistematik i mbledhjes,
rishikimit dhe pérdorimit té 18 dhéﬁave sasiore dhe cilésore nga burime t&
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ndryshme, me qéllim pérmirésimin e mésimnxénjes sé studentéve dhe
vlerésimin e pérmbushjes s& standarteve akademike.

IAL pérdor metologji vlerésimi, instrumentat matése dhe vlerésuese pér
ecuring dhe mbajtjen e programit t€ studimit si pyetésorin e studentéve,
(Ref 40, 40.1, 41. Pyetésorét e Studentéve) apo dhe takimet e
pérmuajshme t& koordinatorés me studentet e programit.

Rezultatet e aktiviteteve me karakter vlerésues dhe monitorues
dokumentohen dhe raportohen prané rektoratit dhe njésive kryesore,
njékohésisht KSBC adreson manggsi dhe rekomandon detyra me qéllim
pérmirésimin e cilésisé.

GVJ rekomandon rrigje e eficencés né analizimin e informacionit dhe té
dhénave, né pérpilimin e rekomandimeve mé 1€ detajuara dhe njé plani
puné me adresim konkret t¢ problematikave

| Kriteret

‘Ki;itéri 1. Vlerkési‘niiki brendshémi :

programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet me -

1 keété program studimi. Institucioni i
arsimit t¢ larté e pérfshin ketg .
informacion né vetévlerésimin :
institucional né& kuadér t& akreditimit
apo vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

¥

‘rezulton se NISBC bén vierésim institucional dhe harton raporte pér (&

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e |
instrumente t& ndryshme, t& posagme
€ t& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&

Bazuar né dokumentet ¢ UKZKM dhe nga info_rmaciéni’ i mafré,v

gjithé programet e studimit, pér kété arsye , GVJ nuk evidentoi
raporte periodike 1€ viergsimit t& kétij program studimi, CVJ thekson
se analiza vjetore' e programit e pérfshiré né raportin e
pérgjithshém ka t& dhéna sasiore, por nuk bén analizg apo |
adresim t& problematikave., ' e v

Pér kryerjen e vierésimit NJSBC pérdor metoda dhe instrumente t& |
ndryshme  pér mbledhjen informamcionit sic jané : intervistat e
strukturuara,  intervistat Jjoformale, takimet e drejtpérdrejta me
studenteté t& programit. Gjithashtu  institucioni pérdor metoda t&
drejtpérdrejta sic jané:

Monitorimin i mésimdhénies, vierésim té cilésise ¢ mésimdhénies |
vlerésimi i kurrikulés , monitorimi i provimeve, dégjime né auditor,
vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve, praktikés etj, [takimi me
stafin, drejtuesit]. ;

Institucioni , gjithashtu pérdor dhe instrumenta t€ térthorta vlerésimi
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provimeve apo de‘Fyrave o : sic jané ; sondazhe té studentéve » t& personelit akademik, ndihmés
St“de?tev? vezhgune o auc!1t9r At | akademik apo t€ institucioneve té& cilat bashképunojné pér programin e
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés, ey . : i e
testime lokale apo t& standardizuara, | Studimit , intervista etj. Rezultatet e kétyre vlerésimeve raportohen tek
rezultatet e arritura né testime drejtuesit e departamente dhe dekanéve, duke u bérs pjesé e vlerésimit

ndérinstitucionale apo kombétare si | s performancés t& cdo pedagogu né fund t& vitit akademik.
provimi i shtetit pér profesionet e

rregulluara dhe té tjera. Té dhénat e drejtpédrejta apo t& terthorta qé térheq dhe pérpunon
Kriteri 4. Institucioni, né kuader (@ NJSBC shérbejné pér t& evidentuar treguesit problamiké té cilésisé

vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes | me qéllim adresimin dhe zgjidhjen e tyre.
e cilésisé s& programit t& studimit

pérdor metoda e instrumente t& Zyra e Késhillimit t& Karrierés organizon takime t& rregullta t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e Ervitéshme me Alumni, kéto takime jané shumé t& vlefshme pér t&
. . . . e .. p J p
Intervista t€ studentéve, t€ atyre te térhequr mendimet e studenteve t& dipllomuar, sa ka ndikur arsimi i
diplemuara (alumni), t& personelit o .. Hli ey e
akademik, ndihmésakademik e marré n€lAL pér karrierén e tyre . cfare gjérat mund té pérmirésohen
administrativ, punédhénésit e me qéllim rritje e komptencave profesionale pér t€ pérballuar sa mé
institucionet q& bashképunojné n& mir€ tregun e sfidat e profesionit.

realizimin e programit t& studimit dhe . L ey . ; o
paléve t& tjera qé pérfshihen né Theksojmé qé aktorét e Jashtém japin njé kontribut mjaft pozitiv né
realizimin apo qé shérbejné pér realizimin e praktikave mésimore - profesionale por mungon

vlerésimin e dijeve e kompetencave
t& pérftuara nga ky program

kontributi i tyre konkret né vierésimin e realizimit dhe cilésisé sé
programit té studimit né funksion té pérmirésimit té cilésisé sé tij.

Institucioni, népérmjet akteve t& tij si statut, rregullore, garanton
S pérfshirjen e stu.clentéve dhe personelit akademik si aktqr té
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe | Prendshém né politikat dhe procedurat e brendshme t& cilésisé, pér

té jashtém & interesuara pér sigurimin sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s& programit té
dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésise studimit.
s€ programit t& studimit.

Kriteri 1. Institucioni duhet &
parashikojé& dhe garantojé n& politikat

T R Komisioni pérbéhet nga Kryetari i Komisionit, 4 persona personel
pérgjegiési dhe de aﬁ onkrete pér akademik, ku pérfshihen dhe njé ekspert i jashtém, gjithashtu né

njésité, individét, studentét dhe palé te pérberje t& NJSBC jané dhe njé pérfaqésues té studentéve,
tjera t& angazhuara né sigurimin e

brendshém té cilésisé s& programit t& Duke u bazuar né ligjislacionin né fuqi, Rregulloren ¢ NJSBC,
studimit dhe garanton ushtrimin me Institucioni ka pércaktuardetyra konkrete dhe t& ndryshme pér t&
pérgjegjési t& kétyre detyrave. giitj€  Anétarét pérbérés t& Njesisé t& Sigurimit t& Cilésisg, ,mé

Keriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin géllim garantimin e cilésisé s& programeve té€ studimit. GVJ

¢ cilésisé s& programit té studimit duhet | evidentoi & anctarst e NJSBC entuziazém dhe pergjegjshmeri 16
t€ garantohet pérfshirja e njésisé baze
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dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmé&sakademik e
administrativ dhe studentét e programit
té studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

- Kriteri S. Pjesé aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet té béhen edhe
bashk&punétoré dhe/ose eksperts té
jashtém qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me cilésing
e programit dhe pérmirésimin e saj

larté profesionale.

Pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, anétarét e personelit akademik, ndihmés akademik e
administrativ dhe studentét e p‘rogramit t€ studimit éshté garantuar
nga statuti i institucionit dhe rregullorja e NJCBC.,

Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve té brendshém,
studentet, stafi administrativ. stafi akademik, né proceset e
vlerésimit realizohet né téré hapat e procesit ; qé nga mbledhja e t&
dhénave, rregjistrimi - pérpunimi,  analizimi, realizimi i
intervistave formale dhe jo formale, takimeve me studentét deri
né  nxerrjen e pérfundimeve me qéllim pérmirésimin e
indikatoreve té cilésise.

sic jané

I gjithé ky proces pérpiqet t& shmange ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe t& drejtave t& studentéve , duke
respektuar integritetin akademik dhe shmangjen e diskriminimit
apo pabarazisé. :

UNIZKM  ka eksperiencé pozitive né angazhimin e personave t&
kualifikuar dhe profesionistéve si pjesé e personelit akademik. N&
kété drejtim kontributi i

tyre éshté i dukshém né ofrimin e
programit. '

Mendojmé ¢ angazhimi i bashképunétoréve dhe ekspertéve té
Jjashtém qé kané lidhje me programin e studimit munc té japin
ekspertizé ¢ mendime né .lichje me cilésiné e programit dhe |
pérmirésimin e saj duhéi té rritet dhe-té kété efekte konkrete né

ik i ekspe

| Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi
dhe veprimtarité né& kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jang transparente

N& faqeli zyrtare t& institucionit jang publikuar mjaft informacione
qé informojné publikun dhe studentét e rinj. Dokumentet kryesore
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dhe béhen publike pér studentét dhe t&
gjithé té& interesuarit.

Kriteri 2. Inistitucioni i arsimit t& larté
publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t€ shogérohen me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
manggésive e dobésive té evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, né pérmirésimin né
vijim t& cilésisé s& programit t& studimit.

Kcriteri S. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t& cilssisé sé
programit t& studimit

jané publike dhe t& aksesueshme né fagen e internetit.

Ndérkohé informacionet né lidhje me veprimtarité pér Sigurimin e
Brendshém té& Cilésisépér institucionin né térési jané t& pakta[faqja
e internetit UNIZKM).

Né RVB deklarohet se raportet NJSBC béhen publike pér
studentét, pedagogét dhe administratén, por GVJ nuk
evidenton dhe nuk mund t& verifikojé kété proces.

GVIJ nuk evidentoi raste t& thyerjes sé lirisé akademike apo shkelje
t& legjislacionit pér t& dhénat personale. N& RVB deklarohet se né
t& dhénat né raportet e vlerésimit ruajné privatésing dhe etiken
akademike. (Verifikuar nga GVJ. Evidenca 42. Perceptimi i
Studentéve pér veprimtariné mésimore) .

GVJ theksoi mé lart se né raportimet q& jané kryer nga IAL jané
raporte pérshkruese jo analitike. Kéto raporte nuk shogérohen me
plane masash apo adresim problematike t& cilat synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive t& evidentuara.

Prandaj GVJ rithekson qé né kuadér té pérmirésimit té treguesve
té cilésisé, institucioni duhet ¢ zhvillojné mé tej mekanizmat
analitiké té evidentimit té performances né nivel institucional dhe
adresimit té problemaiikave né kuadér té pérmirésimit té
vazhdueshém

GVIJ vieréson se stafi akademik dhe studentét jans t& pérfshiré né
sigurimin e brendéshém t& cilesisé kryesisht né metodat e térthorta
t€ pérdorura nga NJSBC, pjesémarrjés sé studentéve né strukiura
institucionale , por GV.J rekomandon shtimin dhe rritjen e efigencés
se aktiviteteve me personelin dhe studentét ,me qéllim informimin.
dhe ndcrg/eg/eszmm e tyre pér sigurimin dhe _permzrewmzn e
afatgjaté té cilésisé sé programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes st
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t& Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit t& dyté Master i

Shkencave né “Shkencat Infermieristike dhe Obstetrike” té Institucionit té

Arsimit t&€ Larté Universitetit Katolik “Zoija e Késhillit té Mirg”,

Pika té forta dhe afirmime

L.

Pajisja e studentéve me njé diplomé t& pérbashkét t& BE-sg, krijon mundési t& mira si né punésim
ashtu edhe né kualifikime t& métejshme. Kurrikula e programit té studimit t& ciklit t& dyte Master
Shkencor né "Shkenca Infermieristike dhe Obsetrike" &shté hartuar bazuar né modelin e
Universitetit Tor Vergata né Itali duke respektuar standardet dhe kornizén ligjore shqiptare né
fuqi. a0 wio
Meésimdhénie nga njé staf akademik i pérbashkét me Universitetit “Tor ‘Vergata” krijon mé
shumé mundési pér shkémbim eksperience me qéllim rritjen e cilésisé dhe aplikimin e metodave
europiane né mésimdhénie. : : i
Ng& funksion t& programit t& studimit &shte njé infrastruktura laboratorike bashkékohore dhe me
paisjet e nevojshme didaktike, informatike etj. B :
Perfshirja e pedagogéve dhe studentéve né puné kérkimore shkencore e projekte si dhe
mbéshtetja financiare nga UKZKM pér projekte t& pedagoggve. : :

Biblioteka me nj& literaturé t& pasur dhe pérditésuar, e organizuar dhe skeduar né ményre
profesionale, me infrastrukturg t& nevojshme né funksion t& §tudenteve dhe stafit akademik.

GVIJ evidentoi se t& gjithé studentét e diplomuar né kété prqgfam studimi jané t& punésuar.

i

Pika té dobta

Rekomandime

1. Shpérndarja jo uniforme e ngarkesés pérgjaté vitit ai{édemik q¢ mund t& keté ndikim né
vijueshméring e pregatitjes s& studentéve dhe n& shkallén e asimilimit t& dijeve.

[\ S)

Né kuadér t& pérmirésimit té treguesve té cilésis_‘e’,v institucioni nuk zhvillon" mé tej
mekanizmat analitiké t& evidentimit t& performancés né nivel institucional dhe adresimit t&
problematikave né kuadér t& pérmirésimit t& vazhdueshé;;ﬁ.

1. GVJ rekomandon shpérndarje uniforme t& ‘ngarkesés xﬁéé‘imore t& shprehur né ECTS pérgjaté
vitit akademik. GVJ mirgkupton faktin qé dhénia e njé e diplome t& dyfishté kufizon
organizimin e procesit akademik, por GVJ rekomandon shtrirjen e programit gjaté teére
periudhés semestrale dhe gjithashtu rritjen e ngarkesés mésimore, e cila mbulohet nga
pedagoge té cilét jetojné ng Shqipéri. :

2. GVI rekomandon titullarét e léndéve t& Jjené té gjithé te kategorisé Profesor.

3. GVI vleréson ofrimin e programit Master né Infermieri dhe Obsetrike si nj& program
t€ pérbashkét me nje universitet Europian, por gjithashtu sugjeron rritien e numrit té
marréveshjeve dhe me institucione té tjera si brenda ashtu edhe Jashté vendit, me qellim
rriten e shkembimin  shkencor dhe  pérvojave té¢  mesimdhénies. Kéto
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bashképunime do t& rrisnin akoma mé shumé kompetecat q& fiton studenti né
fund té studimeve.

GVIJ sugjeron stafin, t€ shirytézojé akoma mé miré kapacitetet institucionale pér realizimin e
temave t€ diplomés nga ana e studentéve, vecanérisht né orientimin infermieror t& kérkimit
shkencor.

GVJ rekomandon shtimin e aktiviteve shkencore si konferenca, simposiume dhe gjithashtu
rritjen e pjesémarreve né projekte t& BE (& dedikuara né fushén e mjekésisé né pérgjithési dhe
até t& infermieristikés né vecanti.

Conclusions of the Evaluation of the study progiam of the second cycle

Master of Science in "Nursing and Obsteiric Sciences' of the Higher

Education Institution of the Catholic University "Lady of Good Counsel"

Strengths and affirmations

1. Equipping students with a common EU diploma creates good opportunities in both
employment and further qualifications. The curriculum of the study program of the second
cycle Master of Science in "Nursing and Obstetric Sciences" is designed based on the model
of “Tor Vergata” University in Italy, respecting the standards and the Albanian legal
framework in force.

2. Teaching by a joint academic staff with the University “Tor Vergata” creates more
opportunities fo. exchange of experience in order to increase the quality and application of
European methods in teaching. : ‘

3. In function of the study program is a modern laboratory infrastructure with the necessary
didactic equipmeit, informatics, etc.

4. Involvement of professors aud students in scientific research work and projects as well as
financial support from UKZKM for professors' projects.

5. Library with a rich and updated literature, organized and filed in a professional way, with the
necessary infrastructure for the function of students and academic staff.

6. EEG noted that all graduate students in this study program are employed.

Wealkmnesses

1. Non-uniform distribution of teaching load throughout the academic year which may have an
impact on the continuity of student preparation and the degree of knowledge assimilation.

2. In the context of improving quality indicators, the institution does not further develop
-analytical mechanisms for identifying performance at the institutiona! level and addressing
issues in the context of continuous improvement.

Recommendations
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1. EEG recommends uniform distribution of teaching load expressed in ECTS throughout the
academic year. GVJ understands the fact that awarding a double degree limits the
organization of the academic process, but EEG recommends extending the program
throughout the semester period and also increasing the teaching load, which is covered by
professors living in Albania.

2. EEG recommends that the course holders be all of the Professor category.

3. EEG evaluates the provision of the Master program in Nursing and Obstetrics as a program
joint with a European university, but also suggests increasing the number of agreemeits and
with other institutions both inside and outside the country, in order to increase scientific
exchange and teaching experiences. THESE collaborations would further enhance the
competencies the student gains in end of studies.

4. EEG suggests the staff to make even better use of the institutional capacities for the
realization of the diploma topics by the students, especially in the nursing orientation of the
scientific research. ) e

* 5. EEG recommends the increase of scientific activities such as conferences, symposia and also
the increase of participants in EU projects dedicated to the field of medicine in general and
that of nursing in particular.
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